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Dzieci z Christ Hospital na londyńskim dziedzińcu, Eyre Crowe 
(1824–1910). Źródło: artuk.org, Christ’s Hospital Foundation 

Mundurki szkoły Christ Hospital wyglądają tak samo od XVI wieku. 95% 
uczniów tej szkoły popiera ten ubiór.  
Źródło: School uniforms: A history of „rebellion and 
conformity”, bbc.com, 5 września 2014

Rozdział i

Wybrane zagadnienia z historii mundurka 
szkolnego W XX i XXi Wieku

Zanim przeanalizujemy historię mundurka szkolnego w pierwszej kolejności należy zwrócić 
uwagę na dość istotną kwestię: czym się różni ubiór od stroju. Tych słów używamy jako syno-
nimy, ale w ich znaczeniu występuje pewna różnica. Ubiór, czyli ubranie, posiada funkcję zabez-
pieczenia przed warunkami klimatycznymi, natomiast strój to forma zamanifestowania swojej 
indywidualności, może pokazywać hierarchię społeczną oraz spełniać funkcje informacyjne.

euroPa

Historia mundurka, jako metoda na zniwelowanie różnic społecznych, jest intrygują-
ca i obejmuje, bez mała, cały świat. Przyjmuje się, że w Europie standaryzacja ubrań noszonych 
przez uczniów rozpoczęła się za sprawą angielskiego arcybiskupa Canterbury, który w 1222 r. 
nakazał wychowankom nosić stroje podobne do szaty zwanej cappa clausa4, rozpowszechnione 
w szkołach charytatywnych. Placówki te, tworzono w XVI w. w celu edukacji sierot. Swoją nazwę 

„Bluecoat schools” zawdzięczają długim, niebieskim płaszczom dostarczanym podopiecznym 
przez mieszkańców Londynu.

Jedną ze szkół kontynuujących tradycję stroju z czasów panowania Tudorów jest Christ’s Hospi-
tal (fot. 1 i 2) Pomimo próby reformy w 2011 r., która miała za zadanie przystosować mundurek 
do obecnej mody – gdyż wciąż obowiązywały stroje z 1552 r. – nic się nie zmieniło. W refe-
rendum przeprowadzonym na terenie szkoły wzięło udział 800 uczniów. Respondenci, którzy 
przystąpili do głosowania, byli w 95% za utrzymaniem ubrania w niezmienionej formie, ze 
względu na nadaną szkole unikatową tożsamość. Nie tylko cały strój jest istotny, ale też poszcze-
gólne jego części. Guziki na niebieskim płaszczu zewnętrznym przedstawiają założyciela szkoły, 
króla Edwarda VI i zostały wprowadzone nieco ponad 200 lat temu. Nadal mają one ważne zna-
czenie, o czym świadczy fakt, że najwyższym wyróżnieniem jest przyznawanie akademickich 

„guzików”. Duże srebrne guziki i aksamitne mankiety są znakiem Greciana (ucznia szóstej klasy), 
który w swoim ostatnim roku wykazał się wybitnymi osiągnięciami akademickimi w więcej niż 
jednej dziedzinie. Dziś mundurek jest nadal bezpłatny dla uczniów. „Wszyscy noszą charakte-
rystyczne niebieskie płaszcze; chłopcy z bryczesami a dziewczęta z plisowanymi spódnicami. 
Żółte skarpetki noszone są zamiast pończoch (starsze dziewczyny mogą nosić czarne rajstopy) 
i białe bawełniane koszule z „opaskami” (podobnymi do żabotu prawnika lub księdza) zamiast 
zwykłego krawata szkolnego. Skórzany pasek jest zapinany, zgodnie z grupą, do której należy 
uczeń”.5 Obecnie placówka prowadzi archiwum i muzeum poświęcone historii szkoły, w któ-

4 Cappa clausa – długa peleryna z kapturem
5 www.chmuseum.org.uk/authenticated/browse.aspx?BrowseID=177&tableName=b_Browse
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Uczniowie w tradycyjnych słomkowych kapeluszach, Harrow School, założona 1572 r. 
Źródło: tatler.com, Fergus Burnett Photography, 16 października 2020

Dwóch chłopców z elitarnej angielskiej szkoły Eton, ubrani w oficjalne mundurki szkolne, 
jest obserwowanych przez londyńskich chłopców z klasy robotniczej w 1937 roku. 
Źródło: Greg Sandow, „Vacation Thoughts - Formal Dress”, artsjournal.com, 13 września 2008

rym można znaleźć 35 tysięcy artefaktów. W zbiorach znajdują się także elementy garderoby 
uczniów.

Kolejną szkołą, w której nadal obowiązują ścisłe zasady odnośnie ubioru jest  Harrow School. 
Pomimo upływu lat uczniowie zakładają charakterystyczne słomkowe kapelusze i tradycyjne 
stroje (fot. 3). Natomiast prestiżowa Eton, oprócz wysokich wyników w nauce, zasłynęła dzię-
ki zdjęciu wykonanemu przez Jimmy’ego Sime’a w 1937 r., który na fotografii uchwycił trzech 
chłopców z klasy robotniczej przyglądających się uczniom tej szkoły (fot. 4). Wybrali się 
oni do Londynu na mecz krykieta, mając na sobie fraki i cylindry, zgodnie z regulaminem. Takie 
ubrania zakładano na kampusie i poza nim. Zdjęcie umieszczone na okładce News Chronicle 
(obecnie Daily Mail) z podpisem “Każde zdjęcie opowiada swoją historię”. Kadr stał się jednym 
z najpopularniejszych symboli podziału klasowego w Wielkiej Brytanii. Obowiązek nosze-
nia mundurka w prywatnych szkołach istnieje, nie tylko tam i krajach skolonizowanych, ale 
także w Japonii, Portoryko, Stanach Zjednoczonych czy w Polsce.

Analizując historię ubioru w omawianym temacie doszłam do wniosku, że uniformiza-
cja uczniów przebiegała dwutorowo. Pierwszy został omówiony w poprzednim akapicie. 
Mowa tu o narzuceniu przez kierownictwo szkoły jednego wybranego fasonu, koloru i dodatków. 
W drugim przypadku, to moda wprost z ulicy zaskarbia sobie łaski pedagogów. Obiema kierują 
te same motywy, a mianowicie zrównanie klasowe i zdyscyplinowanie, a zarazem pozbawienie 
cech indywidualnych.

Mundurek szkolny stylizowany na strój marynarzy, nim stał się egalitarny, przebył dość długą 
drogę począwszy od mundurów żołnierskich. Pomysłodawcą, aby grupa ludzi pełniąca jakąś 
określoną funkcję ubierała się podobnie był Ludwik XVI, który dla swoich żołnierzy zapro-
ponował jednolitą kolorystykę ubrań w kolorach: niebieskim i czerwonym. Wcześniej woj-
sko ubierało się w dowolne kolory, ewentualnie noszone ubranie nawiązywało kolorystycznie 
do koloru tarcz herbowych swego suwerena (od czasów średniowiecza). Do polskiego woj-
ska zwyczaj jednolitego umundurowania wprowadził August II Mocny. Patrząc na grupę dzie-
ci ubranych w taki sam sposób nasuwa się skojarzenie z wojskiem.

Mundurek marynarski, zwany także ubraniem marynarskim, pojawił się już w czasach Drugie-
go Cesarstwa, jako doskonałe przyodzienie dla dziecka, dające mu nieco swobody. Wcześniej 
dzieci nosiły zminiaturyzowane ubrania dorosłych a w zaciszu domowym luźne sukien-
ki z białymi pantalonami. Między 1875 r. a 1885 r. zmieniał się nieco jego krój, choć koncep-
cja była niezmienna. Miało być to ubranie wygodne, pozbawione zbędnych elementów, łatwe 
do utrzymania w czystości. Do szycia używano przede wszystkim tkanin wełnianych. Wielką 
zwolenniczką nowej mody była królowa Wiktoria Hanowerska, królowa Zjednoczonego Kró-
lestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii, która w taki sposób ubierała swojego syna Alberta Edwar-
da (fot. 5). W Niemczech spopularyzował ją admirał Alfred von Tirpitz, twórca Cesarskiej 
Marynarki Wojennej. „Przed 1900 r. pojawiła się kolejna wersja marynarskiego mundurka – 
strój „bosmański”, w którym jednolitą bluzę zastąpiła marynarka otwarta na prążkowany pla-
stron, wpuszczany w spódnicę lub spodnie. Nieodłączny dodatek stanowił beret wzorowany 

Odzież jako komunikat pozawerbalny. Autorska kolekcja ubrań szkolnych. Odzież jako komunikat pozawerbalny. Autorska kolekcja ubrań szkolnych.11 12
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Portret chłopca w mundurku, w tle krajobraz wraz 
z zespołem budynków, w których mieścił się Zakład 
Naukowo-Wychowawczy Ojców Jezuitów w Chyrowie 
Źródło: Muzeum Narodowe Ziemi 
Przemyskiej - MNZP w Przemyślu

Pocztówka - Chyrów, Gimnazjum OO. Jezuitów 
Źródło: Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej - MNZP w Przemyślu 

sformalizowanego stroju, aczkolwiek popularne były białe koszule z kołnierzem a’la Słowacki. 
Nosili ciemne marynarki lub kurtki z naszytymi kieszeniami oraz ciemne spodnie. W chłod-
niejsze dni zakładali sweter lub kamizelkę. Uzupełnieniem stroju była czapka z daszkiem. Aby 
rozróżnić uczniów z poszczególnych gimnazjów wprowadzono różne kolory i fasony czapek. 
Znakiem informacyjnym była także przyszyta tarcza na rękawie.

Na uwagę i szczegółowy opis zasługuje strój wraz z wyprawką szkolną uczniów Zakładu Na-
ukowo-Wychowawczego Ojców Jezuitów w Bąkowicach pod Chyrowem koło Przemyśla z lat 
1883-1939 r. Szkoła ta była jedną z najlepszych szkół w Polsce a nawet Europie. W ogromnym 
budynku mieściły się doskonale wyposażone klasy, m.in.: archeologiczne, numizmatyczne, 
teatralne. Wielkość placówki oddają dalsze, dostępne uczniom miejsca aktywnej edukacji: 
obserwatorom astronomiczne, biblioteka z ok. 30 tysiącami książek, szkolny ogród botaniczny, 
obiekty sportowe (w tym 4 korty tenisowe i 8 boisk), liczne parki. Na terenie placówki znajdo-
wały się także: szpital, młyn z piekarnią, ślusarnia, folwark czy pralnia parowa. Nowoczesny 
obiekt był wyposażony w sieć wodociągów, kanalizację i elektryczność. Dzięki dobrze funkcjo-
nującemu systemowi stypendiów do szkoły uczęszczała także młodzież z biedniejszych domów. 
Placówka szczyciła się licznym gronem wybitnych absolwentów, inteligenckiej elity. W ciągu 53 
lat męską szkołę ukończyło ok. 6 170 uczniów, pełniących funkcje m.in. jako: duchowni, dy-
plomaci, urzędnicy państwowi, parlamentarzyści, wojskowi, artyści, literaci czy pracownicy 
naukowi. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, nastaniu II Rzeczpospolitej, Minister 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Stanisław Grabowski, rozporządzeniem z 5 grud-
nia 1925 r. nadała Gimnazjum Męskiemu oo. Jezuitów pełne prawa gimnazjum państwowego. 
Funkcjonowało ono także pod nazwą Konwikt św. Józefa w Chyrowie (fot. 6).

Kandydat przyjmowany w poczet uczniów dostawał indywidualny numer, którym oznacza-
no wszystkie elementy wyprawki szkolnej. Przygotowania do skompletowania garderoby 
trwały nieraz całe wakacje. Obowiązkową pozycję stanowił mundurek, szyty na wzór mun-
duru oficerskiego. Rodzicom polecano zakład krawiecki prowadzony przez Ludwika Skibę 
w Chyrowie, który cieszył się dużą renomą. W skład mundurka szkolnego wchodziły: dopaso-
wana bluza z twardym wysokim kołnierzykiem okalającym szyję, zapinanym na guziki i wąskie 
spodnie podpięte u dołu rzemykami. Dopełnieniem stroju była czapka przypominająca austriac-
ki „skopek” oficerski. Wysoka, ciemnogranatowa, ze skórzanym daszkiem i podwójnym złotym 
otokiem. Z przodu zdobiona napisem ZBCH (Zakład w Bąkowicach pod Chyrowem). Ubranie 
odświętne, galowe miało kolor granatowy (fot. 7). W przypadku starszych gimnazjalistów przy-
ozdobione było złotymi galonami na kołnierzu, w przypadku młodszych – srebrnymi. Na przo-
dzie bluzy znajdowała się czerwona tarcza z numerem gimnazjum. W zwykłe dni noszono szary 
mundurek o takim samym kroju, wykonany z tańszych materiałów. Do kompletu należała także 
bluzka z ozdobnymi galonami, kamizelka i granatowy płaszcz ze złotymi guzikami.

W okresie międzywojennym strój ten uległ pewnej modyfikacji. Po odzyskaniu niepodległo-
ści wprowadzono czapkę inspirowaną rogatywką „błękitnej armii” gen. J. Hellera. Z czasem 
ten projekt również uległ zmianie. Kolejne nakrycie głowy przypomniało czapki noszone 
przez studentów: zdobione dwoma złotymi paskami i podwójnym splecionym sznurem. Mun-
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Na uwagę i szczegółowy opis zasługuje strój wraz z wyprawką  
szkolną uczniów Zakładu Naukowo-Wychowawczego Ojców  
Jezuitów w Bąkowicach pod Chyrowem koło Przemyśla z lat  
1883-1939 r. Szkoła ta była jedną z najlepszych szkół w Polsce  
a nawet Europie. 

Kandydat przyjmowany w poczet uczniów dostawał indywidualny 
numer, którym oznaczono wszystkie elementy wyprawki szkolnej. 
Przygotowania do skompletowania garderoby trwały nieraz całe 
wakacje. Obowiązkową pozycję stanowił mundurek, szyty na wzór 
munduru oficerskiego. Rodzicom polecano zakład krawiecki  
prowadzony przez Ludwika Skibę w Chyrowie, który cieszył się 
dużą renomą.

 W skład mundurka szkolnego wchodziły: dopasowana bluza  
z twardym wysokim kołnierzykiem okalającym szyję, zapinanym 
na guziki i wąskie spodnie podpięte u dołu rzemykami.  
Dopełnieniem stroju była czapka przypominająca austriacki  
„skopek” oficerski. Wysoka, ciemnogranatowa, ze skórzanym 
daszkiem i podwójnym złotym otokiem. Z przodu zdobiona 
napisem ZBCH (Zakład w Bąkowicach pod Chyrowem). Ubranie 
odświętne, galowe miało kolor granatowy. W przypadku starszych 
gimnazjalistów przyozdobione było złotymi galonami na kołnierzu, 
w przypadku młodszych – srebrnymi. Na przodzie bluzy  
znajdowała się czerwona tarcza z numerem gimnazjum.  
W zwykłe dni noszono szary mundurek o takim samym kroju, 
wykonany z tańszych materiałów. Do kompletu należała także 
bluzka z ozdobnymi galonami, kamizelka i granatowy płaszcz ze 
złotymi guzikami.
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Ulotka „Jak ubierać się do szkoły”, Komitet Gospodarstwa Domowego ZGLK. Lata 80. Archiwum własne

durek wyróżniał się elegancją i wykończeniem. Był bardzo lubiany przez uczniów i noszony 
także w wakacje. Niezbędnych napraw ubrań i bielizny dokonywano w zakładowej szwalni. 
W skład obowiązkowych elementów w garderoby wchodziły, także strój gimnastyczny, sprzęt 
sportowy m.in. narty i łyżwy oraz przybory osobiste.

Elitarnych szkół w których obowiązywał jednolity strój szyty na miarę było niewiele. Rodzi-
ców nie było stać na drogą wyprawkę szkolną. Jednakże w niektórych placówkach takich jak 
np. szkoły krakowskie, kuratorium okręgu szkolnego wprowadziło w 1923 r. dla uczennic 
i uczniów obowiązek noszenia czapek. Uczniowie gimnazjum mieli nosić granatową czapkę ro-
gatywkę ozdobioną opaską w kolorze jasno niebieskim z umieszczoną litera „G” z przodu czapki.

W szkołach wiejskich funkcję stroju szkolnego mogły pełnić elementy ludowego stroju regio-
nalnego. Dzieci chłopskie do szkoły chodziły najczęściej boso, w sukienkach, portkach lnianych 
i wełnianych, dziewczynki okrywały się chustami. „Widzimy więc, że gdy chodzi o jednolity 
strój młodzieży szkolnej, to można by z punktu widzenia higieny zalecić tylko wygodny, nie 
krępujący ubiór o kroju sportowym. W niektórych miejscowościach naszego kraju można by 
moim zdaniem – zalecić miejscowy strój ludowy”.10

Historia mundurka szkolnego po zakończeniu ii wojny 

światowej

W początkowym okresie po wojnie ubrania miały mieć przede wszystkim, użyteczną funkcję – 
zapewniać ciepło. Kwestie estetycznie nie były istotne. Nie można jednak zapomnieć, że strój 
miał być schludny, gdyż była to forma manifestowania siły i poczucia wartości. Pomimo tru-
dów odbudowy kraju, wszechogarniającej biedy i braku środków czystości starano się dbać 
o higienę. Powodzeniem cieszyły się ubrania przerobione, cerowane, pozszywane – można je
było kupić z drugiego obiegu, przesłane z zagranicy. Niestety nie wszystkich było na nie stać.
W ramach pomocy humanitarnej, Polska została beneficjentem UNRRA (United National Relief
and Rehabilitation Administration11). Organizacja dostarczała konserwy, maszyny rolnicze,
zwierzęta, ale także odzież, obuwie i tkaniny. Ponowną produkcję ubrań przemysł tekstylny
rozpoczął już w 1945 r. Zmieniono wtedy zapotrzebowanie i dostarczano do fabryk surowce.

Szyto odzież ze starych mundurów polskich i niemieckich, ubrań roboczych, koców, prześciera-
deł czy zasłon. Zdarzały się także bluzki ze spadochronów oraz map wojskowych. Kobiety nosiły 
sukienki do połowy łydki w drobne kwiaty oraz wełniane swetry. Mężczyźni zakładali garnitury 
z cienkiej wełny z szerokimi ramionami i klapami. Nadal modne były apaszki i chustki, które 

10 Gądzikiewicz W., Podręcznik higieny ogólnej, t. 2, wyd. 3, poprawione i uzupełnione, Warszawa 1949, s. 482

11 United National Relief and Rehabilitation Administration (w tłum. z ang. Administracja Narodów Zjednoczonych 
do  spraw Pomocy i Odbudowy). Organizacja międzynarodowa utworzona 9 listopada 1943 roku w Waszyngtonie 
w celu udzielenia  pomocy obszarom wyzwolonym w Europie i Azji po zakończeniu II wojny światowej.
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Jedna strona z czasopisma. 
Archiwum rodziny Świętków

Wydawnictwo współczesne, Przyjaciółka. 
Archiwum rodziny Świętków

Fartuchy noszone przez uczniów szkoły podstawowej klas 1-4, około 1992 r. kolekcja własna

fantazyjnie wiązano pod szyją. Strój dla młodych naśladował strój dla dorosłych, jednak w sza-
rej tonacji. Dla osób z umiejętnościami krawieckimi pomocne były czasopisma, w których moż-
na było znaleźć informacje jak przerobić ubranie, jak ozdobić je haftem, aplikacją czy koronką 
robioną na szydełku. Ubrania dostarczane za pośrednictwem UNRRA i dostosowane do nowych 
warunków stanowiły pewnego rodzaju nobilitację. Jak istotne było to dla biednej ludności mo-
żemy usłyszeć w wielkim przeboju muzycznym, wykonywanym przez Stanisława Grzesiuka, 
Nie masz cwaniaka nad Warszawiaka, który nuciła cała Polska: „Nie bądź za cwany, w UNRĘ 
odziany. To może mieć dla ciebie skutek opłakany”. „Na ubóstwo strojów noszonych przez mło-
dzież miała wpływ bieda w kraju. Rządzący zaproponowali stroje organizacji młodzieżowych 
(Organizacji Harcerskiej ZMP, ZMP), złożonej z białej koszuli ozdobionej czerwoną chustą 
(„harcerze”, pionierzy) oraz zielonej koszuli oraz czerwonego krawata (zetempowcy). Naciskali, 
aby noszono je w czasach uroczystości i w szkole. Skromny „uczniowski” strój uzupełniały 
krótko obcięte włosy u chłopców i warkocze lub koki u dziewcząt”.12

Na początku lat 70., kiedy pierwszym sekretarzem partii został Edward Gierek, zrezygnowa-
no ze sztywnych przepisów dotyczących ubioru szkolnego. Od 1971 r. Ministerstwo Oświaty ze-
zwoliło dziewczętom chodzić w spodniach do szkoły. Musiały jednak być w naturalnym kolorze 
i noszone z obowiązującym wierzchnim ubraniem. Nie we wszystkich szkołach dyrekcja przy-
chylnie patrzyła na tak radykalne zmiany. Dwa lata później zamiast tradycyjnych granatowych 
mundurków w dużych miastach wprowadzono do szkół barwne kurtki i fartuszki z tkanin 
stylonowych. Długie włosy u chłopców (moda na styl hipisowski skradła serca młodzieży) nie 
były tolerowane.

Młodzież bezkrytycznie podchodziła do nowinek modowych wzorując się na zachodnich 
rówieśnikach. W okresie „Solidarności” (lata 80.) poluzowano zasady dotyczące stroju. Z za-
chodu dotarła moda na sukces, importowane z Ameryki towary można było kupić za dewizy, 
jednak tylko nielicznych było stać na zakupy w sklepach Pewex. Kolorowo ubrana młodzież 
była piętnowana przez osoby mniej zamożne. Trudno było kupić w polskim sklepie modne 
ubranie. Z powodu zastoju w przemyśle trafiały tam nieliczne egzemplarze, niekoniecznie 
w odpowiednim kolorze czy fasonie (fot. 11 do 16). Niejednokrotnie sprawdzały się w tym 
przypadku umiejętności krawieckie czy wiedza z zakresu farbiarstwa. Ubranie używane czy 
w niemodnym fasonie można było przerobić. Młodzież marzyła o posiadaniu dżinsów, koloro-
wych spódniczek mini, leginsów, podkoszulków z krótkim rękawem, oraz obuwia sportowego. 
Z biegiem czasu, w modzie młodzieżowej zatarły się różnice pomiędzy strojem męskim a ko-
biecym. Dziewczęta coraz częściej nosiły spodnie, a chłopcy eksperymentowali z fryzurami. 
W latach 80. nastała także moda na subkultury, coraz bardziej widoczne na ulicach i szkolnych 
korytarzach. Po ubiorze łatwo było rozróżnić miłośników muzyki punkrockowej, heavymetalo-
wej czy skinhead reggae.

W szkołach, które opornie podeszły do nowinek modowych, nadal chodzono w poliestro-
wych fartuchach z białym kołnierzykiem i tarczą na ramieniu. Daleko im było do eleganckich 

12 Wierzbicki. M., Młodzież w PRL, Instytut Pamięci Narodowej, Warszawa 2009, s.166
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Strona z “Przyjaciółki”. 
Archiwum rodziny Świętków

Archiwum rodziny S� więtków

Szkolny szpan, Przyjaciółka nr 34 
(1989), 21 VIII 1986 

Archiwum rodziny S� więtków

strojów szkolnych XX-lecia międzywojennego. Fartuchy różniły się krojem, wykończeniem 
i długością. Chłopcy nosili cienkie chałaty, szyte na wzór kurtek pilotek, z dwiema kieszenia-
mi naszytymi na piersi. W artykule W czym do szkoły? (Moda i rozsądek) Jadwigi Komorowskiej 
opublikowanym w czasopiśmie dla młodzieży Promyk nr 6 z 1980 r. możemy przeczytać, że 
autorka jest wielką zwolenniczką noszenia fartuszków. Sugeruje, że fartuszek spełnia dobrze 
swoje zadanie, gdyż dzieci się brudzą – w szkole wycierają ręce najczęściej w ubranie a nie 
w ręcznik. Fartuszek pełniłby zatem funkcję ochronną, ale pod kilkoma warunkami. Musi być 
uszyty, nie z pełnego syntetyku, ale najlepiej z madery, drelichu czy popeliny; ponadto, powinien 
krojem być dopasowany do sylwetki tak, aby ładnie się na niej układał i ochraniał garderobę 
noszoną pod spodem. Autorka proponuje zaprojektowanie obszernych bluz roboczych i np. 
ogrodniczki z wieloma kieszeniami. Podkreśla, że strój może być modny, funkcjonalny i tani.

Interesującą wypowiedź można przeczytać w niezwykle popularnym czasopiśmie Kobie-
ta i życie. W artykule wypowiada się czytelniczka Anna P. z Oleśnicy. Odpowiada na pytanie 
W czym do liceum? „Mama uznała, że jest to okazja do ubrania się „wreszcie przyzwoicie” i ku-
piła różne ubrania, których na pewno nie włożę, np. porządny granatowy kostium i jakieś białe 
pańciowate bluzki. Mnie natomiast podoba się inny bardziej swobodny i szmaciarski sposób 
ubierania. Proszę napisać, że licealista nie musi wyglądać jak matrona”.13 Redakcja propo-
nuje młodej czytelniczce zaopatrzenie się w tuniko-koszulę np. białą, beżową, granatową 
lub niebieską itd. Do kompletu z bawełnianą spódnicą lub spodniami. Aby wyglądać modnie 
można się też zaopatrzyć w białą koszulę z wydłużonym kołnierzem, bezrękawnik, sukienkę 
lub kamizelkę. Dopełnieniem stylizacji mogą być grube skarpety i ciężkie buty. Bardzo kobiecy 
komplet – biała koszula z wydłużonym kołnierzem i podobnymi mankietami, wymodelowany 
cienki bezrękawnik, którym zależnie od sposobu noszenia, może być sukienką lub kamizelką. 
Dla chłopców proponowana jest duża męska koszula, żakardowa kamizelka, dżinsy, męskie 
półbuty. Jeśli młoda czytelniczka chce sprostać modowym nowinkom redakcja sugeruje jej 
skorzystanie z numeru wrześniowego 101 Porad i własnoręczne uszycie tego zestawu.

Styl młodzieżowy i to co zakładają uczniowie do szkoły był wielokrotnie opisywany w kobiecej 
prasie. W Przyjaciółce nr 45, 7-13 listopad 1998 r. znajduje się artykuł Czy uczniowie powin-
ni chodzić do szkoły w jednakowych strojach?. Ten artykuł to podsumowanie opinii czytelni-
ków o które zapytano w nr 37 tej gazety. Redakcja otrzymała skrajne odpowiedzi:

• „Rewia mody. Pamiętam, jak z okazji wywiadówek chodziłam do szkoły mojej córki
wwi oglądałam... rewię mody. Tylko tak mogę określić wygląd nastoletnich uczennic jednego
z warszawskich liceów. A było to w ciężkich latach 80. Wiele z tych kreacji musiało kosz-
tować, co najmniej jedną rodzicielską pensję. Jestem za ujednoliceniem szkolnych ubrań.
Adela Powidzyńska, prawnik lat 48.

• Jak w mundurze. Jednakowy strój to rodzaj munduru, a w mundurze człowiek czuje się
skrępowany. Każde dziecko jest inne, jest indywidualnością. Ma swoje zainteresowania,
swój własny styl zachowania i ubierania się. Zresztą po co obarczać rodziców jeszcze jed-
nym dodatkowym wydatkiem? Ewa Chmara, studentka 23 lata.

13 Kobieta i życie nr 38/2255 17 września 1994 r.
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Stylizacje do szkoły. Przyjaciółka 24VIII-6 IX nr 34/35 (2772/73O). Archiwum własne

Stylizacje do szkoły. Przyjaciółka 22-29 VIII 2007 r. nr 34 (3083). Archiwum własne

• To także nauka. Mundurki przytłaczają osobowość, nie pozwalają na rozwój. Różnorodny
i kolorowy strój ma wpływ na samopoczucie. No i szkoła powinna uczyć dobierania fa-
sonu do sylwetki, kolorów do typu urody, czyli elegancji. Danuta Mazurek, emerytowana
nauczycielka.

• Inny cel giełdy. Postulującym wprowadzanie jednolitego stroju dla uczniów chodzi głów-
nie o to, aby zlikwidować swoistą giełdę próżności, uprawianą zwłaszcza przez dziewczyny,
typu „która strojniej, która drożej”. Ale dobry pedagog potrafi tym nastolatkom pokazać
inne kryteria oceny: która ma lepszy gust, która ma większą fantazję. Jestem za uczeniem,
a nie zakazywaniem. Iwona Szum, lekarz medycyny, lat 29.

• Szkoła czy targowisko. Wciąż pamiętam swój szkolny mundurek z marynarskim koł-
nierzem. To było coś wspaniałego. Uczniowie to była jedna zbiorowość, grupa złączona
jednym wspólnym celem – nauką. Dzisiaj, gdy przyglądam się uczennicom i uczniom
idącym do szkoły, myślę, że oni idą na targowisko. Maria Seroczyńska, emerytowana na-
uczycielka, lat 81.

• Nauczyć mody. Oczywiście, że bez mundurków, to już naprawdę nie te czasy, na szczęście.
Współczesna polska szkoła powinna jednak czuć się odpowiedzialna za wygląd swoich
uczniów i uczyć ich dobrego smaku, gustu i elegancji. Iwona Gronostaj, studentka lat 23”.14

W artykule gazety Pani domu nr 40 z 2 października 2000 r. Szkolna moda dla twoje córki zapro-
ponowano kilka stylizacji, tak aby każda z dziewcząt znalazła coś dla siebie.

• Styl farmerski: bawełniany podkoszulek prążkowany z długim rękawem, szerokie sztruk-
sowe spodnie typu ogrodniczki, pulower zawiązany wokół bioder, sportowe buty.

• Styl klasyczny (najbardziej popularny): dżinsy z weluru, dopasowany podkoszulek, kurt-
ka z drobnego sztruksu wykończona pluszowym kołnierzem, ciężkie buty za kostkę.

• Autorka artykułu sugeruje też inny doskonale sprawdzający się zestaw: wąska bluzka
z cienkiej dzianiny z dekoltem w serek, lub T-shirt, dopasowana koszula z drobnego
sztruksu, ciemne dżinsy, wiązane ciężkie buty, torba na ramię.

• Stonowana i skromna propozycje składa się z np. pulowerka z dzianiny w kolorze szarego
kamienia, z wycięciem w kształcie litery V, pod swetrem bluzka z kołnierzykiem, dżinsy.

• Wersja awangardowa obejmuje spódnicę z surowego denimu zapinaną na rzepy z kiesze-
niami po bokach, T-shirt, koszulę dżersejową, czapkę z daszkiem.

• Proponowana kolorystyka takich zestawów to ciepłe brązy, szarości, złamane biele, ecru.

Co roku, w okresie sierpnia i września, wzrasta ilość artykułów poświęconych stylizacjom (fot. 
21 i 22 ). Coroczne planowanie garderoby stało się rytuałem zapamiętywanym przede wszyst-
kim przez pierwszoklasistów szkoły podstawowej ale też tych na wyższych szczeblach edukacji. 
Redaktorki i redaktorzy przypominają o tym, aby najpierw przejrzeć garderobę dziecka i odpo-
wiednio zaplanować do niej zakupy.

14  Przyjaciółka nr 45, 7-13 listopada 1998 r.
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Mundurek szkolny z lat 2007-2010 Muzeum Etnograficzne w Krakowie

reforma ministra edukacji narodowej „zero tolerancji 

dla przemocy w szkole”

Obowiązek jednolitych strojów szkolnych we wszystkich publicznych szkołach podstawowych 
i gimnazjach wprowadził ponownie 1 września 2007 r. Roman Giertych. Przepisy narzucające 
uniformizację obowiązywały krótko i trwale zapisały się w historii ubioru jako okres „projek-
towego bezkrólewia”. Aby zastosować się do obowiązującego prawa, szkoły wprowadzały ka-
mizelki lub podkoszulki. Koszt stroju uczniów kształtował się od 35 do 50 zł.15 W dostosowanie 
garderoby do narzuconych wymogów zaangażowali się emocjonalnie i finansowo uczniowie 
i ich rodzice. Na forach internetowych pojawiły się nagłówki Mundurki podszyte emocją (10. 09. 
2007 r.)16, Giertych zapłać za mundurki (22. 01. 2008 r.)17. Szkolne mundurki – nienawidzę ich 
(18. 08. 2010 r.)18. Wśród wielu głosów negatywnych mówiących o tym, że jest to pozbawienie 
indywidualności, kreatywności, pojawiły się i takie, że to forma dyscypliny, „zrobienia porząd-
ku”, „posłania uczniów w kamasze”.

Projekt Romana Giertycha „Zero tolerancji dla przemocy w szkole”, opierał się na kil-
ku założeniach: ukrócenie przemocy i agresji w szkole oraz poprawa bezpieczeństwa. Władze 
kuratorium, dyrektorzy placówek i policja miały za cel: ściganie dilerów narkotykowych, prze-
stępców i stręczycieli oraz wprowadzanie zakazu rozpowszechniania pornografii. W planach 
było także skuteczne organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. Kolejny punkt na liście 
reformy, to odwołanie nauczycieli biernych w stosunku do przemocy w szkole. Zaostrzone 
i sprecyzowane miały być także kary, nagrody i środki wychowawcze. Reforma wprowadza-
ła nową hierarchię kar wobec uczniów: upomnienie, nagana, list do rodziców, skreślenie z listy 
uczniów, a w przypadku szkoły podstawowej i gimnazjum – przeniesienie do innej szkoły. Jed-
nak najbardziej komentowanym – w mediach, szkołach i domach większości rodaków (nawet 
tych, których dzieci dawno wyrosły ze szkolnej ławy) – było wprowadzenie obowiązkowego, 
ujednoliconego stroju. Reforma miała być długoterminowa i zakładała funkcjonowanie od 2007 
r. do 2013 r. Potem planowano przeprowadzić badanie sprawdzające. Minister zwracał uwagę
na to, że szkoła oraz placówki oświatowe mają za zadanie nauczać, wychowywać i opiekować
się, a przeważnie skupiają się tylko na tym pierwszym punkcie. Ustawodawca argumentował,
że wskazane zalecenia są niezbędne, gdyż jednolity ubiór ma znaczenie wychowawcze, daje
poczucie wspólnoty, równości, solidarności. Kolejnym argumentem było zniwelowanie różnic
materialnych pomiędzy uczniami. Jednolite ubranie pozwalało też na szybkie wychwycenie osób
niepożądanych na terenie szkoły, np. dilerów narkotyków. Należy sobie zadać pytanie: co wtedy,
gdy dilerami są uczniowie? Ministerstwo Edukacji Narodowej zaoferowało się, że uczniom
o niskim statusie materialnym przyzna pomoc finansową na zrealizowanie tego zalecenia.

Wprowadzenie tak zwanego „godnego stroju” zaowocowało różnymi próbami upora-
nia się z narzuconym prawem, np. w artykule opublikowanym na stronie www.trójmiasto.
pl pt. W Trójmieście mundurki nieobowiązkowe? z dnia 13 lutego 2007 r. możemy przeczytać 

15 srem.pl/Aktualnosci-i-Wydarzenia/Mundurki-szkolne-od-wrzesnia-w-sremskich-szko%C5%82ach
16 poranny.pl/wiadomosci/bialystok/art/5094376,mundurki-podszyte-emocja,id,t.html
17 fakty.interia.pl/polska/news-giertych-zaplac-za-mundurki,nId,834399
18 deon.pl/wiadomosci/komentarze-opinie/art,124,szkolne-mundurki-nienawidze-ich-.html
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Reforma Ministra  
Edukacji Narodowej 
“Zero tolerancji dla 
przemocy w szkole”
Obowiązek jednolitych strojów szkolnych we wszystkich  
publicznych szkołach podstawowych i gimnazjach wprowadził
ponownie 1 września 2007 r. Roman Giertych.

Przepisy narzucające uniformizację obowiązywały krótko  
i trwale zapisały się w historii ubioru jako okres „projektowego  
bez królewia”. Aby zastosować się do obowiązującego prawa,  
szkoły wprowadziły kamizelki lub podkoszulki.

Kolory „mundurków giertychowskich” były różnorodne:  
niebieskie,granatowe, ciemnozielone, jasnozielone, szare, brązowe 
i czarne. W niektórych szkołach wprowadzono bardzo jaskrawe 
podkoszulki w kolorach: żółtym dla dziewczynek, czerwonym  
i fioletowym dla chłopców, noszone pod np. granatową, kamizelką. 
Placówki szkolne, które skrupulatnie podeszły do realizowania 
wymogów nowej ustawy, wprowadziły całe zestawy: marynarki dla 
chłopców i dziewcząt z logiem szkoły w ciemnych kolorach, 
 kraciaste plisowane spódnice, długie spodnie, kamizelki, koszulki 
polo lub białe koszule.
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Mundurek szkolny Szkoły Pijarskiej w Łowiczu. Z� ródło: 
archiwum szkoły, 2021

Kolory pasiaka lowickiego na szarfie pocztu sztandardowego Szkoły 
Pijarskiej w Łowiczu. Z� ródło: archiwum szkoły, 2021

Fot. 26 | Klasa pożarnicza, XVI Liceum 
Ogólnokształcące im. Armii Krajowej w Tarnowie. 
Źródło: archiwum szkoły, 2021

Fot. 27 | Zajęcia praktyczne kasy wojskowej XVI 
Liceum Ogólnokształcące im. Armii Krajowej  
w Tarnowie. Żródło: tarman.pl, strona szkoły 2021

mundur mundurkiem

W Polsce funkcjonuje ok. 500 szkół z klasami o profilu mundurowym, z których dużą część 
stanowią klasy wojskowe. Kilkadziesiąt tysięcy uczniów szkół ponadpodstawowych uczęszcza 
codziennie do szkoły w mundurze (fot. 26 i 27). Uczniowie do szkoły zakładają mundur zgodny 
ze statutem szkoły: wojskowy, służby pożarniczej, czy marynarski.

Eksperci z Akademii Sztuki Wojennej i Biura do Spraw Proobronnych z resortu obrony na-
rodowej, opracowali dwuletni program nauczania z przedmiotu „Edukacja Wojskowa”, który 
realizowany jest w szkołach objętych programem. W większości są to szkoły o charakterze 
wojskowym, gdzie przyszli adepci uczą się podstaw żołnierskiego rzemiosła takich jak: dyscy-
plina, musztra czy strzelanie. We współpracy z jednostkami wojskowymi organizują szkolenia 
inżynieryjne, ogólnowojskowe, czy specjalistyczne tj. z zakresu obrony przed bronią masowego 
rażenia (OPBMR). Absolwent może po odbyciu skróconej służby przygotowawczej, pozostać 
żołnierzem rezerwy, starać się o powołanie do terytorialnej i zawodowej służby lub pójść na 
studia wojskowe otrzymując gratyfikację w postaci dodatkowych punktów w procesie rekruta-
cji. 1 września 2017 r. wdrożono „Pilotażowy program wspierania szkół ponadgimnazjalnych 
prowadzących Piony Certyfikowanych Wojskowych Klas Mundurowych”, do którego początko-
wo przystąpiło 58 szkół. Obecnie (2020 r.) programem objętych jest 123 placówki edukacyjne 
na terenie całego kraju.

Młodzi ludzie na progu dojrzałości świadomie zarządzają swoją karierą. Wybranie mundurka 
szkolnego, którym jest mundur wojskowy jest decyzją świadomą. Mundurek ten noszą z dumą 
także poza murami szkoły. Zdecydowanie wyróżniają się na tle kolorowego tłumu ludzi.
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Spośród szkół, w których kultywowane są tradycje jednolitego  
stroju – a spotykamy go najczęściej w szkołach prywatnych,  
społecznych, z internatem, katolickich i Montessori – chciałabym 
zaprezentować Pijarską Szkołę Podstawową Królowej Pokoju  
w Łowiczu, która tę tradycję rozpoczęła dzięki reformie „Zero  
tolerancji dla przemocy w szkole”.

Pierwsza szkoła pijarska w Łowiczu powstała w 1670 r.  
Po upadku powstania listopadowego zamknięta przez zaborców. 
Szkołę pijarską w Łowiczu ponownie otworzono w roku 1995,  
po 325 latach. 

Pijarska Szkoła Podstawowa Królowej Pokoju w Łowiczu jest 
bezpłatna i dostępna dla wszystkich. W 1999 r. powstało pijarskie 
gimnazjum, a w 2005 r. – liceum.

Mundurek szkolny
oraz ubrania noszone 
obecnie przez uczniów
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Formalny strój szkolny, Niepubliczna Szkoła Podstawowa i Niepubliczne Liceum 
Ogólnokształcące, Marki. Żródło: adastramarki.edu.pl, strona www szkoły 2021

Strój szkolny, mundurek codzienny, Szkoła 
Podstawowa nr 159 Sióstr Urszulanek Unii 
Rzymskiej w Krakowie.  
Źródło: sp159krakow.pl, strona www szkoły 2021

Ubiór ucznia szkoły Z� ��LE, Szkoła Podstawowa I 
Pierwsze Liceum Ogólnokształcące  Stowarzyszenia 
STERNIK w Warszawie.  
Źródło: zagle.sternik.edu.pl, strona www szkoły 2021

dress code jako forma skodyfikowania stroju 

zakładanego przez uczniów

Swobodny dobór stroju przez uczniów spędzających czas w szkole wynika z braku obowiąz-
ku noszenia mundurka.24 Obecnie większość szkół w Polsce wprowadza, oprócz statutu i regu-
laminu, własny dress code (zbiór zasad dopasowania ubioru do wymogów szkolnych). Definiuje 
on, czym jest strój codzienny i strój galowy, noszony na uroczystościach, imprezach szkolnych 
i spotkaniach, na których reprezentują szkołę. Jest to np. ubiór w tonacji biało-czarnej, biało-
granatowej. Ubranie odświętne dla uczennicy to np. biała bluzka z długim lub krótkim rękawem 
zakrywającym ramiona, ciemna spódnica (nie krótsza niż do połowy uda) lub długie ciemne 
spodnie. Dla ucznia są to: biała koszula i długie ciemne spodnie. W przypadku stroju na co dzień, 
regulaminy określają też co nie jest dozwolone np. ozdoby i symbole sprzeczne z Konstytucją 
RP, godzące w zasady moralności i etyki, a także ozdoby i przedmioty niebezpieczne dla sa-
mego ucznia oraz innych osób. Strój na co dzień nie może zawierać wulgarnych napisów i ry-
sunków. Proponowane ubranie dla chłopców to np.: koszula, koszulka z krótkim lub długim 
rękawem, lekkie obuwie (sportowe), długie spodnie, spodenki (nie krótsze niż do połowy 
uda i nie mogą to być spodenki, w których uczeń ćwiczy na zajęciach sportowych), marynarka, 
sweter lub bluza. Dziewczęta mają się ubierać w lekkie i wygodne obuwie na niskim obcasie 
(sportowe), preferowane są długie spodnie, spodenki, spódnica lub sukienka (nie krótsze niż 
do połowy uda, nie mogą to być spodenki, w których uczennica ćwiczy na zajęciach sporto-
wych), bluza, koszula z długim lub krótkim rękawem zakrywającym ramiona. Często statuty 
obligują do stosowania się do zakazu noszenia czapek, kapturów i chust, choć ten punkt nie 
jest restrykcyjnie przestrzegany przez uczniów. Ponadto taki zapis jest niezgodny z Konstytucją 
RP, która gwarantuje wolność wyznania. W tym przypadku osoby noszące hidżab lub jarmułkę 
byłyby dyskryminowane. W szkołach podstawowych, niektórych liceach czy technikach obo-
wiązuje też zmiana obuwia, aczkolwiek to kolejny martwy przepis. Respektowany jest jedynie 
podczas zajęć wychowania fizycznego.

Wytyczne różnią się nieco w zależności od placówki. Bardzo często pojawia się zapis, że ucznio-
wie powinni dbać o to, aby ich strój w szkole był adekwatny do miejsca i sytuacji, w jakiej się 
znajdują. To określenie nie zawsze jest zrozumiane przez dorosłych, a jak wynika z moich 
badań także przez samych zainteresowanych. Większość dzieci i młodzieży nie wie że istnieje 
coś takiego jak dress code, nie prowadzi się zajęć o tych zasadach. Nikt także nie omawia statu-
tu z uczniami. Przepisy są „dziedziczone” po poprzednich rocznikach. Sądzę, że dzieci i młodzież 
powinny mieć na nie wpływ, umieć o nich rozmawiać z dyrekcją oraz radą rodziców. Mogłaby być 
to ciekawa lekcja demokracji oraz nauka, jak ubranie wpływa na relacje międzyludzkie. Ucznio-
wie zwyczajowo zobowiązani są do dbania o swój estetyczny i schludny wygląd. Przez schludny 
wygląd rozumie się np. że: chłopcy mają mieć czyste włosy, nie dopuszcza się ekstrawaganckich 
fryzur i kolorów (farbowania, dredów, irokezów itp.). Zabrania się tatuaży, piercingu i biżuterii, 
zaleca się krótkie i czyste paznokcie oraz brak makijażu.

24 praca.gazetaprawna.pl/artykuly/28283,sejm-zniosl-obowiazek-noszenia-mundurkow-w-szkolach.html
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dress code jako forma skodyfikowania stroju 

zakładanego przez uczniów

Swobodny dobór stroju przez uczniów spędzających czas w szkole wynika z braku obowiąz-
ku noszenia mundurka.24 Obecnie większość szkół w Polsce wprowadza, oprócz statutu i regu-
laminu, własny dress code (zbiór zasad dopasowania ubioru do wymogów szkolnych). Definiuje 
on, czym jest strój codzienny i strój galowy, noszony na uroczystościach, imprezach szkolnych 
i spotkaniach, na których reprezentują szkołę. Jest to np. ubiór w tonacji biało-czarnej, biało-
granatowej. Ubranie odświętne dla uczennicy to np. biała bluzka z długim lub krótkim rękawem 
zakrywającym ramiona, ciemna spódnica (nie krótsza niż do połowy uda) lub długie ciemne 
spodnie. Dla ucznia są to: biała koszula i długie ciemne spodnie. W przypadku stroju na co dzień, 
regulaminy określają też co nie jest dozwolone np. ozdoby i symbole sprzeczne z Konstytucją 
RP, godzące w zasady moralności i etyki, a także ozdoby i przedmioty niebezpieczne dla sa-
mego ucznia oraz innych osób. Strój na co dzień nie może zawierać wulgarnych napisów i ry-
sunków. Proponowane ubranie dla chłopców to np.: koszula, koszulka z krótkim lub długim 
rękawem, lekkie obuwie (sportowe), długie spodnie, spodenki (nie krótsze niż do połowy 
uda i nie mogą to być spodenki, w których uczeń ćwiczy na zajęciach sportowych), marynarka, 
sweter lub bluza. Dziewczęta mają się ubierać w lekkie i wygodne obuwie na niskim obcasie 
(sportowe), preferowane są długie spodnie, spodenki, spódnica lub sukienka (nie krótsze niż 
do połowy uda, nie mogą to być spodenki, w których uczennica ćwiczy na zajęciach sporto-
wych), bluza, koszula z długim lub krótkim rękawem zakrywającym ramiona. Często statuty 
obligują do stosowania się do zakazu noszenia czapek, kapturów i chust, choć ten punkt nie 
jest restrykcyjnie przestrzegany przez uczniów. Ponadto taki zapis jest niezgodny z Konstytucją 
RP, która gwarantuje wolność wyznania. W tym przypadku osoby noszące hidżab lub jarmułkę 
byłyby dyskryminowane. W szkołach podstawowych, niektórych liceach czy technikach obo-
wiązuje też zmiana obuwia, aczkolwiek to kolejny martwy przepis. Respektowany jest jedynie 
podczas zajęć wychowania fizycznego.

Wytyczne różnią się nieco w zależności od placówki. Bardzo często pojawia się zapis, że ucznio-
wie powinni dbać o to, aby ich strój w szkole był adekwatny do miejsca i sytuacji, w jakiej się 
znajdują. To określenie nie zawsze jest zrozumiane przez dorosłych, a jak wynika z moich 
badań także przez samych zainteresowanych. Większość dzieci i młodzieży nie wie że istnieje 
coś takiego jak dress code, nie prowadzi się zajęć o tych zasadach. Nikt także nie omawia statu-
tu z uczniami. Przepisy są „dziedziczone” po poprzednich rocznikach. Sądzę, że dzieci i młodzież 
powinny mieć na nie wpływ, umieć o nich rozmawiać z dyrekcją oraz radą rodziców. Mogłaby być 
to ciekawa lekcja demokracji oraz nauka, jak ubranie wpływa na relacje międzyludzkie. Ucznio-
wie zwyczajowo zobowiązani są do dbania o swój estetyczny i schludny wygląd. Przez schludny 
wygląd rozumie się np. że: chłopcy mają mieć czyste włosy, nie dopuszcza się ekstrawaganckich 
fryzur i kolorów (farbowania, dredów, irokezów itp.). Zabrania się tatuaży, piercingu i biżuterii, 
zaleca się krótkie i czyste paznokcie oraz brak makijażu.

24 praca.gazetaprawna.pl/artykuly/28283,sejm-zniosl-obowiazek-noszenia-mundurkow-w-szkolach.html
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Swobodny dobór stroju przez uczniów spędzających czas  
w szkole wynika z braku obowiązku noszenia mundurka.1  
Obecnie większość szkół w Polsce wprowadza, oprócz statutu  
i regulaminu, własny dress code (zbiór zasad dopasowania ubioru 
do wymogów szkolnych). Definiuje on, czym jest strój codzienny  
i strój galowy, noszony na uroczystościach, imprezach szkolnych  
i spotkaniach, na których reprezentują szkołę.
 

1praca.gazetaprawna.pl/artykuly/28283,sejm-zniosl-obowiazek-no-
szenia-mundurkow-w-szkolach.html

Dress code jako forma
skodyfikowania stroju
zakładanego przez
uczniów
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 I Liceum Ogólnokształcącego im. ks. Stanisława Konarskiego 
w Rzeszowie

Protesty 

1990 r. Czarnym protestem

2020 r. Protest przeciwko nowemu dresscode’owi I LO, 
który media określiły Protestem stanikowym 

„Protest przeciwko nowemu dresscode’owi I LO”, uczniowie i absolwenci I Liceum 
Ogólnokształcącego w Rzeszowie. Z� ródło: archiwum własne, 2020

W niektórych statutach umieszcza się określenia takie jak np.: estetyczny, skromny, ekstra-
wagancki, awangardowy, niewyzywający. O takich kwestiach mogłaby opowiedzieć stylista 
zaproszony na lekcje wychowawcze. Fryzura, makijaż, biżuteria czy dodatki o ile nie zagrażają 
zdrowiu, moralności czy wolności praw innych, także nie powinny być zakazane. Niedopuszczal-
ne jest tworzenie zasad zależnych od płci np. nakaz spinania włosów w kucyk przez chłopców 
czy zakaz noszenia kolczyków przez dziewczyny.

W trakcie przeprowadzania wywiadów na potrzeby badań natrafiłam na opowieść o chłop-
cu z jednego z najlepszych liceów w dużym mieście, który w połowie roku szkolnego (około 2000 
r.) przyszedł do szkoły z nową fryzurą - dredami. Nikt go nie usunął ze szkoły, pomimo dezapro-
baty nauczycieli. Był synem prezydenta tego miasta, i jak można dzisiaj stwierdzić - trendset-
terem. Wykazał się odwagą? Czy był to bunt? A może szkoła zastosowała podwójne standardy 
nie usuwając go? Wbrew ogólnemu przekonaniu, chłopak mógł to zrobić bez narażania się 
na konsekwencje. Szkoły posiadają uprawnienia do podejmowania decyzji w konkretnych spra-
wach. W sposób nieskrępowany przepisami mogą decydować co znajdzie się w statucie, inaczej 
można to określić swobodą uznania. Ta swoboda ma jednak swoje granice: nie może godzić 
(stać w sprzeczności) z przepisami prawa powszechnie obowiązującego, Konstytucją RP, usta-
wami, rozporządzeniami oraz aktami prawa miejscowego. Wszelkie postanowienia statutowe 
ograniczające wolność uczniów do decydowania o własnym ubiorze powinny być uzasadnione 
i wprowadzone w sposób proporcjonalny, tj. w sposób odpowiedni i konieczny do realizacji uza-
sadnionych celów, w sposób najmniej dotkliwy dla adresatów takich ograniczeń. Tylko tak 
wprowadzone ograniczenia nie stoją w sprzeczności z przyrodzonymi wolnościami i prawa-
mi człowieka wyrażonymi w Konstytucji RP.25

Projekt statutu szkoły albo jego zmian przygotowuje rada pedagogiczna i przedstawia do uchwa-
lenia radzie szkoły. Na jego ostateczny kształt pewien wpływ maja przedstawiciele rodziców. 
Naruszenie zasad dotyczących ubrania wskazywanych w statucie szkoły może pociągnąć za sobą 
następujące konsekwencje: punkty ujemne zgodne z punktowym systemem oceniania, rozmo-
wa z dyrektorem, wezwanie do szkoły rodziców na rozmowę z dyrektorem, obniżenie oceny 
z zachowania. W sytuacjach notorycznie powtarzających się: pozbawienie przywilejów ucznia, 
wezwanie rodziców na rozmowę z pedagogiem szkolnym.

Obowiązkiem szkolnym, zgodnie z ustawą o Prawie oświatowym art. 42 ust 1., są objęte 
dzieci do 18 roku życia. Szkoła, jako instytucja edukacyjna, jest nieodłączną częścią szero-
ko rozumianego systemu społecznego. Jej funkcjonowanie, a zatem rozwój, kultura, w tym 
kultura organizacyjna, kompetencje nauczycieli czy programy wychowawcze są w pewnym 
zakresie konsekwencją zmian i procesów społecznych związanych z życiem jednostkowym 
i zbiorowym. Istotne w rozwoju szkoły są uwarunkowania środowiskowe. Z jednej strony im-
plikują konieczność poszerzania przez nauczycieli dotychczasowych obszarów własnych kom-
petencji, z drugiej zaś istotnie zmieniają samą szkołę, która w środowisku odgrywa znaczącą 
rolę kulturową.26

25 https://nicdoukrycia.mystrikingly.com/blog/opinia-prawna-ingerencja-szkoly-w-wyglad-uczniow-to-lamanie-
prawa-pobierz

26 Sobecki M., Danielewicz W., Sosnowski T., Szkoła-Kultura-Tożsamość, Pedagogika społeczna wobec zmian 
przestrzeni życia społecznego, Warszawa 2013, s. 45
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Okładka ksiązki „The Official Preppy 
Handbook”, Lisa B. Birnbach, 1980

Czy jesteś Preppie? Wskazówki jak 
ubierać się zgodnie ze stylem preppy.

Tommy Hilfiger kolekcja ubrań na jesień zimę 2013/14. Reklama kolekcji powstała dzięki 
współpracy projektanta z autorką książki „The Official PreppyHandbook”, Lisa B. 
Birnbach, 1980. Z� rodło: wwd.com, Erik Maza, 28 lipca 2013

stany zjednoczone ameryki

Aby lepiej zrozumieć te subkultury cofnijmy się do późnych lat czterdziestych. Bogacące się spo-
łeczeństwo może sobie pozwolić na zakup nowej garderoby bez większego uszczerbku w do-
mowym budżecie. W 1900 r. w USA tylko około 11% nastolatków uczęszczało do szkół średnich, 
kilkanaście lat później dalszą edukację podejmowało już około 80% młodzieży.

Styl preppy

Na styl preppy składa się nie tylko charakterystyczny ubiór, ale także maniery, słownic-
two i etykieta odzwierciedlająca wychowanie wyższych klas. Termin określający ten sposób 
ubierania się pochodzi od prywatnych szkół przygotowujących do pójścia na uniwersytety, 
do których uczęszczały dzieci z wyższych sfer oraz zamożniejszych domów. Jest także kojarzo-
ny ze stylem Ivy League (Ligi Bluszczowej). Uniwersytety te należą do najbardziej prestiżowych 
uczelni w Stanach Zjednoczonych, znajdują się w czołówce uniwersytetów światowych, są 
uczelniami niepublicznymi i w większości zostały założone w czasie epoki kolonialnej. Do-
kładne wytyczne, jak dostosować się do tej grupy niemal od urodzenia do starości, w sposób 
humorystyczny opisała Lisa R. Birnbach w książce The Official Preppy Handbook, (fot. 35) któ-
ra w 1980 r. przez 38 tygodni była na pierwszym miejscu listy bestsellerów New York Times’a. 
Styl ten odzwierciedla ulubione sporty Anglików, którzy kiedyś zamieszkiwali tereny Nowej 
Anglii i zajmowali wysoką pozycję społeczną. Do preferowanych sportów należały wtedy: polo, 
żeglarstwo, szermierka, polowanie, wioślarstwo, golf, tenis, rugby, squash i pływanie. Skoja-
rzenia ze sportem łatwo dostrzec w noszonych ubraniach. Jest to odzież jeździecka, koszule 
w kratę, paski, akcesoria o tematyce żeglarskiej, np. buty typu Top-Sider (sznurowane mokasyny, 
oficjalne obuwie marynarki). 

Ubiór w stylu preppy (fot. 36) składa się z marynarki o naturalnej linii ramion w kolorach zie-
leni i brązowego lub szarego tweedu w jodełkę zapinanej na guziki, koszuli z bawełny oksford, 
krawatu w paski („szkolnego”) z gęsto tkanego jedwabiu, spodni bez kantów i zaszewek z przo-
du z szarej flaneli lub sztruksu o szerokich prążkach. Równie ważny dla prawdziwego preppy 
był właściwy wybór obuwia: najbardziej popularne w kampusach stały się mokasyny i półbuty 
sznurowane z czarnej lub brązowej skóry. Wybranym dostawcą strojów Ivy była słynna fir-
ma ubiorów męskich o długiej tradycji Books Brothers, założona w 1818 r. i oferująca najwyższej 
jakości stroje na zamówienie i gotowe.”32 Niezwykle modne były także szetlandzkie swetry, ko-
szulki bawełniane polo oraz swetry z monogramem. Aby umocnić poczucie grupowej tożsamo-
ści młodych ludzi z tych szkół powstał system kodów, pozwalający na zakwalifikowanie danej 
osoby i określenie czy należy do „kręgu”, czy nie. Odsłonięte kostki, brak skarpetek, gładkie 
spodnie bez kantów, marynarki zapinane na trzy guziki i wiele innych subtelnych znaków-ko-
dów, w których zaszyfrowana była wiadomość o statusie społecznym, poglądach politycznych 
czy wyznawanych tradycyjnych wartościach. W swojej twórczości stylem preppy inspirują się 
Ralph Lauren i Tommy Hilfiger (fot. 37) oraz firma J.Crew Group, Inc założona w 1947 r. specjali-
zująca się w przystępnych cenowo ubraniach kierowanych do klasy wyższej.

32 Fogg M. Historia Mody, Wydawnictwo Arkady, 2016 s. 309
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Styl preppy

Styl college

Bobbysoxer

Styl cheerleaderek

Style w modzie 
nawiązujące do 
wizerunku ucznia
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Dwukolorowe buty siodłate i białe skarpetki - znak rozpoznawczy stylu 
Bobbysoxer. Źródło: tumbex.com, vintag.es, 14 sierpnia 2016

Bobbysoxer 

Styl Bobbysoxer to określenie gorliwego fana piosenek Franka Sinatry, a także muzyki popularnej 
w latach 40. Swoją nazwę zawdzięcza skarpetkom do kostek, które nosili do półbutów siodła-
tych (fot 42). Ten typ obuwia ma bardzo długą i ciekawą historię. W 1906 r. stworzyła go fir-
ma Spalding z branży sportowej. „Półbuty z nałożonym na wierzchu „siodłem” w innym kolorze 
idealnie trafiły w ducha czasu: były radosne, koedukacyjne, praktyczne, wygodne, zachęcające 
do aktywności fizycznej. Model przypominał buty do tenisa z lat siedemdziesiątych XIX w., znane 
jako bucks i wytwarzane z zamszowej skóry brazylijskich lub chińskich jeleni. O ile jednak tam-
te były jednolicie białe, o tyle nowym dodano warstwę podobną do siodła, wykonaną ze skóry 
w innym kolorze. Poza tą jedną różnicą, nowy model przypominał poprzednika niskim war-
stwowym obcasem, kształtem i sznurowaniem”.36 Ten rodzaj obuwia był tak popularny wśród 
młodzieży, że pojawił się na okładce poczytnej gazety Life (1936/1937). Dziewczęta porzuciły 
pończochy na rzecz skarpet i odsłoniętych nóg, a licealne ubrania zamieniły na bardziej niefor-
malne. „Charakterystyczne w tym stylu ubierania są sweterki z krótkim rękawem i kardigany, 
najlepiej z moheru lub angory, noszone tył naprzód, aby podkreślić sylwetkę, wraz z bluzką 
z małym kołnierzykiem typu Piotruś Pan (BB). Choć w amerykańskich szkołach nie noszo-
no mundurków, nastoletnie dziewczyny wynalazły własny – złożony ze spódnicy, szerokiej 
lub ołówkowej tuż za kolano i sweterka lub dopasanej góry. Noszenie spodni, w tym dżinsów, 
do szkoły było zabronione”.37 Te, które chciały wyglądać modnie, zakładały pod spódnice halki. 
Ozdabiano je nutami, pudlami czy elementami nawiązującymi do ulubionego idola. Taki spo-
sób ubierania szybko rozpowszechnił się nie tylko na uniwersytetach, ale także w college’ach. 
Młodzież i nauczyciele uznali go jako najbardziej odpowiedni strój do szkoły. Do popularyza-
cji przyczynił się film komediowy The Bachelor and the Bobby-Soxer z 1947 r., gdzie główną rolę 
gra wielka gwiazda Shirley Temple. To opowieść o miłości nastolatki do starszego mężczyzny. 
Film cieszył się uznaniem krytyków, a scenarzysta otrzymał za swoją pracę Oskara. Przemysł 
kinowy coraz większą uwagę poświęcał grupie docelowej jaką są nastolatki, a wprowadzenie 
w USA w 1953 r. telewizji kolorowej miało niebagatelny wpływ na propagowanie nowych sty-
lów i kolorów preferowanych przez młodzież.

36 Cox C. 60 najsłynniejszych modeli butów Grupa Wydawnicza Foksal Sp. z o.o. 2012, s.168
37 Marcus B. Moda Wielka księga ubiorów i stylów, Wydawnictwo Arkady, 2014, s. 345
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Cheerleadingiem zajmowali się początkowo tylko mężczyźni. w latach 20. 
XX wieku dołączyły do nich kobiety. Źródło: businessinsider. com, „How 
cheerleading evolved from one man yelling in Minnesota to 4.5 million 
leaping cheerleaders”, James Pasley, 31 stycznia 2020

Styl cheerleaderek

Z mieszanki ubrań preferowanych przez władze szkoły powstał strój dla cheerleaderek. Pier-
wotnie cheerleadingiem jako formą dopingu grającej drużyny, zajmowali się - od lat 80. XIX 
w.- mężczyźni. Czterdzieści lat później pojawiły się pierwsze grupy dziewcząt, które z czasem 
nie tylko kibicowały, ale także wykonywały skomplikowane układy gimnastyczne (fot. 44 - 45). 
Cheerleading to obecnie niezwykle popularny rodzaj aktywności fizycznej dla kobiet w Stanach 
Zjednoczonych. Został rozpropagowany w czasie, kiedy kobiety nie mogły uprawiać spor-
tu w college’u, gdyż był on zarezerwowany dla mężczyzn.

Strój cheerleaderek został spopularyzowany w latach 50. Sweterki z literkami, spódnice 
rozkloszowane za kolano, które z biegiem czasu zostały znacznie skrócone, skarpetki, buty 
zawiązywane na sznurówki (siodłate) i nieodzowny element każdej cheerleaderki – pompony. 
Początkowo były wykonane z krepiny, a od połowy lat 60. z odpornego winylu. Istotna jest 
także interpretacja stroju kibicującej dziewczyny zrzeszonej w grupie, jako nośnika informacji. 
Dodawał on właścicielce prestiżu, powodował, że w hierarchii szkolnej społeczności była uwa-
żana za tą „fajniejszą i ładniejszą”. Stanowił wzór do naśladowania przez dziewczęta nie dopin-
gujące. W wielu opublikowanych pamiętnikach i biografiach można odnaleźć wzmianki o tym, 
jak istotna była ta przynależność. Przytoczę fragment z biografii Amerykański Marzyciel. Mój 
świat mody i biznesu autorstwa Tommy`ego Hilfigera i Petera Knoblera. Projektant wspomi-
na czasy szkolne swoje i swojej siostry Kathy, która próbowała swoich sił w szkolnej drużynie 
cheerleaderek. „Były to czasy, kiedy cheerleaderka stanowiła dla dziewcząt synonim urody. 
Nie dostała się (przyp. do zespołu), co bardzo wyprowadziło ją z równowagi. Ponieważ jednak 
była niezłą gimnastyczką, zaproponowano jej rolę maskotki – niebieskiego diabła drużyny 
Elmira Free Academy”.38

Jak wynika z moich badań i rozmów przeprowadzonych z absolwentkami amerykańskich szkół, 
pomimo upływu lat nic w tej kwestii się nie zmieniło. Nadal z dumą mówią o tym, że były che-
erleaderkami lub skrycie marzyły o tym, aby nimi zostać. Przynależność do grupy, jednolity 
strój nacechowany pozytywnym przekazem, dawał niejednokrotnie wyimaginowane szerokie 
perspektywy na przyszłość. Bycie w zespole dopingującym, utożsamiano z popularnością i roz-
poznawalnością, która przyczyniała się do tego, że dana osoba oceniała siebie jako ładniejszą 
i sympatyczniejszą.

38 Hilfiger T., Knobler P. Amerykański Marzyciel. Mój świat mody i biznesu. Wydawnictwo Dolnośląskie, Poznań 
2016, s.16
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Okładka czasopisma dla młodzieży „Japanese Schoolgirl Inferno”. Jedna ze 
stron czasopisma informująca jakie elementy garderoby wchodzą w skład 
stylu Kogal. Źródło: archiwum własne

Dziewczęta ubrane w stylu kogal. Źródło: kogyaru.com

Styl Kogal

Kogal to słowo pochodzące od japońskiego kogyaru, (kōkōsei gyaru), oznaczające „dziewczyny 
ze szkoły średniej”. Skrót został wymyślony przez ochroniarzy dyskotekowych, aby rozróżniać 
dorosłych od nieletnich. Styl został rozpowszechniony na przestrzeni lat 50. – 90. Nie tyl-
ko ubranie określa fankę stylu kogal, ale także specyficzny sposób zachowania oraz język. Cha-
rakterystyczny slang pełen jest angielskich słów, które po połączeniu ze sobą stanowią nowe 
słowa, znane tylko tej subkulturze. Choć styl ten wywodzi się ze szkolnych murów, to i dorosłe 
kobiety go stosowały. Niezależnie od pory roku nosiły: krótkie, kraciaste, plisowane spódni-
ce, jednokolorowe sweterki i białe bluzki. Charakterystyczny element ubioru to białe, grube 
skarpety zmarszczone i zsunięte poniżej kolana, tzw. loose socks (fot. 48). Mogły mieć nawet 
dwa metry, okalały kostkę za pomocą specjalnego przylepca i opierały na butach (mokasy-
nach). Przypominały te – choć w przerysowanej formie – noszone przez dziewczyny w Stanach 
Zjednoczonych w latach 40. i 50. (Bobby soxer) Dziewczęta farbowały włosy na jasne kolory, 
stosowały sztuczną opaleniznę i makijaż. Styl kogal i wiążąca się z nim kultura, osiągnął szczyt 
popularności w 1998 r. Był piętnowany w telewizji, ponieważ szkolne mundurki stanowią fetysz, 
a nawet sprzedaje się je w specjalnych sklepach – zarówno ten nowe, jak i używane. Politycy 
sugerowali, że taki sposób stylizacji propaguje prostytucję i zachęca nieletnie dziewczyny, które 
chcą na tym zarobić, do sprzedaży swoich używanych ubrań.

W Japonii popkulturę wykorzystuje się do tworzenia fantazji, które zaspokajają potrzeby 
społeczne. Okcydentalizacja europejskich stylizacyjnych wzorców kultury wkroczyła nie tyl-
ko w szkolne mury. Jeśli coś zaspokaja potrzebę szczęścia i daje spełnienie – jest dobre. Z per-
spektywy Europejczyka trudno oceniać co jest dobre, a co przekracza granice dobrego smaku.

Wizerunek mundurka szkolnego odgrywa dużą rolę w kulturze otaku (fani japońskiej popkul-
tury) co powoduje, że noszą je postacie anime, mangi i dōjinshi. Ubrania te obrazują nostalgię 
do minionych czasów oraz przywołują beztroskie lata młodości. To sposób wyrażania swojej 
osobowości, kreuje wizerunek słodkiej, uległej i niewinnej istoty, która kokietuje, zaprasza i ma-
nifestuje swoją seksualność skrywaną pod szkolnym mundurkiem.

Styl Sukeban

Styl ten pojawia się wśród nastoletnich dziewcząt w latach 60. („dziewczyny z gangu”, „prze-
stępcza dziewczyna”, „szefowa”). Istnieje kilka źródeł powstania tego terminu. Jedno wskazuje, 
że został stworzony przez policję, aby skategoryzować żeńskie gangi uliczne zajmujące się 
kradzieżami, przemocą, nie stroniącymi od narkotyków. Sposobem ubierania kobiety z gan-
gów demonstrowały, że bycie silną i bycie kobiecą nie jest sprzecznością. Wybory stylizacyjne 
były rzuceniem wyzwania społeczeństwu, w którym kobieta ma do odegrania pewne role, a jej 
preferencje odnoście ubioru są mocno ograniczone i zdominowane przez mężczyzn. Drugie 
źródło to tytuł filmu dla dorosłych Sukeban Bruce Female Bee’s Counterattack, wyprodukowa-
nego przez firmę ToeiCo.
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Okładka czasopisma dla młodzieży „Japanese Schoolgirl Inferno”. Jedna ze 
stron czasopisma informująca jakie elementy garderoby wchodzą w skład 
stylu Kogal. Źródło: archiwum własne

Dziewczęta ubrane w stylu kogal. Źródło: kogyaru.com

Styl Kogal
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do minionych czasów oraz przywołują beztroskie lata młodości. To sposób wyrażania swojej 
osobowości, kreuje wizerunek słodkiej, uległej i niewinnej istoty, która kokietuje, zaprasza i ma-
nifestuje swoją seksualność skrywaną pod szkolnym mundurkiem.
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Styl ten pojawia się wśród nastoletnich dziewcząt w latach 60. („dziewczyny z gangu”, „prze-
stępcza dziewczyna”, „szefowa”). Istnieje kilka źródeł powstania tego terminu. Jedno wskazuje, 
że został stworzony przez policję, aby skategoryzować żeńskie gangi uliczne zajmujące się 
kradzieżami, przemocą, nie stroniącymi od narkotyków. Sposobem ubierania kobiety z gan-
gów demonstrowały, że bycie silną i bycie kobiecą nie jest sprzecznością. Wybory stylizacyjne 
były rzuceniem wyzwania społeczeństwu, w którym kobieta ma do odegrania pewne role, a jej 
preferencje odnoście ubioru są mocno ograniczone i zdominowane przez mężczyzn. Drugie 
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Styl Sukeban i Bosozoku. Przebudowane motory i skutery były częścią stylizacji. Źródło: dazeddigital.com, 
machetecompany.es, Machete, 20 kwietnia 2017 

Styl School Lolita. Źródło: lolitawardrobe.com

Na początku lat 70. Sukeban zaczęły tworzyć własną estetykę, modyfikując mundurek szkolny. 
Rękawy były podwinięte, włosy farbowano, buty szkolne zastępowano trampkami Converse, po-
szerzano i wydłużano spódnice z fałdami, w których można było ukryć broń: noże, brzytwy, łań-
cuchy. Natomiast bluzki w stylu marynarskim skracano w taki sposób, aby odsłonić brzuch. Po 
ukończeniu szkoły nadal je noszono, ale dodając im elementy nasuwające skojarzenia z ruchem 
punkowym: haftowane róże, symbole gangu, agrafki, anarchistyczne postacie personalizujące 
strój. „Grupy Sukeban rywalizowały ze sobą, wymierzały kary we własnych grupach i dzieliły 
się łupem. Największa grupa sukeban miała ponad 20 000 dziewcząt (więcej niż niektóre grupy 
Yakuza w tym czasie), więc dostosowane mundurki oznaczały biznes”.41 „Kobiety chciały być 
samodzielnie i stać na czele społeczeństwa. Domagały się szacunku i oderwania od tradycji, 
w której istniały tylko dla męskiej przyjemności. Zmieniona i zwiększona długość spódnicy 
sukeban może być postrzegana jako protest przeciwko rewolucji seksualnej. Nie chciały być 
postrzegane przez mężczyzn jako coś, czego pragną”.42 (fot. 49). Subkultura ta stała się popular-
na w japońskich filmach i serialach telewizyjnych oraz mandze. Wywiady z przywódczyniami 
gangu zostały opisane w książkach. Stanowiła ona także inspirację dla artystów jednak obecnie 
jej pierwotna funkcja uległa zapomnieniu i zmieniła się (wchłonięta przez filmy i czasopisma 
dla mężczyzn). Członkinie gangu choć dorosły, nadal się wspierają.

Styl Bōsōzoku

Różne warianty szkolnego mundurka w jaskrawych kolorach i z dodatkiem haftów zostały prze-
jęte przez gangi motocyklowe Bōsōzoku, w których kobiety przesiadły się z tylnego siodełka mo-
tocykla na swoje własne motory podkreślając wyraziście swoją kobiecość. (fot. 50). Kontynuują 
tradycje subkultury Sukeban, propagując równouprawnienie i sprzeciwiając się panującym 
normom społecznym. Subkultura ta pojawiła się w latach 50. XX w., a popularność zyskała w la-
tach 80. i 90. W 1982 r zrzeszała ponad 42 tysiące członków. Sposób ubioru mocno nawiązywał 
do tego preferowanego przez gangi motocyklowe zza oceanu. Stylizacji podlegały także pojazdy. 
Niestandardowe motocykle były znakiem rozpoznawczym weteranów powracających z II woj-
ny światowej. Problemy emocjonalne z przystosowaniem się do społeczeństwa starali się roz-
ładować zastrzykiem adrenaliny. Do buszujących po miastach gangów, dołączali młodzi chłopcy 
wraz ze swoimi wybrankami. Z czasem stylizowane motory zastąpiono rowerami. Wspólne 
wyprawy niejednokrotnie kończyły się wykroczeniami, co przysporzyło im nieprzychylnych 
opinii w społeczeństwie.

Styl School Lolita

School Lolita to moda młodzieżowa, która wyodrębniła się z głównego nurtu Lolita Fashion. 
W latach 80. XX w. Japonii, młode dziewczyny inspirując się stylem epoki wiktoriańskiej 
oraz rokoko, zapoczątkowały modę na okrywanie ciała (m.in. w kontrze do trendu na noszenie 
ubrań nazbyt go eksponujących). Pomimo, że określenie Lolita nasuwa nam automatyczne 
skojarzenia z książką V. Nabokova pod tym tytułem, nie ma z nią nic wspólnego. Miłośnicz-

41 www.per-spex.com/articles/fashion-history/2019/2/16/sukeban-the-forgotten-story-of-japans-girl-gangs
42 www.per-spex.com/articles/fashion-history/2019/2/16/sukeban-the-forgotten-story-of-japans-girl-gangs
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Hideaki Kobayashi. Źródło: the-noteb.blogspot.com, koukyouzen.com, KZrevista

Japońskie ambasadorki stylu Kawaii: Aoki Miasko (styl  Lolita) Kimura Yu (styl Harajuku) i Shizuka 
Fujioka (styl szkolnego mundurka). Źródło: pl.pinterest.com, sciatik.wordpress.com

ki tego stylu wolą określania „uroczy/urocza” niż „sexy” a styl ten cechuje skromny wygląd, 
dbałość o jakość wykonania ubrania czy dobór tkanin. Podstawowy strój składa się z nakry-
cia głowy, bluzki, spódnicy w kształcie dzwonu wraz z licznymi halkami, bielizny, podkolanówek 
oraz obuwia (fot. 51 - 52). Nurty tej subkultury znalazły zwolenników w wielu rejonach świata.

Ubranie czy przebranie?

Okres dorastania to czas kształtowania się tożsamości. Dzieci i młodzież starają się wyrazić 
siebie, eksperymentują. Z noszeniem mundurka wiążą się określone oczekiwania społeczne 
a szkolne regulaminy narzucają, co do niego, liczne normy i zasady. Młodzieńczy bunt de-
monstrowany jest na różne sposoby: skracaniem, podwijaniem, farbowaniem włosów czy ich 
ścinaniem, noszeniem dodatków o wyrazistych kolorach, elementów charakterystycznych 
dla subkultur czy kolorystycznie dobranych skarpetek. A jaki odbiór w społeczeństwie bę-
dzie miał dorosły mężczyzna, który tak się ubiera? Nie jest to bynajmniej strój karnawałowy. 
Hideaki Kobayashi jest inżynierem systemów informatycznych i jednym z najbardziej doświad-
czonych fotografów w Japonii robiącym od wielu lat zdjęcia fanom Cosplay (od słów costume 
playing – hobby, w ramach którego cosplay’erzy ubierają się, charakteryzują i wcielają w postać 
fikcyjną). Pod wpływem bezrefleksyjnej chwili, jak sam twierdzi, postanowił ubrać mundurek 
szkolnej uczennicy. Marynarska bluza, krótka, plisowana, granatowa spódniczka, czarne pod-
kolanówki, buty na płaskim obcasie, siwa broda i długie włosy to jego znak rozpoznawczy (fot. 
53-54). Stanowi atrakcję turystyczną, żywą maskotkę. Mowi, że ubiera się w ten sposób, gdyż
marynarskie stroje dobrze na nim leżą i ma na to ochotę. „Jeśli jest coś, co chcesz zrobić, zrób
to. To moja wiadomość – bądź sobą”.43 Dzięki temu nietuzinkowemu podejściu do stylizacji jed-
na z szkół zatrudniła go jako konsultanta, by uczył jak myśleć samodzielnie.

Japonia ma ponad 150 ambasadorów na świecie. W 2009 r. Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
wyznaczyło trzech kolejnych, których zadaniem jest promocja japońskiej kultury młodzie-
żowej w innych krajach. Ambasadorkami Kawaii zostały: Aoki Misako, reprezentująca styl 
Lolita w stroju z falbankami i koronkami; Kimura Yu reprezentująca styl Harajuku, nazwany 
na cześć jednej z dzielnic Tokio (dzielnica odwiedzana jest licznie przez młodych trendsetterów, 
przeglądających tamtejsze sklepy z używaną odzieżą); dwudziestoletnia Shizuka Fujioka, której 
strój przypomina licealny mundurek (fot. 55 - 56). Jak donoszą japońskie media, okazał się on 
hitem podczas pierwszej oficjalnej podróży do Tajlandii. Jakie obowiązki mają młode ambasa-
dorki Kawaii? W ich zakres wchodzi promowanie japońskiej kultury i mody, gdyż w mundurek 
ubierają się także dorosłe kobiety. Shizuka Fujioka jest autorką książki, prezentujacej różne 
sposoby stylizacji mundurków szkolnych w zależności od marki.

43 www.informationng.com/2014/07/japans-most-famous-schoolgirl-is-a-man
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Pokaz domu mody Balenciaga, jesień 2007/2008, Ready-to-
wear. Źródło: Marcio Madeira

Rozdział iii

mundurek – inspiracje – moda

Dorastanie jest jednym z okresów rozwoju w życiu człowieka, w którym zmiany biologiczne 
i psychiczne są na tyle gwałtowne, że mogą zagrażać rozwojowi na innych płaszczyznach.48 
Nauczyciele, jako grupa zawodowa, a uczniowie, jako wiekowa, mierzą się z rozlicznymi oczeki-
waniami i często poddawani są społecznej ocenie. Choć uczniowie to bardzo liczna zbiorowość, 
przez wiele lat mająca zapotrzebowanie na stroje do szkoły, ubrania takie nie są popularnym 
tematem kolekcji wielkich projektantów. Za natchnieniem wywołanym plisowaną spódnicą, czy 
klasyczną marynarką podążają nieliczni, co było dużym zaskoczeniem, kiedy poszukiwałam 
materiałów do pracy. Po dokonaniu przeglądu znanych projektantów i firm w tym obszarze 
tematycznym, przedstawię tu wybrane kolekcje inspirowane szkołą. W kolekcjach tych popu-
larne są odniesienia do stylów college, preppy i młodzieżowych lig sportowych, aby wkraść się 
w łaski miłośników futbolu amerykańskiego, piłki nożnej, polo, czy bejsbolu. Inspiracją były 
również szkolne grupy cheerleaderek, mażoretek i orkiestry dęte. Subtelne akcenty to prze-
skalowane rękawy, poszerzone ramiona, czy wielkie kokardy we włosach. W odpowiedzi na za-
potrzebowanie grupy pojawiają się też buty na obcasach i schludne garnitury. Z jednej strony, 
młodzież chce być postrzegana jak dorośli, a po osiągnięciu wymarzonych lat niejednokrotnie 
wraca im sentyment do ubiorów z czasów nastoletnich. Wybrane przeze mnie kolekcje pokażą, 
jak wielu inspiracji dostarcza szkoła, jak wdzięcznym tematem do analizy jest ubiór młodzieży 
i jak niewiele zmieniło się w modzie w Stanach Zjednoczonych od końca lat 40. do dziś. Niecieka-
we wizualnie polskie mundurki szkolne nie cieszyły się na tyle uwagą rodzimych projektantów, 
by stworzyć na ich bazie pełną kolekcję. Próżno też szukać projektów awangardowych.

Projektanci i wielkie domy mody, jak: Salvatore Ferragamo, Marc by Marc, Thom Browne, 
Iceberg, Sonia Rykiel, Junya Watanabe, Jil Sander, Adam+Eve i Phillip Lim. W kolekcji ostatnie-
go ze wskazanych projektantów na sezon wiosna-lato 2008 zaprezentowane zostały zestawy 
marynarek połączonych z kolorowymi kamizelkami, krawatami w paski i krótkimi spodenkami. 
Królowały szarości, popiele i granaty z akcentami pomarańczowego i zielonego. W przypad-
ku tej kolekcji inspiracje szkołą są bardzo czytelne. Subtelniejsze odniesienia można znaleźć 
w pokazie domu mody Balenciaga, zaprezentowanym rok wcześniej (fot. 61 - 64). W wieloet-
nicznej mieszance inspirowanej tkaninami afrykańskimi, kimonem, ikatem, haftami z Europy 
Wschodniej, wzorami peruwiańskimi, mongolskimi i balijskimi, dostrzegalne są elementy 
nawiązujące do ubrań uczniów i studentów: szaliki z college`u, marynarki obszyte lamówką, 
czy swetry ze wzorem argyle.49

48 Muszyński W., Nowy Wspaniały Świat? Moda konsumpcja i rozrywka jako nowe style życia, Toruń 2009, s. 109.
49 Argyle pattern (wzór romby, zwany także wężem tartanowym). Jego początki sięgają XVII  w. Wywodzi się 

ze wzorów tartanów klanu Campbell z zachodniej Szkocji. Pojawiał się na kiltach i  pledach oraz skarpetach 
noszonych przez szkockich górali. Tuż po I wojnie światowej stał się popu larny w Wielkiej Brytanii a następnie 
Stanach Zjednoczonych za sprawą Edwarda VIII
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Kolekcja młodzieżowa Tommy Hilfiger, jesień 2013/2014. Źródło: 
fashiongonerouge.com, 22 czerwca 2013, Craig McDean

Tommy Hilfiger

Choć sam nie skończył liceum, często odwołuje się do czasów szkolnych w swoich projektach. 
Inspiruje się stylem ubrań uczniów, nie tylko ze szkół prywatnych, ale także publicznych, gdzie 
moda staje się kreatywnym podejściem do stylizacji. W jego biografii Amerykański Marzyciel. 
Mój świat mody i biznesu napisanej wspólnie z Peterem Knoblerem, projektant wspomina o in-
spiracjach oraz rocznym cyklu projektowania: „W lipcu oferowaliśmy odzież jesienną. Jesień 
zawsze była moją ulubioną porą roku, bo wraz z ochłodzeniem do łask wracają wełny, tweedy, 
sztruksy – cięższe, bogatsze tkaniny. Zaczynałem na przykład od kolekcji „uniwersyteckiej”, 
bardzo w stylu Ivy League. Nasycony granat, bordo, złote wykończenia, śmietankowa biel 
i ciemna leśna zieleń. Wprowadziliśmy herbowe desenie i emblematy, pasy w wyrazistych, 
orderowych barwach, szkocką kratę. Budrysówki, kurtki wzorowane na bluzach sportowych 
i gustowną odzież sportową w stylu uniwersyteckim. Zawsze z poczuciem humoru. Puszcza-
liśmy do klienta oko”.52 Realizacje miały niejednokrotnie zaskakujące dla klienta detale, np. 
budrysówka miała podszewkę drukowaną w herby szkoły, kolorową kratę lub pasy. Różniła się 
od klasycznych wyrazistymi kolorami, np. czerwonym, zielonym, musztardowym. W tych kolek-
cjach obowiązkowym elementem były koszulki polo, golfy, wełniane i bawełnie swetry, chinosy, 
dżinsy, zwykłe spodnie i marynarki, które stanowiły bazę. Każdy uczeń chciał wyglądać świe-
żo i modnie po zakończeniu wakacji. Rodzicom zależało na trwałości tkanin i ponadczasowych 
krojach. Taki dobór asortymentu zapewniał świetną sprzedaż w amerykańskich sklepach już 
od sierpnia. Na rozpoznawalność marki oraz utrzymanie charakterystycznego stylu – inspi-
rowanego miłością do Ameryki i wszystkiego, co amerykańskie (przyp. projektant pochodził 
z katolickiej, irlandzkiej rodziny) – wpłynęło zapewne zasponsorowanie w 1999 r. trasy kon-
certowej nikomu wówczas nieznanej piosenkarki z Luizjany – Britney Spears. Jej utwór, Baby 
One More Time, stał się hitem. Piosenkarka została zatrudniona do reklamowania serii Tommy 
Jeans „All Stars”, pojawiła się nawet z projektantem na okładce USA Today.

Pomysł Tommy’ego Hilfigera aby zatrudnić gwiazdę muzyki pop i dzieci znanych muzy-
ków w roli modeli, był nowatorski. Do promocji kolekcji jesień-zima 2013/2014 projektant 
zatrudnił swoją rodzinę oraz kilku najbardziej znanych blogerów modowych. Dzięki temu, 
informacje o planowanej prezentacji ukazały się zdecydowanie wcześniej niż wrześniowa pre-
miera, zyskując poklask wśród znawców mody. Kierownikiem artystycznym projektu został 
Karl Temler, a fotografie wykonał Craig McDeana. Paleta barw kolekcji to ciepłe, stonowane 
odcienie brązów, szarości, czerwieni i granatów, z elementami jasnych beżów i czerni. Istotne 
dla całościowego odbioru wizualnego są pasiaste szaliki, kurtki bomberki z charakterystycznym 
emblematem. W prezentowanych sylwetkach możemy znaleźć propozycje eleganckich garnitu-
rów, ale też ciepłych swetrów, pikowanych kamizelek, czy spodni w intensywnych odcieniach 
żółci i pomarańczowego, nawiązujących do barw jesieni. Wełny, tweedy oraz grube, mięsiste 
dzianiny, doskonale wpasowują się w proste formy (fot. 69-70).

52 Hilfiger T., Knobler P., Amerykański Marzyciel Mój świat mody i biznesu, Wydawnictwo  Dolnośląskie, Poznań 
2016, s. 191
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Fey. Kolekcja zimowa 2013/ 2014.  
Żródło: izabelgoulartdotco.wordpress.com, 31 lipca 2013 Emma Windsor, fot, Giampaolo Sgura

Fey

Włoska marka w kolekcji zimowej 2013/2014 przedstawiła nową odsłonę standardowych 
szkolnych ubrań. W sesji zdjęciowej promującej kolekcję (stylizowanej przez Annę Del-
la Russo – konsultantkę kreatywną japońskiego Vogue’a), pojawia się motyw szkockiej kraty, 
parki, puchowe kurtki i mini spódniczki. Żywiołowa kolorystyka nasuwa skojarzenia ze 
szczęśliwymi chwilami spędzonymi w murach szkoły. Ważne są detale. Uwagę zwracają bor-
dowe tasiemkowe obszycia szarych marynarek, czy zestawienia ciepłych, pasiastych gol-
fów z krótkimi plisowanymi spódnicami, inspirowanymi szkockim tartanem (fot. 71 - 73)53. 

53 Tartan klanowy - tkanina wykonana najczęściej z wełny owczej, o kraciastym wzorze. Tworzą go krzyżujące się 
różnej szerokości i barwy pasy, przebiegające w takim samym porządku zarówno wzdłuż osnowy, jak i wątku.
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Duński duet Ed Meadham i Ben Kirchhoff w kolekcji  jesień zima  2011/2012. Dania 
Meadham Kirchhoff. Źródło: .vogue.co.uk, 22 lutego 2011, gorunway.com

Kolekcja Johnny’ego Coca dla brytyjskiej marki Mulberry, wiosna-lato 2017. Źródło: 
Foto: vogue.com, Kim Weston Arnold /Indigital.tv.

Meadham Kirchhoff 

Kreatywny duński duet Ed Meadham i Ben Kirchhoff tworzą wytwórnię Meadham Kirchhoff. 
W kolekcji jesień-zima 2011/2012 zaprezentowali sylwetki inspirowane etnicznymi haftami, 
ale także szkołą: wielowarstwowe koronki, luźne nogawki spodni odsłaniające kostkę, białą 
bawełnę zestawioną z czarnymi dzwonami. W kolekcji występują kolory kontrastujące ze sobą: 
czerwony, niebieski, czarny, biały. Na wybiegu modelki zaprezentowały się w grubych wełnia-
nych skarpetach i płaskich wiązanych butach. Stylizację uzupełniały kapelusze typu fedora50 
oraz małe fascynatory51 z kokardą (fot. 65 - 66). Poszczególne części garderoby są zestawieniem 
lekkich koronek z aksamitem, jednak dają wrażenie świeżej i delikatnej. Inspirację mundurkiem 
szkolnym można dostrzec w kroju spódnic i białych bluzkach.

Mulberry

Kolejna kolekcja, w której znalazły się sylwetki inspirowane mundurkiem szkolnym została za-
projektowana dla brytyjskiej marki Mulberry na wiosnę-lato 2017 przez dyrektora kreatywnego, 
Johnny’ego Coca. Miłość do stylu i kultury angielskiej zaprezentował za pomocą pasków i nowo-
czesnych cięć. Blezery połączono z długimi spódniczkami z falbanami. Lekkie materiały zesta-
wiono z ciężkimi dodatkami, skórzanymi torbami i wyrazistymi broszami przypiętymi na piersi, 
w miejscu, gdzie na mundurkach szkolnych w prywatnych szkołach wyszywane są emblematy 
(fot. 67 - 68). Użyte kolory: granatowy, niebieski i fioletowy. Estetyka kolekcji jest mocno osa-
dzona w tradycji brytyjskich uniformów.

50 Fedora – kapelusz męski
51 Fascynator – stroik na głowę damski
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Linia odzieżowa dla młodziezy Miu Miu pre-fall 2018. Źródło: 
designscene.com, 23 maja 2018, fot. Carin Backoff 

Linia odzieżowa dla młodziezy Miu Miu pre-fall 2017. Źródło: vogue.com

Miu Miu

Linia odzieżowa włoskiego domu mody Prada istniejąca od 1993 r. Swoją nazwę zawdzię-
cza pieszczotliwemu przezwisku, które krewni nadali jej założycielce – Miucci Pradzie. Pro-
dukty tej linii są kierowane do młodego klienta. W 2018 r. zaprezentowano kolekcję, w której 
dominują czarne, duże kokardy we włosach, kraciaste spódnice inspirowane tartanem, mohe-
rowe sweterki w romby, nasuwające skojarzenia z obrazkami prezentującymi modę lat 80 
(fot. 74). Inspiracją do kolekcji ubrań był serial science-fiction z pogranicza horroru Stranger 
Things (2016)54. Styliści ocenili kolekcję Miu Miu jako doskonałą propozycję dla nastoletnich 
gwiazd. Kolekcja zaprezentowana rok wcześniej zdecydowanie różni się od powyższej inny-
mi upodobaniami grupy docelowej. Zestawy składały się z: wełnianych spódnic w kratkę 
typu A z aplikacjami, kurtek uniwerek55, niebieskich dżinsów z wysokim stanem, lub brązowych 
sztruksowych spodni roboczych z podwiniętymi nogawkami, aby pokazać grube skarpetki z bu-
tami golfowymi lub spiczastymi butami na niskim obcasie, w typie Mary Jane. Klasyczne buty 
tego typu najczęściej zrobione są z licowej lub lakierowanej skóry, posiadają jeden cienki pasek 
zapinany na sprzączkę lub guzik, szeroki i zaokrąglony nosek i płaski obcas. Zazwyczaj noszo-
ne są przez dziewczynki wraz z podkolanówkami lub skarpetkami, do sukienki czy spódnicy. 
Natomiast w przypadku małych chłopców (jest to mniej spotykane), zakłada się je do krótkich 
spodenek. W stylizacjach inspirowanych stylem college, Ligii Bluszczowej i bobby soxer uwzględ-
niono także buty siodłate (fot. 76). Modelki mają na głowach czapki bejsbolówki, kojarzące się 
ze szkołą (tutaj uszyte ze skóry i nabite ćwiekami) i futrzane czapki. Oglądając wszystkie propo-
zycje z kolekcji odnosi się wrażenie, że jest ona idealna do wykorzystania na planie filmowym 
opowiadającym o beztroskim życiu nastolatek kilkadziesiąt lat temu.

54 Stranger Things (2016) trzysezonowy serial platformy Netflix (producenci Matt i Ross Duffer). Główni bohaterowie 
to  paczka przyjaciół – nastoletnich chłopców. Jeden z nich znika w dziwnych okolicznościach, a w niedługim czasie 
po tym do grupy  dołącza dziewczyna o nadprzyrodzonych zdolnościach, która ucieka tajnego ośrodka badawczego 
– Nastka (Eleven).Poszukiwanie  przyjaciela i walka z siłami ciemności są kanwą serialu. Fabuła osadzona jest
w latach 80. Serial otrzymał nominację do nagrody Emmy za najlepszą scenografię w fabularnym programie
kostiumowym, za najlepsze fryzury w serialu kręconym jedną kamerą oraz  za najlepsza charakteryzację w serialu
kręconym jedną kamerą. Łącznie produkcja otrzymała dwadzieścia jeden różnych nagród i 89 nominacji. Stylizacje
dla Jedenastki zaprojektowała polska – kostiumografka Małgosia Turzyńska.

55 Kurtka uniwerek, inaczej bejsbolówka. Krótkie okrycie wierzchnie wzorowane na bluzach amerykańskich klubów
sportowych.
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Kolekcja POLO 2018, Ralpha Lauren. Źródło: vogue.com, foto. Yannis Vlamos / Indigital.tv

Fot. 82 - 83 | Ralph Lauren. Źródło: vogue.com, Steff Yotka, 22 października 2018. Polo Ralph 
Lauren Teams With British Skate Brand Palace, fot. Yannis Vlamos / Indigital.tv

Ralph Lauren

Męska kolekcja zatytułowana Polo (fot. 78 - 81), zaprezentowana przez Ralpha Laurena w 2018 
r. również zasługuje na uwagę. Analizując pojedyncze sylwetki widzimy mieszankę stylów,
mających uwieść młodego człowieka. Odbiorcą jest młody mężczyzna u progu dorosłości. Pomi-
mo tego, że tytuł kolekcji sugeruje inspirację grą w polo, można w niej znaleźć wiele odniesień
do innych sportów. Przytłumione kolory i proste formy trafią do gustu młodym klientom z po-
kolenia millenialsów, dla których nie ma modowych granic. Kolekcja Polo, w 2019 r. połączy-
ła siły z brytyjską firmą Skate Brand Palace, a z tego mariażu powstał niezwykły pokaz. Dobrze
określa go jeden z komentarzy wielbicieli tego stylu: „To jedyna marka, którą możesz nosić
na spotkaniu zarządu, pogrzebie i pójść na piłkę nożną. I to wszystko tego samego dnia” (fot.
82 - 83).
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Versace, jesień 2018, Ready-to-wear.  Źródło: vogue.com, fot. Yannis Vlamos / Indigital.tv

zabiegiem wizualnym jest umieszczenie na swetrach okrągłej broszki/naszywki na górnej 
kieszeni marynarki (fot. 90). Pod względem sylwetki wyewoluowały drapowane spódnicz-
ki w kształcie tulipanów, zapinane w pasie szerokimi skórzanymi paskami z logo. Obszerne 
ramiona dodają masywności sylwetkom. Uwagę zwracają także koszulki w stylu klubowym. 
Kolekcja nawiązuje do lat 80. i 90., kiedy na wybiegach królowały top-modelki: Cindy Crawford, 
Linda Evangelista czy Naomi Campbell.

Propozycje na 2021 r. inspirowane modą z szkolnego korytarza pojawiły się w czasopismach 
modowych. Dzianinowe kamizelki, plisowane spódnice, kardigany oversize, czy mokasyny 
zaprezentowały domy mody Dior i Chloé. Sytuacja społeczno-zdrowotna w 2020 r. zmusi-
ła większość państw europejskich do zamknięcia szkół ze względu na szerzącą się pandemię  
Covid-19. Łatwo zauważyć, że pod modowymi stylizacjami inspirowanymi szkolnym stylem 
kryje się tęsknota za powrotem do normalnego życia.

Czy młodzież śledzi pokazy mody? Jak wynika z moich badań i przeprowadzonych rozmów, 
w przeciętnej szkole pokazy śledzi kilkoro uczniów. Pozostali mają świadomość, że pokazy się 
odbywają, ale nie sprawdzają na bieżąco propozycji wielkich domów mody. Robią to sporadycz-
nie, jeśli ich coś zaciekawi lub jeśli jakieś ubranie jest modne. Przeciwnie do lat wcześniejszych, 
teraz domy mody bacznie obserwują trendy panujące wśród młodzieży, a następnie lansują 
pewien sposób ubierania się i kolorystykę. „W przeciwieństwie do opery, pokazy mody nie 
trwają dłużej niż dwadzieścia minut i nie mają drugiego aktu. Zwięzłość formy sprawia, że 
są wydarzeniem kulturalnym idealnie pasującym do ograniczonej zdolności koncentracji po-
kolenia postgutembergowskiego”.56 Zmiany nastąpiły dzięki kilku czynnikom. Wzrost stopy 
życiowej rodzin i możliwości zarabiania własnych pieniędzy przez młodzież to pierwsze z nich. 
Dostęp do internetu, znajomość języka angielskiego i częste podróże umożliwiające kupowanie 
ubrań poza granicami kraju – to kolejne. Świadomość marek modowych u młodej grupy odbior-
ców wciąż się zwiększa. Wpływ na to miała kooperacja wielkich projektantów ze sklepami sie-
ciowymi przy produkcji limitowanych serii ubrań. Przykładem jest kolekcja, która pojawiła się 
w wybranych sklepach marki H&M w 2004 r. zaprojektowana przez Karla Lagerfelda. Następne 
kolekcje zaprojektowali: Stella McCartney, Sonia Rykiel, Kenzo, Viktor & Rolf, Alexander Wang, 
Balmain, Isabel Marant i Jeremy Scott. Dzięki tej współpracy wzrosło zainteresowanie wśród 
młodych ludzi noszeniem ubrań z pokazu, a nie tylko oznakowanych logo firmy produkującej 
odzież sportową. Wielcy projektanci współpracują z tymi młodymi i jeszcze nieznanymi. Naj-
częsciej właśnie oni czują rynek i styl młodzieżowy. Obserwują też trendy na wybiegach mo-
dowych. Jeśli na pokazie pojawiło się ubranie inspirowane mundurkiem lub stylem szkolnym, 
istnieje wielkie prawdopodobieństwo, że właśnie takie elementy garderoby młodzież znajdzie 
na półkach sklepowych. Aby mieć pewność, że ze sklepów odzież trafi do szaf młodzieży prze-
mysł modowy łączy się z przemysłem rozrywkowym ubierając młodzieżowe idolki muzycz-
ne w trasy koncertowe, wykorzystując elementy kolekcji jako kostiumy w serialu lub filmie 
dla młodzieży, czy przekazując swoje projekty do testów blogerom i influencerom.

56 Sudjic S., Język rzeczy, Wydawnictwo Karakter, 2013, s.149
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Kolekcja z 2018 roku, Michael Kors. 
Źródło: fashiongonerouge, 14 lutego 2018, Yannis Vlamos/ Indigital.tv

Zdjęcie z koncertu Iggy Azalei i Charli XCX. 
Źródło: vevo.com

Kadr z teledysku Iggy Azalei „Fancy”.  
Źródło: billboard.com, Jason Lipshutz, 3 kwietnia 2014 

Michael Kors

List miłosny do indywidualnego stylu – tak Michael Kors nazwał swoją kolekcję z 2018 r. (fot. 
84-87) Jak wielu artystów, w tym sezonie pokazał publiczności: kraty, trencze oraz jedwab-
ne sukienki. Kolorystyka pokazu to: nasycony żółty, czerwony, czarny, szary i kamel (kolor
wielbłądziej wełny). Łącząc kilka niezwiązanych ze sobą obrazów: fotografię z wybiegu Korsa,
wizerunek głównej bohaterki z filmu Słodkie zmartwienia (1995 r.) i teledysk Iggy Azalei Fancy,
odnajdziemy inspiracje do projektu kostiumu scenicznego tej wokalistki (fot. 89).

Versace

Włoski dom mody Versace (założony w 1978 r.) zaprezentował kolekcję Ready to wear podczas 
Milan Fashion Week na jesień-zimę 2018/2019. I w tym pokazie można dostrzec odniesie-
nia do szkolnych mundurków. Spodnie w kratę, podkolanówki, szaliki, berety, oversize’owe 
swetry to elementy garderoby, nasuwające nam skojarzenia z bohaterkami amerykańskich 
filmów i seriali o licealistach. Część ubrań jest zdekonstruowana, a część przeskalowana – duże 
szalki, ażurowe swetry. Niektóre modelki mają na stopach kolorowe sneakersy (buty sportowe) 
nawiązujące do kolorystyki kolekcji: zielone, niebieskie, czerwone, żółte, czarne. Ciekawym 
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Zdjęcie z koncertu Iggy Azalei i Charli XCX. 
Źródło: vevo.com

Kadr z teledysku Iggy Azalei „Fancy”.  
Źródło: billboard.com, Jason Lipshutz, 3 kwietnia 2014 

Michael Kors

List miłosny do indywidualnego stylu – tak Michael Kors nazwał swoją kolekcję z 2018 r. (fot. 
84-87) Jak wielu artystów, w tym sezonie pokazał publiczności: kraty, trencze oraz jedwab-
ne sukienki. Kolorystyka pokazu to: nasycony żółty, czerwony, czarny, szary i kamel (kolor
wielbłądziej wełny). Łącząc kilka niezwiązanych ze sobą obrazów: fotografię z wybiegu Korsa,
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Rozdział iV

wizerunek ucznia w kulturze i popkulturze

„Środowisko kulturowe i społeczne jest czynnikiem kształtującym naszą tożsamość, ale centralne 
znaczenie ma jednostkowe działanie i dokonywanie wyborów”57. To twierdzenie z publikacji So-
cjologia, Anthony’ego Giddensa. Ten wybitny naukowiec i wykładowca uważa, że od wczesnych 
lat dziecięcych mierzymy się z podejmowaniem decyzji odnośnie tego, co mamy na sobie. 
Jedni dają kreować swój wizerunek innym, ale są też tacy, którzy stanowczo demonstrują, że 
chcą mieć na niego wpływ. Najpierw płaczem i krzykiem, w późniejszych latach pokazywaniem, 
co chcą założyć spośród rzeczy kupionych przez rodziców, opiekunów, a następnie podejmując 
samodzielne próby doboru ubrań przez zakup, czy pożyczanie od innych. W gronie, od których 
pożyczamy ubrania możemy znaleźć dorosłych, jak i rówieśników. Niezależnie od płci. Choć 
zdecydowanie częściej to dziewczęta wypożyczają rzeczy z szaf swoich ojców, braci czy chło-
paków, niż odwrotnie. Kształtując swój gust i kreując wizerunek jesteśmy podatni na to, co nas 
otacza. Wzorce utrwalone w dzieciństwie i młodości wykorzystujemy w późniejszych latach, 
niekiedy nieświadomie.

Przeprowadzając analizę wizerunku ucznia w kulturze i popkulturze dokonałam subiektywne-
go wyboru filmów, seriali i teledysków, prezentujących sposób ubierania się uczniów ze szkół 
elitarnych – gdzie chodzi się w mundurkach – ale też szkół powszechnych. Korzystałam z głów-
nych nośników treści wizualnych, jakimi jest telewizja i internet. Uniformy szkolne pojawiają się 
przede wszystkim w zachodnich ekranizacjach. W mundurek, będący kostiumem scenicznym 
ubierają się także wokalistki nagrywając teledyski. To z nich młodzież czerpie inspiracje, poznaje 
kody kulturowe innych społeczności, pod wpływem przekazu dokonuje wyborów na zakupach. 
Filmy i wideoklipy to wizualne zapisy panujących trendów i doskonałe reklamy, podnoszące 
sprzedaż poszczególnych elementów garderoby. Dobrym przykładem są buty sportowe Adidas 
Superstar. Na cześć swojej ulubionej marki butów członkowie hiphopowego zespołu Run DMC, 
nagrali piosenkę My Adidas58. Od lat 2000 w Polsce wszystkie buty sportowe były określane, 
jako adidasy.

Rozdział zamykają opisy czterech spektakli: Umarła klasa Tadeusza Kantora, Bestia Przemysła-
wa Jaszczaka, Chór sierot Jerzego Zonia i Wyzwolenie Radosława Rychcika. Inspiracją kostiumo-
grafów stał się mundurek szkolny, przybierając różne formy wizualne – od zgrzebnych chałatów, 
po kostiumy czytelne dla społeczności niemal każdej kultury. Ubranie podkreśla osobowość 
bohaterów i jest niewerbalnym przekazem idei i wartości. Jak ubiór kreuje bohaterów jedne-
go ze spektakli wyjaśniam w wywiadzie zamieszczonym na końcu rozdziału przeprowadzonym 
z Anną Adamiak – kostiumografką.

57 Giddens A., Socjologia, Wydawnictwo Naukowe PWN, 2006, s. 51
58 Cox C. 60 najsłynniejszych modeli butów, Grupa Wydawnicza Foksal sp. z o.o. 2012, s. 185
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Fot. 97 | Lalka Adria, producent Our 
Generation. Źródło: ogdolls.pl

Lalki Barbie w strojach sportowych  i szkolnym 
mundurku. Źródło: pl.pinterest.pl, 2021 

Figurki Lego  
w mundurkach szkolnych. 
Źródło: cybergifts.com.sg, 2021

zabaWki

„W odkrywaniu uroków i piękna otaczającego świata towarzyszą dziecku nie tylko rodzice, ale 
i przedmioty. Takimi przedmiotami są zabawki. Psychologowie uważają zabawkę za źródło za-
spokajania podstawowych potrzeb psychicznych dziecka.”59 Z wizerunkiem ucznia możemy 
zetknąć się już we wczesnym etapie swojego życia. Pomimo że dziewczynki sporadycznie bawią 
się lalkami ubranymi w mundurek szkolny, jak wynika z moich badań, to takie lalki znajdują się 
w ofercie np. marki Our generatrion. Na stronie sklepu internetowego możemy znaleźć taki jej 
opis: „ Lalka Adria (…) to pilna uczennica (fot. 97). Jej ulubiony przedmiot to muzyka, popołudnia-
mi Adria gra w szkolnym zespole. Adria ma długie kasztanowe włosy i brązowe oczy. Lalka jest 
ubrana w mundurek szkolny, na który składa się granatowa spódniczka i koszula z kamizelką. 
Na nogach Adria ma sportowe, czarne tenisówki. Nasza dzielna uczennica ma też granatowe 
okulary oraz torebkę”.60 Kolejną lalką tej marki jest lalka Emmeline. Oto krótka charakterystyka. 

„To pilna uczennica. Ciekawa świata, jej ulubiony przedmiot to geografia. Po szkole chętnie spę-
dza czas z przyjaciółmi. Lalka jest ubrana w mundurek szkolny, na który składa się biała koszula, 
granatowy sweter oraz spódniczka w kratkę. Na nogach ma białe podkolanówki i czarne baletki. 
Emmeline ma bujną blond fryzurę i piękne zielone oczy. We włosach ma szarą opaskę”.61 Bar-
dzo interesującym przestawieniem uczennicy jest lalka Barbie-Blair, która została zainspiro-
wana główną bohaterkę z filmu Barbie: Akademia Księżniczek. Film pojawił się na DVD jesienią 
2011 r. Blair ubrana jest w szkolny mundurek w kolorze różowym. Ciekawym dodatkiem jest 
oczywiście korona i różowy laptop. Jej przyjaciółka Hadley została ubrana w taki sam mun-
durek w kolorze niebieskim, a dodatki stanowią niebieska korona i piłka nożna. W sklepach 
możemy znaleźć także lalki Barbie w ubraniach sportowych, czy drużyny cheerleaderek (fot. 
96 i 98). W sklepach z zabawkami znajdziemy gotowe zestawy ubrań dla lalek, w które wcho-
dzą poszczególne części garderoby i akcesoria tj.: sukienka w kratę, skarpetki, torebka, buty, 
okulary, ołówek, kalkulator. Analizując poszczególne części i kolory garderoby, możemy dojść 
do wniosku, że dziecko od najmłodszych lat wkracza w świat kiczu, krzykliwych barw i moc-
no zredukowanych strojów skupiających się na seksualności, a nie na estetyce. Alternatywą 
dla zestawów szkolnych lalki Barbie są figurki odziane w mundurek szkolny, w zestawach 
klocków LEGO (fot. 97) i Playmobil. Figurki są ubrane adekwatnie do miejsca, a zestawy kloc-
ków pozwalają na zbudowanie szkoły z pełnym asortymentem.

gry komPuteroWe

Gry komputerowe to osobna kategoria edukacyjna i rozrywka dla dzieci i młodzieży w czasie 
wolnym. Temat ucznia i ubrania pojawia się m.in. w grach: Persona 5, Bully (znana także pod 
nazwą Canis Canem Edit), Sims 4. W grze Bully główny bohater to uczeń (gra została wypro-
dukowana przez Rockstar Games), akcja rozgrywa się w szkole z internatem w Nowej An-
glii i okolicy, zaś jej głównym bohaterem jest 15-letni chłopak. Choć cała akcja toczy się wokół 

59 Siemek D. Przedszkolak Będzie uczniem, Nasza Księgarnia, 1975, s. 24
60 www.zabawkibilbo.pl/lalka-brunetka-adria-our-generation#
61 www.zabawkibilbo.pl/lalka-blondynka-emmeline-our-generation
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Reklama wykorzystująca motyw szkolny sieci sklepów 
“Małpka” Nowy Sącz. Źródło: gazetakrakowska.pl, 2015

Reklama sieci sklepów „Euro RTV AGD”. Źródło: wirtualnemedia.pl, 2016

walki z innymi bohaterami – młodocianymi przestępcami – w grze należy nosić mundurek. 
Zwraca na to uwagę nowemu adeptowi jeden z kolegów, mówiąc: Powinieneś zmienić ubranie, 
jeśli nie chcesz kłopotów. W grze znajdują się części garderoby oraz dokładny opis jak powinien 
wyglądać strój ucznia. Gracz może uzupełnić stylizację odpowiednimi akcesoriami. Kreowanie 
wirtualnego świata w grze i możliwość wyboru garderoby pozwala na wystylizowanie się 
w sposób zgodny z własnym wyobrażeniem.

reklama

Wizerunek dziecka w sweterku z tarczą i plecakiem na plecach funkcjonuje jako schemat 
w świadomości publicznej i jest kojarzony jednoznacznie, pomimo że przestał być aktualny. 
Taki obraz znajdziemy nie tylko w reklamie firmy sprzedającej artykuły RTV i komputery, ale 
też w reklamie pożyczek krótkoterminowych, salonu fotografii, salonu odzieżowego, ale i samej 
szkoły (fot.98). Wystylizowany model ma zachęcać do zapoznania się z ofertą, uwiarygadniać 
placówkę, prezentując się schludnie i zgodnie z wyobrażeniem wyglądu przykładnego ucznia lub 
studenta. Zdarzają się też przypadki kontrowersyjnych reklam, gdzie obraz szkoły i ucznia jest 
połączony z negatywnym przekazem edukacyjnym. To np. reklama sieci sklepów Małpka Express 
z hasłem: A w szkolnym sklepiku tego nie mają (fot. 99). Reklama, zachęcała do zakupu słodkich, 
gazowanych napojów, chipsów i innych niezdrowych przysmaków i wzbudziła oburzenie wła-
ścicieli szkolnych sklepików, rodziców i samych uczniów. Karolina Majewska, senior strategy 
planner agencji reklamowej Eskadra z Krakowa uważa, że „kontrowersyjna reklama sieciowe-
go sklepu godzi w próby edukacji dzieci na temat zdrowego żywienia. Przekreśla tym samym 
wysiłek pedagogów, którzy starają się nauczyć dzieci i młodzież zdrowego odżywiania”.62 I choć 
spór jest istotny, to kwestia wizualizacji ucznia, a zarazem potencjalnego nabywcy jest w tym 
opracowaniu priorytetem. Na reklamie pojawia się chłopiec (pierwsza lub druga klasa szkoły 
podstawowej) w białej koszuli, ciemnej kamizelce i w krawacie na tle zielonej szkolnej tablicy. 
Stylizację dopełnią okulary w grubych czarnych oprawkach, przyklejone czarne wąsy i ogrom-
na kędzierzawa peruka. Reklama pojawiła się w Nowym Sączu we wrześniu 2015 r. i wzbu-
dziła na tyle zainteresowanie mediów, że został jej poświęcony artykuł w Gazecie Krakowskiej 
o zasięgu wojewódzkim.

62 www.gazetakrakowska.pl/nowy-sacz-reklama-sieci-malpka-kpi-z-prob-nauki-zdrowego-zywienia-w-szkole/ar/
c3-8180456
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Kwartalnik „Przyjaciółki” nr 3 (30) 
jesień 1985 r. 

Miesięcznik Dobre Rady, Wydawnictwo Burda 
Polska, nr 9/ 96 wrzesień 1996 r.

Przyjaciółka, tygodnik nr 13, 26 III 1992 r. Fot. 103 | Kobieta i życie nr 33/1489, 19 VIII 1976 r. 

literatura

Mundurek szkolny jest wdzięcznym tematem ilustracji podręczników, szczególnie dla klas 
początkowych (1-3) i literaturze dziecięcej. O ile książki te często opisują przygody i przeży-
cia młodych ludzi i czas spędzany w szkole, o tyle opisy ubrań występują w nich rzadko albo są 
lakoniczne. Pod tym względem do „białymi kruków” zalicza się książka Dziewczęta w mundur-
kach Roberta Korowskiego, poświęcona uczennicom żeńskich szkół średnich w Polsce w latach 
1918-1939. Kolejną książką, opowiadającą o polskiej szkole i życiu ucznia jest Wspomnienie 
niebieskiego mundurka Witolda Gomulickiego z 1906 r., (akcja toczy się w szkole dla chłop-
ców w Pułtusku na przełomie lat 1860 – 1870 r.) czy Wesoła Gromada Janiny Porazińskiej z 1933 
r. Należy wspomnieć jeszcze o kilku lekturach szkolnych, powieściach dla młodzieży: Sposób
na Alcybiadesa Edmunda Niziurskiego, Szatan z siódmej klasy Kornela Makuszyńskiego, Ferdy-
durke Witolda Gombrowicza, Syzyfowe prace Stefana Żeromskiego. Ta ostatnia książka ukazy-
wała się w częściach w krakowskim dzienniku Nowa Reforma od 7 lipca do 24 września 1897 r.
popularne są także powieści: 7 razy dziś Lauren Oliver, Stowarzyszenie umarłych poetów Nancy
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sztuka

Kultura jest manifestacją życia. Wśród jej objawów sztuka zajmuje ważne miejsce. Przekazuje, 
utrwala w sposób widoczny zasadnicze wartości, nadaje im własny niezależny sens. I pomimo, 
że większym zainteresowaniem cieszy się wśród malarzy tematyka batalistyczna, religijna, 
mitologiczna, natura czy pejzaż to pojawiają się też inspiracje szkołą. Obrazy o tej tematyce to: 
Wiejska Szkoła Jana Steena, (Holandia, 1665 r.) (fot. 105), Scena w szkole – obraz olejny wyko-
nany przez hiszpańskiego malarza Francisca Goyę (1746–1828 r.), Młody uczeń Amedeo Cle-
menta Modiglianiego (Włochy, 1884-1920 r.) (fot. 106 ), Lekcja Norberta Goeneutte’a (Francja, 
1854-1894 r.), Szkoła Wilhelma Ludwiga Heinricha Claudiusa (Niemcy 1854-1942 r.), In a Girls’ 
School Ivana Alekseevicha Vladimirova (Rosja, 1869 – 1947 r.) (fot. 108). Można na nich 
zobaczyć klasę, nauczycielki, uczniów. Towarzyszą im atrybuty kojarzące się z uczniem. Są 
to przede wszystkim: zunifikowany strój, podręczniki, tornister, przybory do pisania. Utrwalo-
na na obrazie sytuacja rozgrywa się w klasie, w obecności nauczyciela. Otoczenie przedstawia-
ne bywa w sposób minimalistyczny. Istotne jest to, że artyści nie tylko utrwalali scenę niczym 
na kliszy fotografii, ulotny moment z życia bohaterów, ale także ich ubranie, oddając z detala-
mi załamanie fartuszka, kolor, kształt i fason. Wiele realistycznych dzieł oddaje ekspresyjnie 
klimat szkolnej klasy. Tematyka, kompozycja i symbolika obrazów daje widzowi również infor-
mację o modzie utrwalonej w konkretnym czasie. Na średniowiecznych miniaturach oglądamy 
żaków z kałamarzem, pochylonych nad manuskryptami. Noszą kolorowe ubrania. Inspiracje 
tematyką szkolną nasiliły się w XIX w., kiedy to upowszechniła się edukacja. Dzięki tym scen-
kom rodzajowym możemy dowiedzieć się, jakie ubranie nosiły do szkoły wiejskie dzieci, np. 
na obrazie Nikołaja Bogdanowa-Bielskiego Liczenie w pamięci (1895 r.) (fot. 107) czy obrazie 
Artura Grottgera Szkółka wiejska we Wróblowicach (1866 r.). Dzieci-uczniowie mają na sobie 
sukmany, a na nogach zniszczone łapcie. Perypetie dzieci i nastolatków były także jednym 
z ulubionych tematów amerykańskiego malarza i ilustratora okładek dwumiesięcznika The 
Saturday Evening Post. Prace Normana Rockwella są barwne, pełne ekspresji a stroje oddane 
na ilustracjach oglądamy w najdrobniejszym detalu (fot. 109 i 110).
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Klasa III Szkoły Podstawowej w Luszowicach, 1978. Nauczycielka to Emilia 
S� więtek - moja mama. Źródło: archiwum prywatne

Szkoła żydowska w Kamieńcu odbitka albuminowa lata 70. – 80. XIX w., Michał Greima 
1828–1911, Muzeum Etnograficzne w Krakowie. Źródło: etnomuzeum.pl, 2021

FotograFia

Fotografia stała się przełomową techniką w dokumentowaniu wizerunku ucznia. To dzięki zdję-
ciom widzimy dokładnie, jak ubierano się w mieście czy wsi polskiej, a także w odległych zakąt-
kach świata. Pamiątkowe albumy i tabla szkolne to bogate źródło informacji i inspiracji do pracy 
twórczej. Pozostawione przez anonimowych fotografów w muzeach i prywatnych zbiorach 
stanową doskonały materiał badawczy. Zanim obowiązkowym punktem w roku szkolnym 
stało się robienie pamiątkowych zdjęć zespołów klasowych, do atelier fotografika zaprasza-
ni byli pojedynczy uczniowie. Na fotografiach Michała Greima (1828–1911 r.), prezentowanych 
przez Muzeum Etnograficzne w Krakowie, widzimy małych żydowskich chłopców ze szkoły 
w Kamieńcu Podolskim. Te fotografie to ważne dokumenty epoki. Zbiorowy portret oddaje nie 
tylko klimat zaczytania, ale prezentuje też ubrania modeli: grube płaszcze, czapki z krótkim 
daszkiem, wysokie buty, kraciaste szale na ramionach. Zgromadzeni wokół pięknego rzeźbio-
nego stołu, chłopcy pochyleni nad książkami w skupieniu czytają lub powtarzają tekst. Ich 
ubrania są za duże, znoszone, a szale wyglądają jak pożyczone od troskliwych matek, które 
wyprawiły tak swoje dzieci do szkoły.

Film

Mundurek szkolny nie jest typem kostiumu odwracającego uwagę widza od fabuły filmu. 
Przez subtelne modyfikacje stroju: jego kroju, długości, koloru, dobór tkaniny oraz dodatki mo-
żemy określić charakterystykę placówki edukacyjnej, ale też indywidualne cechy bohaterów. 
Po analizie ponad stu filmów i seriali tematycznych, poniżej przedstawię opis dziewięciu ekrani-
zacji z lat 1984 - 2018, popularnych wśród polskiej młodzieży i dorosłych. Lista pozostałych fil-
mów i seriali, uporządkowanych chronologicznie znajduje się w załączniku pracy. Przy wyborze 
filmu do opisu nie brałam pod uwagę wartościowości przekazu, czy jego aspektów wizualnych. 
Został on podyktowany zróżnicowanym podejściem do tematu i prezentacji bohatera – ucznia. 
Są to: Szaleństwa panny Ewy (1984 r.), Szkoła uwodzenia (1999 r.), Szkoła uwodzenia 2 (2000 
r.) , Była sobie dziewczyna (2009 r.), Harry Potter (2001 – 2011 r.), Plotkara (2007 – 2012 r.), 
Szkoła zabójców (serial 2018-2019 r.), Szkoła dla elity (2018 r.), 7 uczuć (2018 r.).

Ekranizacje te doskonale dokumentują zmiany zachodzące w modzie szkolnej od lat 80. 
do roku 2020. Nieliczni oglądają filmy dokumentalne, natomiast komedie, dramaty czy romanse 
mają swoje liczne grono fanów. Przy tworzeniu tej listy priorytetowe było dla mnie kryterium 
powszechności. Zwracałam też uwagę na to, by akcja działa się w murach szkolnych i opowiada-
ła o życiu uczniów, czy studentów z elitarnych szkół, w których noszony jest mundurek oraz ta-
kich, gdzie takiego obowiązku nie ma. Po analizie zgromadzonego materiału mogę postawić 
tezę, że w dramatach czy biografiach kostiumy są dobierane z większą pieczołowitością a detale, 
tkaniny, kroje oddają wiernie styl ubierania danego czasu. W filmach komediowych, musicalach 
czy science-fiction, bohater – uczeń niejednokrotnie ukazany jest w sposób przekoloryzowany, 
schematyczny a kostiumy mają abstrakcyjne, szalone formy.
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Bohaterowie filmu Harry Potter. Primark z Wielkiej Brytanii wypuścił linię odzieżową 
inspirowaną strojami z filmu. Źródło: ok.co.uk, 29 września 2018, fot. instagram.primark

Kadr z filmu Była sobie dziewczyna. Źródło: telemagazyn.pl, 2021 

Styl ubierania z elitarnej szkoły pojawia się w sequelu Szkoła uwodzenia 2.Na ubiór dziewcząt 
składają się: biała koszula, granatowy sweter z przyszytym emblematem, spódnica w kratę, 
przed kolano, plisowana po prawej i lewej stronie. Na nogach białe podkolanówki – podciągnię-
te pod kolano (w pierwszej części podkolanówki noszone były zwinięte na kostkach w połącze-
niu z czarnymi, płaskimi butami). Włosy dziewcząt są zdecydowanie krótsze i jaśniejsze. Ubiór 
męski to: marynarka z wszywką, biała koszula, krawat w bordowo-granatowe pasy biegnące 
na ukos oraz grafitowe lub ciemne spodnie. Filmy miały swoje premiery wiele lat temu, jednak 
mogły być jednymi z pierwszych, opowiadających o perypetiach młodzieży uczęszczającej 
do elitarnej szkoły. Prekursorsko więc kreowały schemat wizerunku uczennic i uczniów no-
szących mundurki szkolne. Szkoła uwodzenia spowodowała zmianę stylu ubierania się wśród 
polskiej młodzieży, śledzącej przez dziesięciolecie perypetie bogatych, amerykańskich rówie-
śników z serialu Beverly Hills 90210 (1990-2000 r.), na bardziej skodyfikowany. Ugruntowa-
ła też przekonanie, że jeśli uczeń jest ubrany w mundurek, to znaczy że uczęszcza do prywatnej 
szkoły w elitarnej dzielnicy a jego rodzice mają wysoki status społeczny.

Była sobie dziewczyna (2009 r.)

Dramat w reżyserii Lone Scherfig został oparty na autobiograficznych wspomnieniach bry-
tyjskiej dziennikarki Lynny Barber. Bohaterka dorasta w Londynie lat 60. a fabuła oparta jest 
o jej wybory miłosne i życiowe. Pomiędzy przedstawieniami mody luksusowej znajdujemy
tu również strój noszony do szkoły. Jego poszczególne elementy to: biała koszula, szary sweter 
z dekoltem w szpic, szara marynarka z emblematem przyszytym na kieszeni po lewej stronie 
piersi, lekko rozkloszowana spódnica do kolan, szare pończochy. Spódnica i marynarka wyko-
nane są z tej samej tkaniny. Całości dopełnia krawat w paski, skórzana torba, buty na płaskiej 
podeszwie i szal w pasy bordowo-szare, zakończony frędzlami. Kostiumy do tego filmu zostały 
docenione przez Amerykańską Akademię Sztuki i Wiedzy Filmowej a Odile Dicks-Mireaux otrzy-
mała nominację do Oskara za najlepsze kostiumy w 2010 r.

Harry Potter 2001-2011

Seria ekranizacji powieści dla młodzieży, o przygodach młodych czarodziejów uczących się 
w szkole z internatem, stała się światowym fenomenem. Powstało osiem filmów a do sześciu z nich 
kostiumy przygotowywała francuska kostiumografka, Jany Temime. Łącznie uszyto około 600 
mundurków szkolnych. Pomimo tego, że cała szkoła jest przedstawiona jako magiczny zamek, 
to ubrania uczniów są tożsame ze strojami szkolnymi rówieśników mieszkających w Wielkiej 
Brytanii i innych krajach Europy, czy Azji. Dzięki temu rzesze młodzieży jeszcze mocniej utoż-
samiały się z filmowymi bohaterami. „Każdy mundurek składa się z długiej, białej koszuli z koł-
nierzykiem i długimi rękawami, szarej kamizelki lub swetra, czarnych spodni lub spódnicy 
do kolan, czarnych, wygodnych butów oraz czarnych lub szarych podkolanówek dla uczennic. 
Do stroju dochodził krawat w barwach domu (podział uczniów na grupy w internacie) który 
w starszych klasach stawał się bardziej wyrafinowany oraz szata z oznaką domu, z którego po-
chodził uczeń. Studenci nosili także podszewkę w kolorze domu ucznia: (czerwoną – Gryffin-
dor; zieloną –Slytherin; niebieską – Ravenclaw; żółtą – Hufflepuff). Szatę można było usunąć 
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Bohaterowie filmu Harry Potter. Primark z Wielkiej Brytanii wypuścił linię odzieżową 
inspirowaną strojami z filmu. Źródło: ok.co.uk, 29 września 2018, fot. instagram.primark

Kadr z filmu Była sobie dziewczyna. Źródło: telemagazyn.pl, 2021 
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Harry Potter 2001-2011
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do kolan, czarnych, wygodnych butów oraz czarnych lub szarych podkolanówek dla uczennic. 
Do stroju dochodził krawat w barwach domu (podział uczniów na grupy w internacie) który 
w starszych klasach stawał się bardziej wyrafinowany oraz szata z oznaką domu, z którego po-
chodził uczeń. Studenci nosili także podszewkę w kolorze domu ucznia: (czerwoną – Gryffin-
dor; zieloną –Slytherin; niebieską – Ravenclaw; żółtą – Hufflepuff). Szatę można było usunąć 
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Kadr z filmu 7 uczuć. Źródło: filmawka.pl, 2021

Kadr z filmu Szkoła dla elity. Źródło: naekranie.pl, 2021

zakupów koniecznie wpiszcie oversize’ową marynarką w szkocki wzór i noście ją w towarzy-
stwie białego t-shirtu i elastycznych kolarek”.64.

Szkoła dla elity

W podobnej konwencji stylizacyjnej, jak opisana powyżej, zostali ubrani bohaterowie hisz-
pańskiego serialu opowiadającego o ekskluzywnej szkole dla bogaczy, do której trafia trój-
ka bohaterów z klasy robotniczej. Emisję serialu rozpoczęto w 2018 r., obecnie można śledzić 
drugi sezon tej nieco kryminalnej opowieści o życiu grupy uczniów. Chłopcy noszą bordowe 
spodnie i bordowe krawaty w paski oraz białe koszule. Szare i granatowe marynarki obszyte 
są czerwoną lamówką. Dziewczęta noszą białe bluzki i szare spódnice z bordowym paskiem. 
W indywidualnych stylizacjach można dostrzec próbę podkreślenia osobowości przez dodanie 
ozdobnego paska lub dekoracyjnej klamerki, podwinięcie rękawów, biżuterię, czy wyciągnięcie 
koszuli ze spodni. Pojawiają się też luźne swetry i paski do spodni. W zestawieniu z mundur-
kiem interesujące jest zaprezentowanie dziewcząt w hidżabie65 lub luźnej chuście zasłaniającej 
włosy. Te nakrycia głowy odróżniają się kolorem i wzorem od stonowanych kolorów ubrań. 

7 uczuć

Główny bohater filmu fabularnego w reżyserii Marka Koterskiego powraca do lat dzieciństwa. 
Jego celem jest poznanie i nazwanie siedmiu emocji, z czym miał problem będąc dzieckiem. 
W nauce towarzyszy mu grono dawnych szkolnych przyjaciół. Ciekawym i nieco groteskowym 
zabiegiem jest wcielenie dorosłych w role dzieci. Bohaterowie noszą obowiązkowe w Polsce za 
czasów PRL stylonowe fartuchy z białymi kołnierzykami, krótkie spodenki, spódnice w kolanko 
i podkolanówki. Swą osobowość podkreślają tak, jak niegdyś robili to uczniowie – rozpięciem 
fartucha lub zapięciem go „na ostatni guzik”. Siedzą w ławkach, skaczą w gumę – trwa szkolne 
życie.

64 www.elle.pl/artykul/ulubione-ubrania-i-dodatki-bohaterek-gossip-girl-znow-sa-modne-lansuja-je-popularne-
instagramerki-i-redaktorki-mody

65 Hidżab - okrycie, zasłona na głowę i piersi, noszona przez większość muzułmanek po osiągnięciu wieku kobiecej 
dojrzałości
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Kadry z teledysków,  
w których wykorzystano stylizacje inspirowane 
mundurkiem szkolnym. Kolejno od góry: 
Britney Spears, Borys Czapiewski, Taylor Swift, 
Iggy Azalea. Źródło: youtube.com, 2021

teledyski

W 1981 r., w Stanach Zjednoczonych, powstała najpopularniejsza stacja muzyczna na świecie 
– MTV (Music Television). To za jej sprawą rozpowszechniła się kultura popularna, kształtu-
jąca trendy i modę. Do Polski dotarła w latach 90. kończąc erę muzyki zapisywanej na taśmie
magnetofonowej a rozpoczynając erę muzycznych opowieści – wideoklipów. W latach 80.-
90. MTV kreowała rzeczywistość a jej wpływ na młodych ludzi był tak wielki, że niektórzy
socjologowie mówią o Pokoleniu MTV. W latach 90. w Europie popularność zyskała druga tele-
wizyjna stacja muzyczna – VIVA (Video Verwertungs Anstalt). Obecnie materiały video, w tym
teledyski oglądamy przez serwis You Tube. „Wideoklip jest nową sztuką prezentacji, kreacji,
kompilowania migawek i magnetycznego przyciągania, wspartą na naturalnej potrzebie wizu-
alizacji tego wszystkiego, co uosabiała muzyka. Wizja podparta dodatkowo osobowością pro-
wadzącego VJ’a, na ekranową obecność którego czekano z reguły z nie mniejszym podnieceniem
niż na klip ulubionego wykonawcy. Proste, aż nadto proste perpetuum mobile?”66. Wideoklip
to także natychmiastowe dotarcie lansowanego produktu, czy odzieży do tysięcy młodych osób.
Doskonały sposób na promocję, sprzedaż i kształtowanie trendów w modzie. Młodzież zaczy-
na ubierać się, czesać i zachowywać tak, jak ich idole muzyczni.

Britney Spears – Baby one more time

Utwór z 1999 r., który stał się szybko fenomenem światowego zasięgu. Teledysk nakręcony był 
na szkolnym korytarzu i boisku sportowym. Piosenkarka wcieliła się w wyzwoloną amerykań-
ską uczennicę z college’u. Jest uczesana w dziewczęce warkoczyki, ubrana w minispódniczkę, 
białą bluzkę, zapinany sweter odkrywający brzuch i podkolanówki. Utwór ten przez wiele 
tygodni utrzymywał się na pierwszym miejscu listy przebojów, a singiel w dziewięciu krajach 
otrzymał status platynowego (fot. 121).

Mandaryna – Here I go again

Wideoklip polskiej piosenkarki Mandaryny (Marta Wiśniewska) z 2004 roku nakręcony 
w murach szkolnych na fali popularności tej scenerii. Ubrania w sposób mocno przerysowany 
nawiązują do propozycji lansowanych w latach 2000. Spodnie typu biodrówki, spodenki, spód-
niczki lambada – wszystko z obowiązkowym paskiem ze świecidełkami, krótkie topy, kolorowe 
kapelusiki, kurtki z dżetami, pomarańczowe pasemka we włosach, tipsy z brokatem. Wyra-
zisty makijaż, (wokalistka ma mocno podkreślone oczy jasnofioletowym cieniem, błyszczyk 
na ustach). Dziś moglibyśmy powiedzieć – uosobienie kiczu. Prawie 20 lat temu ten sposób 
stylizacji był naśladowany przez wiele uczennic w Polsce.

Gwen Stefani – Hollaback Girl

Teledysk ten jest dokładnym wizualnym zapisem mody młodzieżowej panującej w latach 2000 
(powstał w 2005 r.). W Stanach Zjednoczonych ubierano, a w Polsce pożądano: dresów Adida-
66 www.muzobar.pl/pokolenie-mtv/
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Fragmenty scenografii ze spektaklu Umarła klasa. Źródło: Ośrodek Dokumentacji Sztuki 
Tadeusza Kantora Cricoteka w Krakowie, Dorota Omylska-Bielat, 2018

teatr

Ubiór aktora na scenie służy charakterystyce postaci scenicznej. Zależnie od konwencji, ubiór 
podkreśla lub w sposób zamierzony skrywa: płeć, wiek, stan, kondycję, sytuację, indywidualizm 
lub typowość postaci. Kostium teatralny powinien harmonizować z pozostałymi elementa-
mi przedstawienia, a jednocześnie być czytelny w kontekście rzeczywistości pozateatralnej; 
mając odpowiedni krój, barwę i ozdoby pozwala widzowi na odczytanie postaci, np. w kon-
tekście historycznym, społecznym. Kostium teatralny zyskuje znaczenie sceniczne w połą-
czeniu z ciałem aktora, jego ruchem, postawą i gestem, niejednokrotnie wpływa na sposób 
gry (np. ciężki, sztywny kostium - ruchy powolne, hieratyczna postawa).69 Mundurek szkolny, 
jako ubiór sceniczny skrywa w sobie kilka komunikatów. Noszącej go osobie przypisujemy 
cechy tj.: niewinność wynikającą z młodego wieku, skromność, przestrzeganie zasad i norm. 
Mundurek porządkuje czas i miejsce akcji. Uspokaja swoją powszechnością. Dokonując analizy 
mundurka szkolnego w czterech spektaklach, chciałam zwrócić uwagę na jego ponadczasową 
rolę. Jego odbiór był i jest czytelny, niezależnie od typu spektaklu czy doświadczeń publiczności. 

Tadeusz Kantor – Umarła klasa (Teatr Cricot 2)

Tadeusz Kantor (1915 – 1990) , twórca awangardowym, malarz, rysownik, teoretyk sztuki, 
scenograf i reżyser uważał, że wielkość tkwi w ograniczeniu środków. Słowa te znalazły zasto-
sowanie w wybitnym manifeście Teatru Śmierci, jakim jest legendarny spektakl z 1975 r. pt. 
Umarła klasa. W tym ikonicznym dziele teatralnym XX w., artysta sam napisał scenariusz, stwo-
rzył kostiumy i scenografię, wyreżyserował i był obecny w trakcie spektaklu, „dyrygował nim 
od środka”. Spektakl prowokował, wzbudzał ogromne zainteresowanie publiczności oraz kry-
tyków. Cieszył się międzynarodową sławą i był najdłużej granym spektaklem Teatru Cricot 2.

Atmosferę inscenizacji oddaje poniższy opis. „Publiczność wchodzi ciemnym korytarzem 
do małej i słabo oświetlonej sali Galerii Krzysztofory (przyp. w Krakowie) w głębi której, nie-
co w kącie ustawiono cztery rzędy szkolnych, drewnianych, staroświeckich ławek. Tkwi w nich 
nieruchomo, w dziwacznych pozach dwanaścioro staruszków o trupio-bladych twarzach. 
Ci znajdujący się w pierwszych ławkach siedzą, dalsi stoją – wszyscy przypominają woskowe 
figury. Są ubrani na czarno – kobiety w prostych sukienkach, mężczyźni w garniturach, bia-
łych koszulach i czarnych krawatach. Niektórzy mają na głowie meloniki. Ich stroje wydają 
się zużyte i lekko zakurzone”.70 „Ława szkolna obsadzona wizerunkami dzieci, wśród których 
w czasie spektaklu znajdują się żywi aktorzy, stanowi wieloznaczny obiekt wyjęty z powojen-
nego „obszaru śmierci”, nie tylko w osobistym zasięgu. Manekiny są czymś więcej niż prostym 
łącznikiem z pamięcią Kantora o tarnowskim gimnazjum, w którym odebrał wykształcenie”.71 
To wizualny, zatrzymany niczym klisza, zapis doświadczeń – nieobecności zgładzonych żydow-
skich uczniów z ławy szkolnej reżysera.

69 https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/kostium-teatralny;3926243.html
70 encyklopediateatru.pl/przedstawienie/20364/umarla-klasa
71 Kufel. M. Tadeusz Kantor, Powtórzone „miasta śmierci”, Byliśmy Once We Were, Biuro wystawa Artystycznych w 

Tarnowie, Tarnów 2014, s.123
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Kadry ze spektaklu Bestia, Lubuski Teatr w Zielonej Górze. Źródło: teatr.zgora.pl, gophoto.pl, 2021 

Dzieci-manekiny, w bliżej nieokreślonym wieku, są do siebie łudząco podobne. Ta unifikacja 
potęguje odczucie braku, zastygnięcia w trwodze i daje możliwość przeniesienia tych uczniów 
do każdej klasy i szkoły, nie tylko tej dotkniętej holokaustem. Widz utożsamia się z uczniem

-manekinem, odczuwa jak dziecko, które straciło bezpowrotnie kolegę ze szkolnej ławki, i nie
wie dlaczego. Wśród dziecięcych wyliczanek, ploteczek i przyswajania materiału zostaje tylko
miejsce na odczuwanie dojmującej pustki. Nie ma czasu na pytania o „Zagładę”. Ciemne, zgrzeb-
ne mundurki szkolne, bose stopy, krótkie fryzury, brak ozdób. Ta stylizacja jako komunikat
wizualny jest czytelna w każdym kraju i dla każdej kultury.

Przemysław Jaszczak – Bestia (Teatr Lubuski)

Mundurek szkolny jest rzadko wykorzystywanym ubiorem w spektaklach teatralnych stąd 
zwraca uwagę musical Bestia prezentowany w lubuskim teatrze. Spektakl powstał w ramach 
projektu „Teatr nie gryzie - spróbuj go oswoić”, Reżyserią i opracowaniem muzycznym zajął 
się Przemysław Jaszczak, a scenografię przygotował Mateusz Mirowski. Kostiumy zostały 
zaprojektowane przez Adama Królikowskiego. Stroje wszystkich aktorów są czarne, jednak 
każdy z nich ma indywidualny krój. Białe elementy podkreślają hierarchię w grupie i charak-
ter bohatera – rząd białych guzików pod szyję – kujon, naszyte pyszczki kotów na bufiastych 
spódnicach – popularne kicie, podwójne paski naszyte na całym kombinezonie w różnych 
kierunkach – dresiarz, marynarski kołnierzyk – lekkoduch, serce naszyte na piersi - wrażliwa… 
Te stroje wszystko mówią o bohaterach spektaklu.

W jego opisie czytamy: „Wszyscy znamy amerykańskie musicale dla młodzieży, których ak-
cja toczy się w szkole. Ale czy da się zrobić musical o polskiej szkole? Nie będzie w nim brzydul 
w okularach, które zostają królowymi balu. Nie będzie nawet balu. Nie wystąpi żaden mięśniak 
z drużyny futbolowej, ani jego cheerleaderki. Nie będzie lovestory, ani od zera do bohatera story. 
Nie pojawi się ani jeden przystojny wampir. W ogóle żaden wampir. Będą za to kicie. I głąby. 
I kilku bladych smutasów. Będzie jedna grzeczna. I, oczywiście, Bestia. Bestia jest tajemniczy 
i milczący. Nosi kolorowe skarpetki do sandałów. Boją się go wszyscy, dopóki w klasie nie 
zjawi się Nowa… W musicalu o polskiej szkole momentami może być śmiesznie. Chwilami głup-
kowato. Ale czasem będzie gorzko i zupełnie na serio, bo nikt tu nie zamierza nikogo oszukiwać. 
A bestii być może jest dużo więcej”.72 Piosenka finałowa opisuje nastoletnie problemy i trudy 
dojrzewania – niską samoocenę, nobilitowanie tylko na postawie wyglądu, ukrywanie praw-
dziwych uczuć w obawie przed zranieniem i wyśmianiem pod maską makijażu czy paplaniny. 
Uczniowie chcą jakoś przeżyć czas dojrzewania, bez hejtu, kłótni i ukrywania się.

Jerzy Zoń – Chór Sierot (Teatr KTO)

Przejmujący obraz zaczerpnięty z powieści francuskiego pisarza Guy Croussy’ego Bławatki. Jerzy 
Zoń przygotował do niego scenariusz, opracowanie muzyczne i wyreżyserował. Bez słów opowia-
da o dzieciństwie i dorastaniu grupy dzieciaków bez rodziców. „Trwający 52 minuty i 35 sekund 
spektakl bazuje na dwóch filarach: III Symfonii Mikołaja Henryka Góreckiego oraz specyfice tak 
72  www.teatr.zgora.pl/project/bestia/
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Spektakl Chór sierot, Teatr KTO. Z� ródło: teatr.zgora.pl, Adam Golec, Joanna Kasina, Robert Siwek, 2021

zwanego „physical theatre”. Przejmująca muzyka wyznacza rytm i tempo opowieści (czas przed-
stawienia wynika wprost z czasu wykonania utworu kompozytora), a brak przekazu werbalne-
go jest bardziej wymowny niż słowa”.73 Scenografię i kostiumy przygotowała Joanna Jaśko-Sroka, 
specjalistka pracująca dla wielu znakomitych teatrów w Polsce. Kobiety i mężczyźni ubrani są 
w szare dzianinowe podkoszulki z krótkim rękawem, zapinane na guziki (podkoszulki pełniły 
dawnej funkcję bielizny). Noszą szare, krótkie materiałowe spodnie do kolan, na nogach mają 
szare podkolanówki i czarne buty na płaskiej podeszwie. Istotnymi elementami stylizacji są 
skórzane tornistry i brązowe szerokie szelki do spodni. Dzięki tym dodatkom przekaz jest 
czytelny – komunikuje o roli i wieku bohaterów a także miejscu, gdzie się znajdują. Chór Sierot 
otrzymał nagrodę specjalną za spektakl oraz nagrodę za reżyserię na 35. Międzynarodowym 
Festiwalu Teatralnym Fadjr w Teheranie (Iran) oraz nagrodę SPASKO dla najbardziej poruszają-
cego spektaklu na XXI Międzynarodowym Festiwalu Teatralnym w Puli (Chorwacja).

Radosław Rychcik – Wyzwolenie (Teatr im. J. Słowackiego w 

Krakowie)

Premiera spektaklu autorstwa Stanisława Wyspiańskiego, w reżyserii Radosława Rychci-
ka odbyła się11 lutego 2017 r. Stylizacja aktora mającego zagrać ucznia jest trudnym zadaniem. 
Jego osobowość ma być czytelna dla widza, nie tylko przez sposób zachowania się oraz gry 
aktorskiej, ale także przez to jak wygląda. Z tym wyzwaniem zmierzyły się kostiumografki: 
Anna Maria Kaczmarska i Anna Adamiak. Jedna z nich podzieliła się swoimi doświadczenia-
mi z przygotowania stylizacji do spektaklu (zapis wywiadu poniżej). Fragment recenzji napisanej 
po premierze: „Nauczyciel opowiada uczniom o obozach zagłady, uświadamia im, że wojna to też 
smród palonych ciał, a ci, co twierdzą, że nic nie wiedzieli - kłamią. Jako ilustracja - wyświetlane 
obok tablicy zdjęcia z obozów. Młodzież siedzi do nas tyłem, więc nie widzimy reakcji, ale nie 
wydaje się przesadnie wstrząśnięta. W przygaszonym świetle do klasy niespodziewanie wcho-
dzi gromadka w obozowych pasiakach, spogląda na widzów. Po co? Żeby przypomnieć o historii, 
która może powrócić? Ale żeby takim grubym chwytem?”74

73 www.nascenie.info/krakowska-noc-teatrow-2016-przejmujacy-chor-sierot-muzyki-h-m-goreckiego-wykonaniu-
teatru/

74 www.teatrwkrakowie.pl/spektakl/wyzwolenie
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Spektakl Wyzwolenie, Teatr im. Juliusza Słowackiego w Krakowie. Źródło: Anna Adamiak, 2020

Wywiad z Anną Adamiak przeprowadzony przez Annę Świętek, 
Tarnów, 2019 r.

Anna Świętek: Jakimi kryteriami posługiwałaś się przy doborze kostiumów do spektaklu, 
w którym główni bohaterowie to młodzież szkolna oraz ich nauczyciel? Jak wyglądał 
proces przygotowania stylizacji? Gdzie poszukiwałaś ubrań? Czym się kierował w ich 
doborze? 

Ubiór uczniów był podporządkowany funkcjonalnościom. W spektaklu pojawia się dużo tańca ze 
skomplikowaną choreografią do wykonania której zaproszono ośmiu tancerzy. Ich kostiumy 
musiały stylistycznie pasować do ram spektaklu, nawiązywać do ról uczniów, więc ubrałyśmy 
ich w sportowe dresy i tzw. „strój do w-fu”. W kluczowych scenach całość kostiumów mia-
ła stwarzać wrażenie barwnej przerwy między lekcjami z „wymieszanymi” uczniami różnych 
klas. Inaczej wygląda scena zatytułowana „Polska współczesna”, gdzie w rytm piosenki „Karuze-
la z Madonnami” przez klasę przewija się szary korowód postaci w stonowanych prochowcach 
i kapeluszach symbolizujący „szary tłum”.

Jeśli chodzi o pracę nad kostiumem już czysto techniczną, część kostiumów odnalazłyśmy w ma-
gazynach teatru, wykorzystując już istniejące zasoby, część trzeba było kupić i tutaj nieocenione 
stały się krakowskie second handy i wszelkie sklepy z odzieżą używaną. Ubrania częściowo trze-
ba było dopasować do aktorów, ale przewagą takich ubrań jest ich oryginalność i unikatowość. 
Nie można znaleźć ich w popularnych sieciówkach. Resztę kostiumów i tego co nie dało się 
kupić musiałyśmy uszyć.

Kostiumy były tworzone w oparciu o rozmowy z reżyserem i przygotowane wcześniej. Koncepty/
projekty kostiumów były luźnie interpretowane w zależności od tego co znalazłam w sklepach. 
Część ubrań, których nie mogłam kupić, była szyta w pracowniach teatralnych. To były rzeczy tj. 
pasiaki obozowe, do których wykonania powstała również drukowana tkanina.

Czy ubranie miało uwydatnić cechy osobowościowe danego bohatera, czy była to luźna 
interpretacja tego, jak wyglądają uczniowie we współczesnej szkole? Przeglądając gale-
rię zdjęć ze spektaklu odnoszę wrażenie, że znalazły się tam postacie, których wygląd 
można opisać stereotypowo.

Młodzież szkolna stylizowana była trochę na modę lat 90. i współczesnych, ale pojawiają się 
również stylizacje wzorowane na latach 60. Jednym słowem vintage mix. W tworzeniu po-
staci nie chodziło nam o odwzorowanie mody współczesnej, ale o wykreowanie wzoru po-
tencjalnego ucznia z uwzględnieniem jego cech indywidualnych, charakteru i temperamentu. 
Stąd wśród grupy uczniów możemy rozpoznać takie typy jak buntownik, kujonka, marzyciel 
czy grzeczna uczennica. Tak wyraźne wypunktowanie i zróżnicowanie cech w kostiumie, czy 
scenografii jest znamienne dla teatru. Operuje on symbolem w przedstawianiu świata, w związ-
ku z czym wygląd aktora na scenie jest komunikatem dla widza:  z kim mamy do czynienia, 
gdzie i kiedy.
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Mundurki uczniów klasy II Indyjskiej Szkoły 
Boucher. Źródło: isboman.com, 2021

Stroje szkolne w Indiach. Gaya, listopad 2016 r. 
Źródło: archiwum Annemarie Frascoli

Dzieci z Mexico City w mundurkach szkolnych. 
Źródło: en.wikipedia.org, George Garrigues, 2010

Uczennice w Shalwar Kameez, Abbotabad Pakistan - UK 
International Development. Źródło: en.wikipedia.org, 2020

Uczniowie szkoły w Ghanie. W wielu szkołach 
nakazuje się dziewczętom strzyżenie włosów. 
Źródło: ronithetravelguru.com, 2021

Uczniowie szkoły w Australii.  
Źródło: zoo-vse.ru, flikr.com, P. Bouchard, 2021

Rozdział V

odzież jako komunikat pozawerbalny

Ubiór spełnia funkcje użytkowe i ochronne. Okrywamy ciało przed chłodem, wiatrem czy 
deszczem, zasłaniamy przed palącym słońcem. Poza tą funkcją ma jednak dodatkową rolę 
do spełnienia – jest ważnym nośnikiem informacji. Odzież służy podkreśleniu roli, jaką pełnimy 
w społeczeństwie, manifestuje władzę, status społeczny oraz zaznacza przynależność do grupy. 
Mundury wojskowe i policyjne, togi, fartuchy lekarskie – uniformy te pełnią funkcję informacyjną. 
Nie tylko forma i kształt mają znaczenie, ale także kolor, np. panna młoda zakłada białą suknię 
w dzień ślubu, symbolizującą niewinność, czystość, czasy beztroskiego dzieciństwa. Manifestuje 
swoje przywiązanie do tradycji. „Jedna barwa może mieć kilka znaczeń symbolicznych; u pod-
stawy tych znaczeń mogą leżeć nawet różne przeciwstawne myśli. Barwa żółta oznacza w Eu-
ropie środkowej zazdrość, w Azji natomiast jest barwą godności. To samo zdarzenie może być 
symbolizowane w różnych zakresach kulturowych przez barwy przeciwstawne”.75 Strój żałobny 
w kulturze europejskiej ma kolor czarny, a w azjatyckiej – biały. W tym przypadku biały kolor 
symbolizuje śmierć, niewinność i smutek. 

Jak pokazują karty historii ubranie niejednokrotnie było nośnikiem haseł i demonstracją 
poglądów. W czasach żałoby narodowej w Polsce (1861-1866 r. –protest wobec zaborców, ża-
łoba jako symbol Ojczyzny w niewoli, karany przez okupanta), kobiety pod wszystkimi zabora-
mi ubierały się skromnie. W książce O modach i strojach autorstwa M. Możdzyńskiej-Nowadko, 
możemy znaleźć bardzo szczegółowy opis tego, co wtedy noszono. „Czarną suknię wykończa-
no białym kołnierzykiem lub falbanką i białymi mankietami. Spódnica była na szerokiej kryno-
linie. Na ramionach noszono czarne chusty i szale. Ubiór miał być wykonany z tkanin matowych 
lub półmatowych. Mężatki czesały gładko włosy i upinały węzeł na karku. Dla dziewczyn 
zalecano warkocze. Strój miała cechować prostota i powaga. Kobiety nosiły kapelusze z czar-
nymi kwiatami, czarne siatki na włosy lub konfederatki. Pojawiły się kontusze jako powrót 
tradycyjnych ubiorów staropolskich. Ubranka dziecięce utrzymano w tonacji biało-czarnej. 
Żałobnie ubierano lalki, a obręcze do zabaw okręcano białymi i czarnymi taśmami”.76 Ponad 
półtora wieku temu i obecnie, ubrania lub akcesoria nadal przekazują informację.

Decyzję o tym, w co się ubrać, podejmujemy każdego dnia. To wewnętrzne postanowienie, 
czy swoim wyglądem chcemy dopasować się do grupy, zamanifestować preferowany styl, czy 
zanegować narzucone normy. Dobieramy kolory, akcesoria, fryzurę, czy buty. Zachowania kon-
sumpcyjne zmuszają nas do ciągłego podejmowania decyzji. To, co mamy na sobie nie jest 
już tylko naszym wyborem, ale także trybikiem w machinie sprzedaży, kreowania wizerunku. 
Przekaz o tym bombarduje nas ze strony: każdego medium – od telewizji po poradniki:

75 Zeugner. G., Barwa i człowiek, Warszawa 1965, s. 128
76 Możdzyńska-Nawotka M., O modach i strojach, Wrocław 2004, s.233
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,,Ubranie mówi zanim ty zdążysz się odezwać. To niepisany język, 
zestaw kodów i klisz. Kiedy zaczynasz oglądać film i widzisz  
bohatera, jeszcze nie masz pojęcia kim jest, ale już wiele sobie  
wyobrażasz, dopowiadasz. Robisz to automatycznie. W życiu tak 
samo – gdy spotykasz kogoś pierwszy raz, podświadomie oceniasz 
co to za osoba. Zajmuje to około dwóch sekund. Podobno potrzeba 
kolejnych 20 spotkań, by zmienić zdanie”.

Samecka A., Modoterapia, czyli po co ci tyle ubrań, Bielsko Biała, 
2016. 
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Kadr z filmu Legalna blondynka 2. Źródło: zaq2.pl, 2003

Pierścionek i zawieszka z symbolem bractwa, Legalna Blondynka 2. 
Źródło: mamamia.com.au, pinterest.com, 2003 

Tarcza szkolna I Liceum Ogólnokształcącego im. 
K. Brodzińskiego w Tarnowie i IV Liceum Ogólnokształcącego im. Jana 
Pawła II w Tarnowie . Źródło: archiwum własne, Maja Krawiec, 2021

czynić się do rozwoju i realizacji celów. Podobnie jak z marką osobistą każdego z nas, strój 
i wygląd ma jej służyć i pomagać w życiu, a nie pozbawiać równych szans”.81 Taki zbiór zasad 
odpowiedniego doboru ubrania do okazji, uwzględniający kody informacyjne zależne od regio-
nu świata, prawa, religii, czy kultury byłby nieocenioną pomocą dla dzieci i młodzieży.

Zunifikowany strój do szkoły jest przez część społeczeństwa akceptowany, a przez inną odrzu-
cany. Dzieje się tak ze względu na nasze osobiste, zróżnicowane preferencje - jedni potrzebują 
norm i schematów, inni swobody w dokonywaniu wyborów. Przeciwnicy twierdzą, że szkoła, 
która wprowadza jednolity strój niszczy indywidualność ucznia, stara się go na siłę podpo-
rządkować, a autorytarność negatywnie odbija się na rozwoju jednostki. Hasła: „dyscyplina” 
i „porządek” mają tu znaczenie pejoratywne. Jednak jeśli w szkole dba się o ucznia holistycz-
nie (oprócz wiedzy na wysokim poziomie przekazuje wartości, zasady etykiety, uczy norm 
społecznych, inicjuje rozwój psychiczny i fizyczny), to ujednolicenie stroju wzmacnia jedynie 
wysokie standardy placówki, daje poczucie wspólnoty i dumnej przynależności. To poczucie 
nie kończy się wraz z zakończeniem edukacji. Niejednokrotnie otwiera drzwi kariery, bo war-
tości szkoły niejako „przechodzą” na absolwenta i są powodem automatycznej akceptacji w no-
wym środowisku. Wyniesiony ze szkoły sposób ubierania się, jest kolejnym rozpoznawalnym 
sygnałem. Dobrze to zobrazowano w filmie Legalna blondynka 2 (2003 r.), gdzie główna bo-
haterka z zaskoczeniem odkrywa, że budząca jej respekt i starsza o dwie dekady – nieprze-
jednana i konserwatywna członkini Kongresu, ma na palcu pierścionek z symbolem bractwa, 
do którego sama należała (fot. 150). To wystarcza, aby rozpocząć zażyłą i przyjacielską kon-
wersację. Warto zwrócić uwagę, że nie tylko forma i krój ubrania, ale i znak musi być czytelny 
dla obu stron. W omówionym przykładzie jest to pierścień. Może być to także emblemat szkoły 
wyszyty na klapie marynarki lub krawat w paski.

W Polsce takim rozpoznawalnym elementem jest tarcza szkolna (fot. 152 - 153). Była ona obo-
wiązkowym oznaczeniem ubioru ucznia wprowadzonego przez reformę szkolnictwa w 1933 r. 
Pod tą nazwą kryje się mała plakietka, wykonana z sukna lub filcu w kształcie tarczy herbowej. 

„Noszono je przyszyte na rękawie, w celu identyfikacji szkoły, do której uczęszczał uczeń. Przed 
wojną tarcze były wykonane z grubego sukna i haftowane srebrną lub białą nicią, do szóstej klasy 
uczniowie nosili tarcze niebieskie, w starszych kasach - czerwone. Po wojnie niebieskie tarcze 
obowiązywały uczniów szkół podstawowych, czerwone uczniów liceów: sukno i hafty zastąpił 
z czasem cienki filc i plastikowe tłoczenia”.82 Tarcza szkolna pojawiła się w wielu przeprowa-
dzonych rozmowach na potrzeby tej pracy naukowej. Było to znaczek przypinany na agrafkach, 
mocowany na gumkach, delikatnie przyszywany, a nawet przyklejany – w przypadku szkolnej 
kontroli – klejem z piórnika. Raczej nie chciano go nosić. Poza tym uczeń dostawał jedną tarczę, 
którą musiał oznakować dwa fartuchy (na zmianę). W praniu tarcze niszczyły się. Słabo zamo-
cowane łatwo było je zgubić. Za brak fartucha albo brak tarczy uczeń mógł otrzymać naganę.

81 Pierzchała M., Czółenka czy szpilki? Poradnik savoir-vivre dla kobiet gotowych na sukces z klasą, Toruń 2017, 
s125

82 Szubert M., Leksykon rzeczy minionych i przemijających, Muza SA, Warszawa 2003, s. 278
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czynić się do rozwoju i realizacji celów. Podobnie jak z marką osobistą każdego z nas, strój 
i wygląd ma jej służyć i pomagać w życiu, a nie pozbawiać równych szans”.81 Taki zbiór zasad 
odpowiedniego doboru ubrania do okazji, uwzględniający kody informacyjne zależne od regio-
nu świata, prawa, religii, czy kultury byłby nieocenioną pomocą dla dzieci i młodzieży.

Zunifikowany strój do szkoły jest przez część społeczeństwa akceptowany, a przez inną odrzu-
cany. Dzieje się tak ze względu na nasze osobiste, zróżnicowane preferencje - jedni potrzebują 
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81 Pierzchała M., Czółenka czy szpilki? Poradnik savoir-vivre dla kobiet gotowych na sukces z klasą, Toruń 2017, 
s125

82 Szubert M., Leksykon rzeczy minionych i przemijających, Muza SA, Warszawa 2003, s. 278
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Czterech czternastolatków z Longhill High School w Brighton przyszło do szkoły 
w szortach, które normalnie noszą na zajęcia z wychowania fizycznego. Chłopcy 
zostali odesłani do domów z poleceniem przebrania, gdyż regulamin szkoły 
przewiduje, że młodzi panowie mogą nosić tylko długie spodnie. Kolejnego dnia 
przyszli w spódnicach. Źródło: polishpost.uk, 24 lipca 2016

Uczniowie poszli do szkoły w spódnicy. Dzięki temu mają prawo nosić krótkie 
spodenki, Wielka Brytania. Źródło: wyborcza.pl, 24 czerwca 2017

Aby takie ujednolicone i sformalizowane ubranie skutecznie wpływało na poczucie wspól-
noty i socjalizację młodzieży muszą się pod nim kryć głębsze treści. O pozycji szkoły nie 
świadczy ubiór, tylko wyznawane w tej grupie wartości, osiągnięcia naukowe czy sportowe 
wychowanków. W takim przypadku mundurek ma właściwości „ochronne” – zjednuje wszyst-
kich uczniów od strony wyglądu, powstrzymuje przed ostentacją i poczuciem wyższości ze 
względu na zasobność finansową, pozbawia kompleksów uboższych. Obliguje do zachowa-
nia pewnych norm i jest źródłem społecznych zobowiązań. Można więc mu przypisywać nie 
tylko działania wychowawcze – budzące prestiż i poważanie, ale wręcz własności magiczne. 
Scott A. Imberman z Uniwersytetu w Houston, w 2009 r. przeprowadził badanie dotyczące 
wpływu mundurków szkolnych na wyniki testów i zachowanie uczniów (Dressed for Success: 
Do School Uniforms Improve Student Behavior, Attendance, and Achievement). Po założeniu mun-
durka poprawa nastąpiła niemal w każdej kategorii. „Zauważyliśmy poprawę wyników języ-
kowych u dziewcząt w gimnazjum i liceum, a zarówno w przypadku chłopców, jak i dziewcząt 
zauważyliśmy poprawę wyników z matematyki po kilku latach. Wygląda na to, że uczniowie 
również mieli mniej poważne problemy po wprowadzeniu mundurków. Po kilku latach od 
przyjęcia przez szkołę mundurków faktycznie widzimy dość znaczną redukcję liczby zawieszeń 
pozaszkolnych”.83 Drobne dodatki, czy akcesoria nie przyciągają aż tak wielkiej uwagi jak np. 
kolorowa mini sukienka, obcisłe spodnie czy bluza w modnym kroju i z dużym, krzykliwym 
nadrukiem. Zatem można postawić tezę, że uczniowie noszący mundurki w szkolne pozbawie-
ni są podstawowego czynnika analizy niewerbalnej – będącej automatyczną oceną innych. Tym 
sposobem nie skupiają się na stroju, bo jest on codziennie taki sam i nosi go każdy, ale zauważają 
osobę, która go nosi.

Wspólnota wyglądu może być źródłem dumy, budować indywidualną tożsamość i nie blokować 
kształtującej się autonomii młodych ludzi. Młodzież na progu dorosłości bywa przytłoczona ilo-
ścią obowiązków i wyborów związanych z życiem prywatnym (wyborem kariery zawodowej, 
usamodzielnieniem). Musi jednocześnie sprostać wymogom stawianym przez społeczeństwo. 
Ciągłe podejmowanie trudnych decyzji może być przytłaczające. Mundurek może stać się 
wyróżnikiem jednostki, ułatwiać podejmowanie decyzji, wchodzenia w dorosłe życie (przez zy-
skiwanie wsparcie innych).

Analizując artykuły poświęcone problemom związanym z noszeniem skodyfikowanego stro-
ju do szkoły, natrafiłam na wiele przykładów ciągłej walki o prawo do noszenia innych elemen-
tów garderoby, niż te zapisane w regulaminie szkolnym. Już same tytuły wskazują, że nie jest 
to problem marginalny. Poniżej przytaczam je wraz z fragmentami wybranych artykułów.

1. 100 francuskich chłopców przyszło do szkoły w spódnicach. Protestują przeciwko seksizmo-
wi (Gazeta.pl Wiadomości, 19 maja 2014 r.) „Nietypowy protest był inicjatywą samych
uczniów. Uzyskali oni zgodę i poparcie władz edukacyjnych miasta. Głównym celem
było zwrócenie uwagi na problem dyskryminacji płciowej i dyskusja na temat tego, jak jej
przeciwdziałać. (…) Alternatywą było przypięcie do ubrania znaczka z hasłem „Ja walczę
z seksizmem, a ty?”, jednak prawie 100 chłopców zdecydowało się na odsłonięcie nóg”.84

83 www.houstonpublicmedia.org/articles/news/2010/03/29/19996/do-school-uniforms-work/
84 www.wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/1,114871,15989034,100_francuskich_chlopcow_przyszlo_do_szkoly_w_

spodnicach_.html

Odzież jako komunikat pozawerbalny. Autorska kolekcja ubrań szkolnych. Odzież jako komunikat pozawerbalny. Autorska kolekcja ubrań szkolnych.119 120

Czterech czternastolatków z Longhill High School w Brighton przyszło do szkoły 
w szortach, które normalnie noszą na zajęcia z wychowania fizycznego. Chłopcy 
zostali odesłani do domów z poleceniem przebrania, gdyż regulamin szkoły 
przewiduje, że młodzi panowie mogą nosić tylko długie spodnie. Kolejnego dnia 
przyszli w spódnicach. Źródło: polishpost.uk, 24 lipca 2016

Uczniowie poszli do szkoły w spódnicy. Dzięki temu mają prawo nosić krótkie 
spodenki, Wielka Brytania. Źródło: wyborcza.pl, 24 czerwca 2017

Aby takie ujednolicone i sformalizowane ubranie skutecznie wpływało na poczucie wspól-
noty i socjalizację młodzieży muszą się pod nim kryć głębsze treści. O pozycji szkoły nie 
świadczy ubiór, tylko wyznawane w tej grupie wartości, osiągnięcia naukowe czy sportowe 
wychowanków. W takim przypadku mundurek ma właściwości „ochronne” – zjednuje wszyst-
kich uczniów od strony wyglądu, powstrzymuje przed ostentacją i poczuciem wyższości ze 
względu na zasobność finansową, pozbawia kompleksów uboższych. Obliguje do zachowa-
nia pewnych norm i jest źródłem społecznych zobowiązań. Można więc mu przypisywać nie 
tylko działania wychowawcze – budzące prestiż i poważanie, ale wręcz własności magiczne. 
Scott A. Imberman z Uniwersytetu w Houston, w 2009 r. przeprowadził badanie dotyczące 
wpływu mundurków szkolnych na wyniki testów i zachowanie uczniów (Dressed for Success: 
Do School Uniforms Improve Student Behavior, Attendance, and Achievement). Po założeniu mun-
durka poprawa nastąpiła niemal w każdej kategorii. „Zauważyliśmy poprawę wyników języ-
kowych u dziewcząt w gimnazjum i liceum, a zarówno w przypadku chłopców, jak i dziewcząt 
zauważyliśmy poprawę wyników z matematyki po kilku latach. Wygląda na to, że uczniowie 
również mieli mniej poważne problemy po wprowadzeniu mundurków. Po kilku latach od 
przyjęcia przez szkołę mundurków faktycznie widzimy dość znaczną redukcję liczby zawieszeń 
pozaszkolnych”.83 Drobne dodatki, czy akcesoria nie przyciągają aż tak wielkiej uwagi jak np. 
kolorowa mini sukienka, obcisłe spodnie czy bluza w modnym kroju i z dużym, krzykliwym 
nadrukiem. Zatem można postawić tezę, że uczniowie noszący mundurki w szkolne pozbawie-
ni są podstawowego czynnika analizy niewerbalnej – będącej automatyczną oceną innych. Tym 
sposobem nie skupiają się na stroju, bo jest on codziennie taki sam i nosi go każdy, ale zauważają 
osobę, która go nosi.

Wspólnota wyglądu może być źródłem dumy, budować indywidualną tożsamość i nie blokować 
kształtującej się autonomii młodych ludzi. Młodzież na progu dorosłości bywa przytłoczona ilo-
ścią obowiązków i wyborów związanych z życiem prywatnym (wyborem kariery zawodowej, 
usamodzielnieniem). Musi jednocześnie sprostać wymogom stawianym przez społeczeństwo. 
Ciągłe podejmowanie trudnych decyzji może być przytłaczające. Mundurek może stać się 
wyróżnikiem jednostki, ułatwiać podejmowanie decyzji, wchodzenia w dorosłe życie (przez zy-
skiwanie wsparcie innych).

Analizując artykuły poświęcone problemom związanym z noszeniem skodyfikowanego stro-
ju do szkoły, natrafiłam na wiele przykładów ciągłej walki o prawo do noszenia innych elemen-
tów garderoby, niż te zapisane w regulaminie szkolnym. Już same tytuły wskazują, że nie jest 
to problem marginalny. Poniżej przytaczam je wraz z fragmentami wybranych artykułów.

1. 100 francuskich chłopców przyszło do szkoły w spódnicach. Protestują przeciwko seksizmo-
wi (Gazeta.pl Wiadomości, 19 maja 2014 r.) „Nietypowy protest był inicjatywą samych
uczniów. Uzyskali oni zgodę i poparcie władz edukacyjnych miasta. Głównym celem
było zwrócenie uwagi na problem dyskryminacji płciowej i dyskusja na temat tego, jak jej
przeciwdziałać. (…) Alternatywą było przypięcie do ubrania znaczka z hasłem „Ja walczę
z seksizmem, a ty?”, jednak prawie 100 chłopców zdecydowało się na odsłonięcie nóg”.84

83 www.houstonpublicmedia.org/articles/news/2010/03/29/19996/do-school-uniforms-work/
84 www.wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/1,114871,15989034,100_francuskich_chlopcow_przyszlo_do_szkoly_w_

spodnicach_.html

Odzież jako komunikat pozawerbalny. Autorska kolekcja ubrań szkolnych. Odzież jako komunikat pozawerbalny. Autorska kolekcja ubrań szkolnych.119 120



Odzież jako komunikat pozawerbalny.
Autorska kolekcja ubrań szkolnych.

Tarnów, Łódź
2021

Autor 
mgr Anna Świętek

Promotor
prof. dr hab. Dorota Sak

Przykładowe projekty kolekcji wykonane przez młodzież na warsztatach projektowania 
podkoszulków.  
Źródło: Stowarzyszenie Jestem Miastem, Dorota Omylska-Bielat, marzec 2021 

Rozdział Vi

analiza procesu badawczego w oparciu o wyniki 
ankiety przeprowadzonej wśród nastolatków

Proces badawczy podzieliłam na kilka etapów. Pierwszy etap to przygotowanie ankiety dotyczą-
cej sposobu ubierania się przez uczniów, ale także tego, w jaki sposób ubierają się nauczyciele. 
Arkusz zawierał 39 pytań. Odpowiedzi udzieliło 57 kobiet i 6 mężczyzn. Badanie zostało prze-
prowadzone w 2015 r. w szkole policealnej Centrum Nauki i Biznesu Żak w Krakowie, w której 
byłam zatrudniona jako nauczycielka historii mody, psychologii kolorów i najnowszych tren-
dów w modzie. Praca z młodzieżą ale także osobami, które chciały po wielu latach pracy w danym 
sektorze zmienić branże, zainspirowała mnie do przygotowania takiego badania. Na tym etapie 
kierowała mną chęć poznania odczuć związanych z wyglądem oraz tego czy respondenci mie-
rzyli się w czasie uczęszczania do szkoły z problemami związanymi z ich „nieodpowiednim ubra-
niem”. W ankiecie poruszyłam takie kwestie jak np. czy ubranie mogło wpływać na wysokość 
ocen stawianych przez nauczycieli. Zastanawiałam się czy w szkołach oceniana jest wiedza czy 
także wygląd ucznia. W związku z tym, że sama doświadczyłam nietolerancji ze strony nauczy-
cieli  były to dla mnie kwestie istotnie a do wyboru umieszczonych pytań miałam emocjonalne 
nastawienie. Ten pierwszy etap był o tyle ważny, że pomógł mi nakreślić kierunek dalszych 
badań oraz zweryfikował metody jakimi się posłużyłam. Wypełnianie kolejnych odpowiedzi, 
może być nużące i zniechęcać do kontynuowania.  Doszłam do wniosku, że należy zmniejszyć 
ilość pytań w ankiecie ale dodatkowo z respondentami porozmawiać. Ubranie, samoakcep-
tacja i akceptacja środowiska, szczególnie w czasie kształtowania się tożsamości to delikatny 
temat. Wykorzystałam do tego zajęcia z stylizacji czy historii mody podczas, których mogłam 
zadawać nawet drażliwe pytania dotyczące ubioru. Poszczególne grupy uczniów czując się 
swobodnie odpowiadało w sposób szczegółowy. Wielokrotnie dochodziło do dyskusji oraz ana-
liz czy ubranie ma wpływ na jakość życia, czy to co ubieramy jest ważne czy nie, jaki wpływ mają 
kolory czy wiedza odnośnie trendów.

Drugi etap moich badań na temat ubioru oraz komunikatów niewerbalnych zaczął się w 2016 r. 
gdy rozpoczęłam studia doktoranckie. W sposób systematyczny gromadziłam artykuły prasowe 
oraz publikowane w internecie. Poruszały one wiele istotnych zagadnień. Od wypowiedzi ro-
dziców na temat ubioru ucznia, badań naukowych czy sesji fotograficznych prezentujących 
co w danym roku „wypada” ubrać na rozpoczęcie roku szkolnego czy nosić do szkoły. Na pod-
stawie zgromadzonego materiału mogłam przygotować część pisemną pracy. W czasie studiów, 
w trakcie procesu badawczego, stosowałam metodę transferu pojęć. Terminy którymi opi-
sałam pewne zjawiska zaczerpnięte z innych dziedzin lepiej zobrazowały badany problem. 
Formułując wnioski po zakończeniu drugiego etapu badań, wykorzystałam metodę definicji, 
która polega na uściśleniu definicji powszechnie używanych słów. Ustalenie terminologii uła-
twiło skupienie się na badanym problemie. W poszczególnych fazach badania skorzystałam 
także z innych metod heurystycznych, które pomogły rozwiać wątpliwości i wskazały właściwy 
kierunek interpretacji badanego zagadnienia. Nieocenioną pomocą okazała się grupa fokuso-
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gdy rozpoczęłam studia doktoranckie. W sposób systematyczny gromadziłam artykuły prasowe 
oraz publikowane w internecie. Poruszały one wiele istotnych zagadnień. Od wypowiedzi ro-
dziców na temat ubioru ucznia, badań naukowych czy sesji fotograficznych prezentujących 
co w danym roku „wypada” ubrać na rozpoczęcie roku szkolnego czy nosić do szkoły. Na pod-
stawie zgromadzonego materiału mogłam przygotować część pisemną pracy. W czasie studiów, 
w trakcie procesu badawczego, stosowałam metodę transferu pojęć. Terminy którymi opi-
sałam pewne zjawiska zaczerpnięte z innych dziedzin lepiej zobrazowały badany problem. 
Formułując wnioski po zakończeniu drugiego etapu badań, wykorzystałam metodę definicji, 
która polega na uściśleniu definicji powszechnie używanych słów. Ustalenie terminologii uła-
twiło skupienie się na badanym problemie. W poszczególnych fazach badania skorzystałam 
także z innych metod heurystycznych, które pomogły rozwiać wątpliwości i wskazały właściwy 
kierunek interpretacji badanego zagadnienia. Nieocenioną pomocą okazała się grupa fokuso-
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Rozdział Vi

analiza procesu badawczego w oparciu o wyniki 
ankiety przeprowadzonej wśród nastolatków

Proces badawczy podzieliłam na kilka etapów. Pierwszy etap to przygotowanie ankiety dotyczą-
cej sposobu ubierania się przez uczniów, ale także tego, w jaki sposób ubierają się nauczyciele. 
Arkusz zawierał 39 pytań. Odpowiedzi udzieliło 57 kobiet i 6 mężczyzn. Badanie zostało prze-
prowadzone w 2015 r. w szkole policealnej Centrum Nauki i Biznesu Żak w Krakowie, w której 
byłam zatrudniona jako nauczycielka historii mody, psychologii kolorów i najnowszych tren-
dów w modzie. Praca z młodzieżą ale także osobami, które chciały po wielu latach pracy w danym 
sektorze zmienić branże, zainspirowała mnie do przygotowania takiego badania. Na tym etapie 
kierowała mną chęć poznania odczuć związanych z wyglądem oraz tego czy respondenci mie-
rzyli się w czasie uczęszczania do szkoły z problemami związanymi z ich „nieodpowiednim ubra-
niem”. W ankiecie poruszyłam takie kwestie jak np. czy ubranie mogło wpływać na wysokość 
ocen stawianych przez nauczycieli. Zastanawiałam się czy w szkołach oceniana jest wiedza czy 
także wygląd ucznia. W związku z tym, że sama doświadczyłam nietolerancji ze strony nauczy-
cieli  były to dla mnie kwestie istotnie a do wyboru umieszczonych pytań miałam emocjonalne 
nastawienie. Ten pierwszy etap był o tyle ważny, że pomógł mi nakreślić kierunek dalszych 
badań oraz zweryfikował metody jakimi się posłużyłam. Wypełnianie kolejnych odpowiedzi, 
może być nużące i zniechęcać do kontynuowania.  Doszłam do wniosku, że należy zmniejszyć 
ilość pytań w ankiecie ale dodatkowo z respondentami porozmawiać. Ubranie, samoakcep-
tacja i akceptacja środowiska, szczególnie w czasie kształtowania się tożsamości to delikatny 
temat. Wykorzystałam do tego zajęcia z stylizacji czy historii mody podczas, których mogłam 
zadawać nawet drażliwe pytania dotyczące ubioru. Poszczególne grupy uczniów czując się 
swobodnie odpowiadało w sposób szczegółowy. Wielokrotnie dochodziło do dyskusji oraz ana-
liz czy ubranie ma wpływ na jakość życia, czy to co ubieramy jest ważne czy nie, jaki wpływ mają 
kolory czy wiedza odnośnie trendów.

Drugi etap moich badań na temat ubioru oraz komunikatów niewerbalnych zaczął się w 2016 r. 
gdy rozpoczęłam studia doktoranckie. W sposób systematyczny gromadziłam artykuły prasowe 
oraz publikowane w internecie. Poruszały one wiele istotnych zagadnień. Od wypowiedzi ro-
dziców na temat ubioru ucznia, badań naukowych czy sesji fotograficznych prezentujących 
co w danym roku „wypada” ubrać na rozpoczęcie roku szkolnego czy nosić do szkoły. Na pod-
stawie zgromadzonego materiału mogłam przygotować część pisemną pracy. W czasie studiów, 
w trakcie procesu badawczego, stosowałam metodę transferu pojęć. Terminy którymi opi-
sałam pewne zjawiska zaczerpnięte z innych dziedzin lepiej zobrazowały badany problem. 
Formułując wnioski po zakończeniu drugiego etapu badań, wykorzystałam metodę definicji, 
która polega na uściśleniu definicji powszechnie używanych słów. Ustalenie terminologii uła-
twiło skupienie się na badanym problemie. W poszczególnych fazach badania skorzystałam 
także z innych metod heurystycznych, które pomogły rozwiać wątpliwości i wskazały właściwy 
kierunek interpretacji badanego zagadnienia. Nieocenioną pomocą okazała się grupa fokuso-
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wa, z którą byłam w stałam kontakcie od 2019 r. Trzydniowy wyjazd na Węgry spowodował 
że poznałam uczniów kilku klas z liceów i techników Tarnowskich i Krakowskich.  Dzielili się 
oni ze mną swoimi spostrzeżeniami odnośnie ubioru za pomocą mediów społecznościowych. 
Dzięki temu mogłam na bieżąco korygować moje wątpliwości dotyczące np. subkultur opisywa-
nych w jednym z  podrozdziałów. Zgłębiając temat poczyniłam także starania, aby nie ominąć 
opinii i spostrzeżeń  osób, które są pierwszymi doradcami w kwestii ubioru podejmując pewne 
decyzje czasem w sposób autorytarny. To rodzice zwrócili uwagę na problemy z jakimi borykają 
się dzieci i nastolatkowie. Jednym z przykładów jest nasilenie FOMO (Fear of Missing Out), czy-
li lęku przed odłączeniem od internetu i mediów społecznościowych, występuje coraz częściej. 
Antidotum to JOMO (Joy of Missing Out) - radość z wyłączenia się i pomijania nieustannie 
napływających informacji. Młodzież nie ma możliwości swobodnego odseparowania się, od 
przytłaczającego otoczenia. Opierając się na wypowiedziach licznych psychologów, twierdzą-
cych, że podczas rysowania ujawnia się wiele ważnych cech inteligencji, a obraz jest dobrym 
zwierciadłem zdolności poznawczych oraz analizując zgromadzone informacje przygotowałam 
warsztaty dla młodzieży w trakcie których mogły wypowiedzieć się na temat ubrania, wypełnić 
ankietę, stworzyć własną  wymarzoną kolekcję  ubrań, a także zaprojektować i wykonać pod-
koszulek. Komunikacja z młodzieżą za pomocą twórczego działania, w tym temacie, mogłaby 
być wprowadzona do szkół. Mój autorski projekt zakłada, że cztery razy w roku szkolnym 
uczniowie na lekcji wychowawczej przygotowują swój podkoszulek, w którym będą chodzić 
(do kolejnych zajęć z kreatywnym malowaniem). W młodszych klasach, można to potraktować 
jako formę zabawy w klasach starszych (młodzież 13-19 lat), Warsztaty dla młodizezjako przy-
gotowanie do stawiania sobie pytań na trudne tematy. Próba przelania swoich myśli na tkaninę 
może mieć, nie dość, że terapeutyczne właściwości to jeszcze dać możliwość zastanowienia się 
nad problemami społecznymi czy kulturowymi. Takie projekty mogłyby pomóc gdy dziecko nie 
chce o czymś mówić. Do ich wykonania można wykorzystać różne techniki np. farby do tkanin, 
flamastry  w kolejnych latach edukacji (w praktyce haft, sitodruk itp.). Obecnie dużo mówimy 
o estetyce i zgłębianiu własnych uczuć. To wartościowy projekt, który może być początkiem
dyskusji. Daje też możliwość pracy w grupie, przez wymianę myśli, wspólne omówienie pro-
jektów. Z wielu badań przeprowadzonych wśród młodzieży wynika, że tradycyjną werbalną
komunikację zastępuje rozmowa przez telefon w formie krótkich tekstów lub obrazów. W tym
przypadku nakłaniam dzieci i młodzież do wyjścia ze strefy komfortu jaką daje świat wirtualny
i zmierzenia się z rozmową, krytyką czy pochwałą wynikającą z podstawy omawiania projektu.
Stymulowanie pamięci podprogowej oraz rozwój manualny są doskonałą propozycją, któ-
ra opiera się na moich badaniach.

Na potrzeby pracy doktorskiej w 2021 r. przeprowadziłam badanie zgodnie z przygotowa-
nym ww. projektem pt. Ubranie na warsztat! Kreatywnie o modzie z młodzieżą. Wzięło w nim 
udział 16 osób w tym 2 mężczyzn i 12 kobiet oraz 2 osoby nie identyfikujące się z żadną płcią 
w wieku od 13 do 17 lat. W pierwszej części omówiliśmy rodzaje sylwetek, najnowsze trendy 
w modzie zgodnie z WGSN- największym na świecie ośrodkiem trendotwórczym oraz podstawy 
projektowania kolekcji ubioru95. Rozmawialiśmy na temat ubrań noszonych do szkoły i w czasie 

95 Założone w 1998 roku w Londynie biuro WGSN, zajmuje się opracowywaniem trendów rynkowych z pięcioletnim 
wyprzedzeniem w stosunku do globalnego rynku. Skupia się na wielu branżach: odzieżowej, meblowej, akcesoriach 
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wolnym. Poruszyliśmy problemy związane z komunikacją niewerbalną. Wykorzystując nabytą 
wiedzę uczestnicy zaprojektowali autorskie wymarzone kolekcje ubrań. Białe podkoszulki, 
które zaprojektowałam i wykonałam stanowiły „płótno” do realizacji kolejnego punktu warsz-
tatów. Młodzież na potrzeby badania wykonała za pomocą farb i flamastrów do tkanin nadruki. 
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do domu, szeroko pojętym lifestylu i trendach sprzedażowe. Współpracuje z ponad 250 osobami, które zawodowo 
zajmują się opracowywaniem tendencji. Z usług WGSN korzysta ponad 6.500 firm na świecie z liczbą 74.000 
aktywnych użytkowników portalu.
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Ankieta została przeprowadzona w 110 tysięcznym mieście. Do szkoły podstawowej uczęszcza-
ło 9 respondentów, do liceum 6, do technikum 1. 

W swoich modowych wyborach podążają ścieżką już wyznaczoną przez innych. Z prze-
prowadzonych wywiadów na przestrzeni lat, kiedy przygotowywałam się do sprecyzowa-
nia zagadnienia omawianego w tej pracy wynika, że respondenci zwracający uwagę na stylizacje 
nauczyciela znajdują się w grupie interesujących się modą. W takcie rozmowy precyzyjnie 
opisywali, co w takiej stylizacji im się podoba, czy dana osoba ma jakiś ulubiony styl, dodatki, 
kolory. Grupa nie analizująca lub nie dzieląca się takimi spostrzeżeniami była także obojęt-
na na nowości w modzie i mikro trendy. 

Metryczka

wiek płeć

szkoła miejsce zamieszkania

1. Czy dobór stroju nauczyciela świadczy o jego profesjonalizmie?

TAK 12 osób, NIE 4 osoby

Respondenci zwrócili uwagę na pewne elementy stroju, które w ich mniemaniu w przypad-
ku ubioru nauczyciela były przez nich odebrane jako niestosowne np. zbyt krótkie spódnice, 
duże dekolty czy neonowe kolory. Ponad to zadałam pytanie co respondenci myślą o wprowa-
dzeniu zajęć do szkół na temat dress codu oraz stylizacji, wiedzy o kolorach czy elementów hi-

storii ubioru. Cała grupa była żywo zainteresowana pomysłem. Wszyscy zadeklarowali chęć 
uczestnictwa w takich zajęciach. 

2. Czy interesujesz się modą?

TAK 12 osób, NIE 3 osoby, NIE WIEM 1 osoba 

Pozytywów wynikających z odpowiedzi „Tak” w ankiecie jest wiele. Najważniejszy to ten, że 
młodzież zgromadzona podczas badania swoimi sugestiami mogła znacząco przyczynić się 
do kształtu zaprojektowanej przeze mnie kolekcji. Osoby interesujące się modą stanowią grupę 
klientów, którzy przeważnie w sposób systematyczny dokonują zakupów. To cenna informa-
cja dla projektanta casualowych czy sportowych kolekcji. W przemyśle czy prowadząc jedno-
osobową działalność gospodarczą ponosimy ryzyko nie trafienia w gust klienta. Analizując 
rynek, badając trendy oraz sugerując się zapotrzebowaniem, możemy zminimalizować straty.

3. Czy podążasz za trendami w modzie?

TAK 9 osób, NIE 7 osób

Możemy interesować się modą, ale nie koniecznie podążać za trendami. Wybór ubrań vintage, 
umiejętność komponowania stylizacji ze swojej kolekcji lub asortymentu najniższych daje duże 
możliwości. W tych odpowiedziach widzimy jak różnorodna jest grupa respondentów.

4. Czy ubierając się do szkoły/po szkole, zwracasz uwagę na to, co będziesz mieć na sobie?

TAK 13 osób, NIE 3 osoby

To bardzo istotny punkt, dla tego badania. Jest to kolejne potwierdzenie poprzednich pytań, że 
moda dla młodzieży jest ważnym aspektem życia. Trzeba oczywiście podejść do odpowiedzi w 
sposób krytyczny zakładając, że mogłam trafić na grupę respondentów żywo zainteresowanych 
tematem. Badanie przeprowadzone w innej grupie mogłoby okazać się diametralnie inne. Na-
leży jednak zwrócić uwagę, że z punktu widzenia projektanta zależy mi na tym aby z kolekcją 
trafić do grupy odbiorców zainteresowanych zakupem produktu. Biorąc pod uwagę wszystkie 
podane przez nich wskazówki i wytyczne wzrasta prawdopodobieństwo, że kolekcja się spodo-
ba i trafi do szaf nie tylko respondentów- trendsetterów, ale także ich kolegów.

5. Czy utożsamiasz się z jakąś subkulturą lub stylem ubierania?

TAK 3 osoby, NIE 13 osób

W mojej opinii zainteresowanie subkulturami spadło i stało się wręcz zjawiskiem marginal-
nym. Respondenci zwracali uwagę na to, że czerpią inspiracje, dokonują pewnych zapożyczeń 
z subkultur, ale do nich nie czują przywiązania. Nie jest to kwestia istotna ani w przypadku 
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podejmowanych decyzji w trakcie zakupów ani też w momencie ubierania się przed wyjściem 
z domu.

6. Jeśli TAK, to z jaką grupą/subkulturą/stylem
się utożsamiasz?

• Elegancki, skate
• cute UwU
• OwO
• luźnym stylem

Pytanie, które stanowi uzupełnienie do poprzedniego dało bardzo ciekawy wynik. Cute 
UwU i OwO to zapis literowy/graficzny stanu emocjonalnego. UwU ten emotikon, możemy 
tłumaczyć jako coś ślicznego, uroczego i słodkiego. “U” to przymknięte oczy zmrożone ze 
szczęścia, “w” natomiast to usta nawiązujące stylem do anime czy mangi. Mniej popularny ale 
także używany w slangu jest OwO, „O” zapisywane są otwarte oczy a „w” to usta. Ma ono mniej 
skrajnie pozytywne znaczenie tzn. jesteś urocza a może nie jesteś, zastanawiam się. Okazuje się 
że respondenci utożsamiają subkulturę z emocjami, może to wynikać z fascynacji niezwykle po-
pularną mangą. Określenie luźny styl skejtowski, mówi o świadomości stylu subkultury skejtów, 
ale wybieraniu z niej tylko takich elementów, które pasują do stylu respondenta. Ten ubiór nie 
jest „ortodoksyjny”- skrajny. Subkultura skejtów tak popularna pod koniec lat 90 uległa zani-
kowi. Z moich badań wynika, że inne elementy wchodziły w skład stylizacji kiedyś, a na inne 
zwraca się uwagę dziś. Odeszły w niepamięć szerokie spodnie czy bandamki.

7. Czy w twojej szkole obowiązuje strój formalny - mundurek szkolny?

TAK 1 osoba NIE 15 osób

W tej grupie respondentów tylko jedna osoba uczęszcza do szkoły, w której obowiązuje strój 
formalny. Niniejsza praca w części historycznej jest poświęcona strojom formalnym stąd zasad-
ność tego pytania.

8. Czy jesteś za wprowadzeniem mundurków do szkoły?

TAK 3 osoby, NIE 13 osób

Kontynuacją wątku odnośnie stroju formalnego jest ww. pytanie, które co zaskakujące daje 
obraz jak różnorodne są potrzeby młodzieży. Trzynaście osób było przeciwko wprowadze-

niu obowiązkowego mundurka do szkoły, ale trzy przychylnie podeszło do takiego rozwiązania. 
Jedna z respondentek, która na to pytanie odpowiedziała twierdząco powiedziała, że bardzo uła-
twiłoby by jej podejmowanie codziennych porannych wyborów gdyby wiedziała co ma na siebie 
założyć. W jej opinii mundurek jak to określiła „ułatwia życie” bo nie musi myśleć czy coś jest 
modne czy nie lub czy do siebie pasuje.

9. Czy jesteś za wprowadzeniem wytycznych dla uczniów? (wytyczne np. stonowana gama kolorów,
określona długość spódnic/sukienek, zasłonięte ramiona)

TAK 2 osoby, NIE 14 osób

Odpowiedź twierdząca udzieliło dwoje respondentów a przecząca czternaścioro. Jestem prze-
świadczona, że nikt uczniów nie zapoznał się z regulaminem szkolnym. Nie był on omawiany 
na lekcjach wychowania ani w żadnej innej formie. Władze szkoły określają zasady ubierania się 
ale nie informując o nich w sposób przystępny i zrozumiały. Sporadycznie umieszczane są takie 
wytyczne w postaci graficznej na stronie internetowej lub na gazetkach ściennych. Responden-
ci albo o nich nie wiedzą albo pytanie utożsamiali ze ścisłymi regułami czyli z wprowadzeniem 
czegoś przypominającego mundurek. Nasuwa się także refleksja, że doskonale zaistniałą sytu-
ację  podsumowuje łacińska maksyma Ignorantia iuris noce.

10. Czy nauczyciel sugerował zmianę twojego wizerunku, gdy byłeś w szkole?

TAK 7 osób, NIE 9 osób

11. Jeśli TAK, to na jakie elementy stroju zwracał uwagę nauczyciel?

Respondenci wykazali  na jakie elementy ubioru nauczyciel zwracał uwagę. Były to: 

• długość spódnicy czy dekolt
• makijaż
• bluzka na ramiączkach
• odsłonięte ramiona
• spódnica
• spodnie
• koszulka
• biżuteria
• paznokcie
• krótkie spodenki
• spódniczka
• za duży dekolt

Gromadząc materiały fotograficzne, które stanowiły inspirację do zaprojektowania kolekcji 
oraz analizując wynik ankiety  uwzględniłam kryteria wymienione w odpowiedzi na to pytanie. 
W kolekcji nie znajdziemy dużych dekoltów czy bluzek na ramiączkach.
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TAK 2 osoby, NIE 14 osób
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10. Czy nauczyciel sugerował zmianę twojego wizerunku, gdy byłeś w szkole?

TAK 7 osób, NIE 9 osób

11. Jeśli TAK, to na jakie elementy stroju zwracał uwagę nauczyciel?

Respondenci wykazali  na jakie elementy ubioru nauczyciel zwracał uwagę. Były to: 

• długość spódnicy czy dekolt
• makijaż
• bluzka na ramiączkach
• odsłonięte ramiona
• spódnica
• spodnie
• koszulka
• biżuteria
• paznokcie
• krótkie spodenki
• spódniczka
• za duży dekolt

Gromadząc materiały fotograficzne, które stanowiły inspirację do zaprojektowania kolekcji 
oraz analizując wynik ankiety  uwzględniłam kryteria wymienione w odpowiedzi na to pytanie. 
W kolekcji nie znajdziemy dużych dekoltów czy bluzek na ramiączkach.
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12. Czy jesteś za swobodnym manifestowaniem poglądów za pomocą ubrań w szkole?

TAK 12 osób, NIE 3  osoby, BRAK ODPOWIEDZI 1 osoba

Odpowiedzi na ww. pytanie potwierdza słuszność przygotowania kolekcji ubrań inspirowanych 
modą noszoną na szkolnych korytarzach, ale nie wywodzącą się wprost z sformalizowane-
go stroju jakim jest mundurek szkolny. Sugerując się pozytywnymi odpowiedziami wnioskuję, 
że systematyczne przeprowadzenie autorskich warsztatów opisanych na początku rozdzia-
łu dałoby bardzo ciekawe rezultaty.

13. Czy uważasz, że strój w szkole mógł mieć wpływ na twoje oceny?

TAK 5 osób, NIE 11 osób

Świadomość własnego wyglądu jest bardzo istotna. Konfrontowana z wizją nauczyciela czy 
regulaminem, może przysporzyć nam niepotrzebnych kompleksów lub być pozytywnym komu-
nikatem (schludny, zadbany, elegancki). Jestem przekonana, że część społeczeństwa doskonale 
czuje się w narzuconej zdyscyplinowanej formie czy to zachowania czy ubrania. Dla innych 
wszelkie zasady i ramy są trudne do zaakceptowania, budzą negatywne emocje. Pomimo tego, 
że na odpowiedź zdobyło się niewielu respondentów jest ona pozytywna. Taki sam rezultat 
uzyskałam w ankiecie przeprowadzonej w 2015 r.

14. Czy jest kolor, który rozprasza twoją uwagę podczas zajęć?

TAK 3 osoby, NIE 13 osób

Respondenci wymienili tylko trzy kolory: czerwony, neonowy żółty, żółty. Uzyskane informacje, 
można wykorzystać w pozytywny sposób, unikając wymienionych kolorów lub dobierając 
odpowiednie ich nasycenie. Projektując kolekcję pominęłam kolor czerwony i neonowy żółty. 
Pierwszy może kojarzyć się z władzą – jest to kolor królewski i biskupi. Czerwień jest kolo-
rem ziemskim, oznacza krew, ogień, wojnę i rządzę. Jest także kolorem namiętności płodno-
ści oraz odwagi. Jasnoczerwony oznacza miłosierdzie, zaś kolor krwi jest symbolem męczeństwa. 
Dobra strona czerwieni to ta kojarzona z miłością (czerwona róża) i pasją (płomień). Domeny 
czerwieni to siły witalne, życie i piękno. Z ogromnej ilości symbolizowanych przez nią cech, 
do najważniejszych należą: ekstrawertyzm, odwaga, anty depresyjność, asertywność, determi-
nacja, przyjazność, ciepło i wrażliwość. Jej "zła” strona to symbol złości i krwi, jako rewolucji. 
Kolor czerwony użyty w odpowiednim kontekście może kojarzyć się z powstaniem, rewolucją, 
śmiercią, walką. Neonowy żółty to kolor ostrzegawczy. Wywołuje u nas strach i pobudzenie, przy-
spieszenie pulsu, zwiększenie ciśnienia tętniczego, silniejszą reakcję elektrodermalną, szybkie 
mruganie powiekami, szybszy oddech. Kojarzy się nam z oznaczeniami robót drogowych, czy 
niebezpiecznych substancji. W trakcie przeprowadzonych rozmów na potrzeby badania z wy-
kładowcami uczelni otrzymałam informacje, że najbardziej rozprasza ich np. koszulka w ko-
lorze neonowy żółtym. Wystarczy jeden student tak ubrany na sali dwustu osobowej a wzrok 

“ucieka” ku niemu mimowolnie. Projektując kolekcję zastosowałam się do opinii naukowców su-
gerujących pozytywny wpływ koloru żółtego na nastrój człowieka. Moją propozycją są spodnie 
i spódnica kolorze przygaszonej żółci. Te części garderoby nie są tak nachalne i widoczne jak 
podkoszulek czy bluzka, a wręcz znikają gdy uczeń siedzi w ławce.

14. W jakim kolorze lubisz nosić ubrania do szkoły?

• różne, zależy od dnia
• wszystkie kolory
• do szkoły zwykle stonowane, czarne, biele, szarości, beże, pastele
• zależy od nastroju
• kolorowo
• zależny od humoru
• czarny (4 odpowiedzi)
• fioletowy
• każdy (2 odpowiedzi)
• to zależny
• różowy (2 odpowiedzi)

Kolor jest ważnym kreatywnym narzędziem. Wykorzystanie wiedzy o kolorach w projekto-
waniu, przynosi zakazujące pozytywne skutki. Nie tylko przekłada się na sprzedaż produktu, 
ale także na psychikę osoby kupującej. Powstało wiele opracowań naukowych świadczących 
o tym jak istotny wpływ mają na nas kolory. Żółty, zielony i niebieski pomagają dzieciom się
uczyć. Takie właściwości ma też kolor pomarańczowy, który poprawia zachowania społeczne
oraz różowy. Respondenci w badaniu wykazali, że lubią różne kolorowy. Ich dobór jest podyk-
towany nastrojem. Kilkukrotnie został wymieniony kolor czarny, utożsamiamy z elegancją.
Koncepcja klasycznego stroju w stonowanych kolorach pojawiła się w rozmowach, aczkolwiek
takie skojarzenia były powiązane z eleganckim strojem noszonym podczas uroczystości szkol-
nych. Prezentując zbiór fotografii z WGSN z propozycjami stylizacji dla młodzieży na sezon
2022/2023, najbardziej docenione były te, na których ubrania były kolorowe, o zdecydowa-
nym nasyceniu barw. Dotyczyło to bluz, wielokolorowych spodni, kamizelek a także płaszczy.
Można byłoby określić - czym więcej tym lepiej. Respondenci sugerowali zgodnie z obecny-
mi kanonami mody do jakich stylizacji dodać mocne, ciężkie buty typu np. Martens. Uważam,
że młodzież dostrzega i docenia przyszłe trendy ale też chce wyglądać modnie, zgodnie z tym
co się nosi w danym sezonie.

16. Jaki kolor ubrania twojego rozmówcy może wpłynąć negatywnie na jego odbiór?

• żaden - 3 osoby
• ciągle na czarno, wulgarnie
• nie tyle kolor co zestawienie wielu mocnych barw ze sobą
• dużo różowego
• zielony
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• szary
• brązowy
• nie wiem
• neonowy żółty

Subiektywna ocena tego czego nie lubimy jest niepodważalna. Respondenci odpowiedzieli szcze-
rze na pytanie. Ponownie pojawił się kolor neonowy żółty, ale także kolory takie jak brązowy, 
szary, zielony, które większość społeczeństwa utożsamia ze spokojem i lubi się tymi kolora-
mi otaczać. Analizując odpowiedzi trzeba pamiętać, że dla każdego z nas inne ma znaczenie 
np. kolor zielony czy różowy. Dla jednej osoby zieleń to kolor młodych listków na drzewach, 
dla innej intensywny kolor trawy.

17. Jak powinien być ubrany uczeń podczas lekcji. Opisz jego ubranie i kolory.

• Uważam, że może ubierać się dowolnie.
• Uczeń może ubierać się jak chce, ważne żeby dobrze się czuł.
• Jak chce, żeby nie było wulgarnie.
• Powinien być ubrany w to, w czym czuje się swobodnie. Nie da się wyznaczyć jednego

wzoru.
• Tak jak chce to zależy od gustu.
• Dowolny nie powinno być ograniczeń.
• Jak chce.
• Każdy powinien ubierać się jak chce.
• Powinien być ubrany swobodnie i myślę, że dowolnie, kolorystycznie też dowolnie.
• Dziewczyna: spódnica albo spodnie, bluzka, kolor fioletowy i granatowy, chłopiec:

spodnie, podkoszulek, kolor zielony i szary.
• W jensy i przyjazne dla oka kolory.
• Tak jak chce, nie pokazuje tego czego nie „powinien”.
• Może być ubrany jak chce.
• Każdy powinien nosić to co chce, jednakże nie może on być wyzywający, kolory dowolne.
• Jak chce! Niech każdy wyraża swoją osobowość poprzez strój jaki chce.
• Jak chce!

Odpowiedzi potwierdziły wcześniejsze moje założenia, że należy wyjść naprzeciw oczekiwa-
niom i zaprojektować kolekcję ubrań skierowaną do uczniów. Musi mieć ona swobodny cha-
rakter aczkolwiek w sposób dyskretny nie odbiegać od zasad narzuconych przez regulamin. 
Dlatego w przygotowanej przeze mnie kolekcji nie znajdziemy dużych dekoltów, krótkich 
szortów czy spódniczek.

18. Jak najczęściej ubierasz się do szkoły: wybierz z listy

Spódnica długa - 8| spódnica krótka - 7| sukienka z długim rękawem -7| sukienka z krótkim 
rękawem - 1| spodnie długie - 14| szorty - 6| jeansy - 11| bluzka z długim rękawem - 9| bluz-
ka z krótkim rękawem - 6| sweter - 8| marynarka - 4| żakiet - 5| koszula - 7| bluzka zapinana pod 

szyję - 5| golf - 8| t-shirt z krótkim rękawem - 7| t-shirt z długim rękawem - 7| bluzka z dużym 
dekoltem - 5| bluzka z małym dekoltem - 6.

Z badania wynika, że młodzież najczęściej ubiera długie spodnie, jeansy, t-shirty z krótkim ręka-
wem, koszule i golfy. Najrzadziej zakłada bluzki z dużym dekoltem, żakiety i sukienki z długim 
rękawem. Do ww. asortymentu respondenci dopisali także dresy i bluzę.

19. Opisz swój strój.

• Zazwyczaj chodzę tak jak mi wygodnie. Szerokie spodnie, lub jeansy z dziurami. Ubieram
bluzy z kapturem i buty sportowe.

• Mam jeansy bluzka a pod nią koszula, glany.
• Luźne jeansy, dopasowany t-shirt z krótkim rękawem i na niego bluzę najczęściej czarną
• Luźny raczej ciemny, koniecznie z czapką (mężczyzna).
• Często noszę sukienki, ale czasem lubię też nosić spodnie. Zazwyczaj ubieram się koloro-

wo. Dzisiaj mam szare spodnie, białą bluzkę i kolorowy sweterek.
• Luźna bluzka, szerokie spodnie (które zwracają na siebie uwagę) conversy.
• Bluzka przeważnie oversize, dresy lub jeansy i sportowe buty.
• Jeansy granatowe i żółty sweterek, spodnie czarne i fioletowy t-shirt.
• Czarne legginsy, bluzka albo sweter w różnych kolorach.
• Spodenki, t-shrt, bluza, dresy.
• Czarne spodnie lub granatowe jeansy, góra stonowana lub jasne kolory.
• Spódnica w kratę, golf, sukienka w kratę, biały golf lub w innym kolorze.
• Bluza.

Niemal wszystkie części asortymentu uwzględnione przez respondentów znalazły się w moich 
projektach. Odpowiedzi okazały się bardzo pomocne w kompozycji całej kolekcji. Trzeba pod-
kreślić, że grupa w sposób rzetelny opisała co nosi młodzież nie tylko w miejscu badania ale 
także w całej Polsce. Mogę pokusić się nawet o twierdzenie, że w całej Europie części Azji i Ame-
ryce. Dostęp do internetu, który umożliwia podglądnięcie trendów ale także zrobienie zaku-
pów w zagranicznych butikach stał się bardzo powszechny.

20. Wybierz z poniższej listy asortyment i kolory, które najczęściej ubierasz do szkoły:
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np. kolor zielony czy różowy. Dla jednej osoby zieleń to kolor młodych listków na drzewach, 
dla innej intensywny kolor trawy.

17. Jak powinien być ubrany uczeń podczas lekcji. Opisz jego ubranie i kolory.

• Uważam, że może ubierać się dowolnie.
• Uczeń może ubierać się jak chce, ważne żeby dobrze się czuł.
• Jak chce, żeby nie było wulgarnie.
• Powinien być ubrany w to, w czym czuje się swobodnie. Nie da się wyznaczyć jednego

wzoru.
• Tak jak chce to zależy od gustu.
• Dowolny nie powinno być ograniczeń.
• Jak chce.
• Każdy powinien ubierać się jak chce.
• Powinien być ubrany swobodnie i myślę, że dowolnie, kolorystycznie też dowolnie.
• Dziewczyna: spódnica albo spodnie, bluzka, kolor fioletowy i granatowy, chłopiec:

spodnie, podkoszulek, kolor zielony i szary.
• W jensy i przyjazne dla oka kolory.
• Tak jak chce, nie pokazuje tego czego nie „powinien”.
• Może być ubrany jak chce.
• Każdy powinien nosić to co chce, jednakże nie może on być wyzywający, kolory dowolne.
• Jak chce! Niech każdy wyraża swoją osobowość poprzez strój jaki chce.
• Jak chce!

Odpowiedzi potwierdziły wcześniejsze moje założenia, że należy wyjść naprzeciw oczekiwa-
niom i zaprojektować kolekcję ubrań skierowaną do uczniów. Musi mieć ona swobodny cha-
rakter aczkolwiek w sposób dyskretny nie odbiegać od zasad narzuconych przez regulamin. 
Dlatego w przygotowanej przeze mnie kolekcji nie znajdziemy dużych dekoltów, krótkich 
szortów czy spódniczek.

18. Jak najczęściej ubierasz się do szkoły: wybierz z listy

Spódnica długa - 8| spódnica krótka - 7| sukienka z długim rękawem -7| sukienka z krótkim 
rękawem - 1| spodnie długie - 14| szorty - 6| jeansy - 11| bluzka z długim rękawem - 9| bluz-
ka z krótkim rękawem - 6| sweter - 8| marynarka - 4| żakiet - 5| koszula - 7| bluzka zapinana pod 

szyję - 5| golf - 8| t-shirt z krótkim rękawem - 7| t-shirt z długim rękawem - 7| bluzka z dużym 
dekoltem - 5| bluzka z małym dekoltem - 6.

Z badania wynika, że młodzież najczęściej ubiera długie spodnie, jeansy, t-shirty z krótkim ręka-
wem, koszule i golfy. Najrzadziej zakłada bluzki z dużym dekoltem, żakiety i sukienki z długim 
rękawem. Do ww. asortymentu respondenci dopisali także dresy i bluzę.

19. Opisz swój strój.

• Zazwyczaj chodzę tak jak mi wygodnie. Szerokie spodnie, lub jeansy z dziurami. Ubieram
bluzy z kapturem i buty sportowe.

• Mam jeansy bluzka a pod nią koszula, glany.
• Luźne jeansy, dopasowany t-shirt z krótkim rękawem i na niego bluzę najczęściej czarną
• Luźny raczej ciemny, koniecznie z czapką (mężczyzna).
• Często noszę sukienki, ale czasem lubię też nosić spodnie. Zazwyczaj ubieram się koloro-

wo. Dzisiaj mam szare spodnie, białą bluzkę i kolorowy sweterek.
• Luźna bluzka, szerokie spodnie (które zwracają na siebie uwagę) conversy.
• Bluzka przeważnie oversize, dresy lub jeansy i sportowe buty.
• Jeansy granatowe i żółty sweterek, spodnie czarne i fioletowy t-shirt.
• Czarne legginsy, bluzka albo sweter w różnych kolorach.
• Spodenki, t-shrt, bluza, dresy.
• Czarne spodnie lub granatowe jeansy, góra stonowana lub jasne kolory.
• Spódnica w kratę, golf, sukienka w kratę, biały golf lub w innym kolorze.
• Bluza.

Niemal wszystkie części asortymentu uwzględnione przez respondentów znalazły się w moich 
projektach. Odpowiedzi okazały się bardzo pomocne w kompozycji całej kolekcji. Trzeba pod-
kreślić, że grupa w sposób rzetelny opisała co nosi młodzież nie tylko w miejscu badania ale 
także w całej Polsce. Mogę pokusić się nawet o twierdzenie, że w całej Europie części Azji i Ame-
ryce. Dostęp do internetu, który umożliwia podglądnięcie trendów ale także zrobienie zaku-
pów w zagranicznych butikach stał się bardzo powszechny.

20. Wybierz z poniższej listy asortyment i kolory, które najczęściej ubierasz do szkoły:
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Klasyczne białe koszule zostały zastąpione ich awangardową wersją. Aby nie krępowały 
ruchów i pasowały do koncepcji kolekcji znajdują się w nich rozcięcia i plisy. Możliwość mo-
dyfikowania poszczególnych części konfekcji dają zamki. Dzięki temu ubranie nabiera niepo-
wtarzalnego charakteru. To noszący decyduje jak ono wygląda. Po rozsunięciu zmienia się ich 
linia i kształt. Możemy poszerzać ubranie i pokazać kontrastowy kolor podszewki. Rękawy 
zapinane na zamek błyskawiczny łatwo się otwierają, a gdy są zapięte - dopasowują się do ob-
wodu nadgarstka. Zamki na ramionach pełnią nie tylko funkcję ozdoby. Po rozsunięciu z przodu po-
siadają małe kieszonki w których można schować słuchawki. W projekcie kapturów zostały 
także przewidziane kieszenie przystosowane wielkością do tak niezbędnego dodatku ostatnie-
go roku jakim jest maseczka. W kolekcji znajdziemy również inne typy kieszeni, do których 
wszyłam sztuczne futro. Ma ono pełnić funkcję swoistego „odstresowacza”. Dotyk miękkiej 
puszystej tkaniny wpływa kojąco. Wielokrotnie respondenci sugerowali, że potrzebują „czegoś” 
co pozwoli się im wyciszyć i skupić. Wśród wielu bodźców, jakimi są codziennie bombardowa-
ni to bardzo trudne. Futrzana kieszeń i rękaw pozwala na dyskretne uporanie się z problemem. 
Sensoryczne właściwości, dzięki wszytym woreczkom, posiadają także kieszenie w sylwetce nr 
3 i 13, stymulują pracę mózgu. Jak wynika z moich doświadczeń empirycznych nie zawsze mamy 
ochotę na noszenie zabawki przeznaczonej do tego celu. Może ona wypaść w najmniej oczekiwa-
nym momencie. Czasem stają się początkiem zabawnej rozmowy ze świadkami takiej sytuacji, 
a czasem może wywołać zakłopotanie, czy zażenowanie. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
młodzieży te elementy zostały dyskretnie zamocowane wewnątrz kieszeni. Po uszyciu proto-
typów poprosiłam kilka osób w różnym wieku o przetestowanie. Sugerując się spostrzeżenia-
mi wynikającymi z przeprowadzonego doświadczenia postawiłam na różnorodność w doborze 
elementów, którymi zostały wypełnione saszetki, np. drewniane i filcowe kulki z wełny.

W mojej autorskiej kolekcji ubranie otrzymuje dodatkową funkcję: nie tylko okrywa, informuje, 
ale także stymuluje. Ma właściwości terapeutyczne. W sklepach możemy znaleźć zabawki sen-
soryczne dla dzieci w wieku 1-4 lat wykonane z miękkich, puszystych tkanin. Przez dotyk sty-
mulują, uczą i zapewniają komfort psychiczny. Nie musimy z tego rezygnować na późniejszych 
etapach rozwoju. W swoich projektach przystosowałam je do starszego odbiorcy.

Ważną rolę w stylizacji kolekcji pełnią, kapelusze, opaski, wełniane rękawiczki bez palców - mi-
tenki oraz grube długie skarpety. Zakrywając dłonie i nogi dodatkowo nadają charakteru wy-
branym sylwetkom. Nieodłącznym elementem stylizacji każdego ucznia jest plecak, torba czy 
mała saszetka. Takie projekty, też zostały uwzględnione w kolekcji. Zgodnie z najnowszy-
mi trendami mają one za zadanie porządkować najpotrzebniejsze rzeczy oraz być intrygującym 
dodatkiem do stylizacji.

Sesja wizerunkowa

Projekt ubiorów: Anna Świętek  
Fotografia:  Katarzyna Kłosińska 
Modelka: Aleksandra Mituła  
Wizaż: Iza Andrychiewicz 
Asystentka: Megi Holi
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Sylwetka 1
Czarna długa bluza (1) wykonana z miękkiej grubej dzianiny bawełnianej z domieszką poliestru. 
Podszewka wykonana z pomarańczowej cienkiej dzianiny wiskozowej z domieszką elastanu. 
Na ramionach, rękawach, oraz w bocznych szwach znajdują się plastikowe, grube zamki. Po 
rozsunięciu zamków czarna bluza zmienia swój charakter, ulega transformacji, poszerza się. 
Pomarańczowa barwa przyciąga wzrok.

Po rozsunięciu zamków na ramionach w utworzonych tam kieszeniach można schować np. słu-
chawki . Z przodu bluzy naszyto dużą kieszeń w , której zostały zamieszczone wełniane kulki, 
które można wykorzystać do ćwiczeń dłoni.

Na nogach grube (34) pomarańczowe skarpety wykonane z wełny.
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Sylwetka 2
Biała bawełniana (woal) cienka bluzka z nadrukiem (8). Raport nadruku został zmultiplikowany.

Oversizowy krój doskonale pasuje do każdej sylwetki. Umożliwia swobodę ruchów. Luźne bor-
dowe spodnie (21) zostały wykonane z poliestru z domieszką rayonu i spandeksu. Po prawej 
stronie wszyta została kieszeń wyłożona czarnym futrem, które ze względu na miękkość roz-
luźnia mięśnie dłoni. Stymuluje pracę mózgu, ma właściwości sensoryczne. Nogawki spodni za-
kończone ściągaczem. Do spodni został wszyty kryty zamek.
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Sylwetka 3
Bawełniana oversizowa bluzka z nadrukiem (8) zapewnia swobodę ruchów. Kurtka (29) wy-
konana została z grubej czarnej dzianiny bawełnianej z domieszką poliestru. Ramiona uszyte 
z bawełnianej, pętelkowej dzianiny o dużej gramaturze z przeskalowanym nadrukiem. Rękawy 
wykończono czarnym futerkiem, którego dotykanie daje wrażenia sensoryczne. Krój raglano-
wy kurtki inspirowany kolekcją ubrań Tommy’ego Hilfigera jesień- zima 2020. Kurtka zasu-
wana na czarny, gruby, plastikowy zamek. Żółta spódnica (16) wykonana została z poliestru. 
Zasuwana na kryty zamek, przylega do ciała. Z przodu posiada dwie naszyte kieszenie, różnej 
wielkości.
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Sylwetka 4

Bordowa szeroka bluza z kapturem o prostym kroju (2). Wykonana z dzianiny z domieszką 
poliestru. Do kaptura oraz rękawów została wszyta czarna cienka dzianina. Na zakończeniach 
rękawów bluza ma wszyte grube plastikowe zamki, po rozsunięciu, rękaw się poszerza ukazując 
czarną dzianinę. Zielone spodnie (22) na szerokiej gumce wykonane zostały z poliestru i ela-
stanu. Po prawej i lewej stronie posiadają głębokie kieszenie. Luźny krój zapewnia swobodę 
ruchów. Stonowana barwa dobrze komponuje się z pozostałymi asortymentem kolekcji.
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Sylwetka nr 5
Czarny podkoszulek został wykonany z dzianiny bawełnianej (7). Na ramionach wszyto z przo-
du i z tyłu grube plastikowe zamki, które po rozsunięciu ukazują bordową podszewkę akcentując 
ramiona. Wizualnie podkoszulek z prostego kroju ulega transformacji na bardziej awangardo-
wy. W ramionach wszyte zostały małe kieszonki umożliwiające schowanie np. słuchawek. Żółte 
spodnie o prostym kroju (20) zostały wykonane z poliestru. Posiadają wszyty kryty zamek 
z przodu oraz dwie duże kieszenie przyszyte na nogawkach spodni. Stylizacje uzupełnia kape-
lusz w stylu wiadro/wędkarski wykonany z czarnego futerka (32).
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z przodu oraz dwie duże kieszenie przyszyte na nogawkach spodni. Stylizacje uzupełnia kape-
lusz w stylu wiadro/wędkarski wykonany z czarnego futerka (32).
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Sylwetka 6
Bordowa szeroka bluza z kapturem o prostym kroju (2). Wykonana z dzianiny z domieszką 
poliestru. Do kaptura oraz rękawów została wszyta czarna cienka dzianina. Na zakończeniach 
rękawów bluza posiada wszyte grube plastikowe zamki, które umożliwiają poszerzenie rękawa. 
Spódnica wykonana z bawełny z domieszką lycry (19). Ma ołówkowy, prosty krój, sięga do kolan. 
W pasie wszyta szeroka guma. Uzupełnieniem jest kolorowa tasiemka z nadrukiem, którą moż-
na zawiązać w pasie. Nadruk z przewagą koloru czarnego doskonale sprawdza się w różnych 
stylizacjach. Forma spódnicy doskonale sprawdza się w codziennym użytkowaniu. Na nogach 
wełniane skarpety (34).
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Sylwetka 7
Czarno pomarańczowa bluza z kapturem (4), wykonana z bawełny i elastanu. Dwubarwnością 
nawiązująca do czasów średniowiecza i ubrań pierwszych żaków. Szorty w kolorze czarnym 
(27) zasuwane na zamek wykonane, z tkaniny bawełnianej z domieszką poliestru i spandexu. 
Posiadają przyszyte dwie duże kieszenie.

Pomarańczowe skarpety o grubym splocie wykonano z wełny (34).
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Sylwetka 8
Płaszcz z krótkim rękawem dżinsowy, bawełniany z domieszką elastanu (31). Podszewka ocie-
plana, pikowana, czarna. Forma rozkloszowana nadaje lekkości, duży kaptur można formować 
za pomocą kolorowej tasiemki. Spodnie z nadrukiem wykonane z bawełny z domieszką lycry 
(26). Posiadają wszytą gumę ułatwiającą ubieranie oraz kieszenie z przodu. Nogawki zostały 
podwinięte w nawiązaniu do młodzieżowego stylu. Stylizacja została uzupełniona o grube weł-
niane bordowe rękawice bez palców (33). Taka propozycja doskonale sprawdza się w chłodne 
wrześniowe poranki.
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Sylwetka 9

Podkoszulek z dzianiny wiskozowej z domieszką elastanu ma bardzo prostą formę (9). Pozwa-
la na swobodę ruchów. Pomarańczowy kolor doskonale sprawdzi się jako tło. Na nim można fla-
mastrami do tkanin samodzielnie wykonać napis lub rysunek. Spodnie z nadrukiem (26) zostały 
wykonane z bawełny z lycrą. Dopasowują się do sylwetki, są komfortowe w użytkowaniu. W pasie 
została wszyta szeroka gumka. Posiadają kieszenie z przodu. Duża dżinsowa torba (36), ścią-
gana kolorowym sznurkiem może pomieścić wiele niezbędnych rzeczy przydatnych w szkole.
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Sylwetka 10
Bawełniany biały podkoszulek o prostej formie z kolorowym nadrukiem (11) został nałożony 
na czarny bawełniany golf z długim rękawem (6). Wielowarstwowość doskonale sprawdza się 
w szkolnych stylizacjach. Umożliwia dostosowanie garderoby do warunków atmosferycznych. 
Rozkloszowana spódnica z dżinsu (bawełna) nadaje sylwetce lekkości (18). Ciemno niebie-
ski kolor nie brudzi się a kieszenie zwiększają komfort użytkowania. Z boku wszyty kryty zamek. 
Forma ubioru jest wydłużona, ale nie pozbawiona wdzięku.
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Sylwetka 11
Bawełniany biały podkoszulek z nadrukiem (12). Krój raglanowy z dłuższym rękawem, został 
zainspirowany podkoszulkami drużyn futbolowych. Stylizacja została uzupełniona przez po-
marańczową prostą ołówkową spódnicę (17). Dzianina wiskozowa wykorzystana do jej uszy-
cia doskonale sprawdza się w użytkowaniu. Szeroka gumka w pasie ułatwia ubieranie. Futrzany 
kapelusz typu wiadro o małym rondzie nadaje charakteru stylizacji (32).
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Sylwetka 12
Czarny podkoszulek z małym rękawem został wykonany z dzianiny (10). Dół obszyty czarnym 
futrem przyjemnym w dotyku o właściwościach sensorycznych stylizację, uzupełnia pomarań-
czową prostą ołówkową spódnicą (17). Zestaw sportowo-awangardowy. Proste linie nadają 
sylwetce charakteru.
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Sylwetka 13
Bluza wykonana z jasnego dżinsu z rękawami z futra (5). Pod spodem czarny dzianinowy over-
sizowy golf (6). Sylwetka wielowarstwowa. Stylizację uzupełniają szorty z dwiema dużymi kie-
szeniami (28). W pasie wszyty zamek. Zestaw akcentuje górną część sylwetki. Poszczególne 
części asortymentu można zestawić z innymi. Daje to możliwość indywidualnej stylizacji z ubrań 
proponowanych w kolekcji.
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Sylwetka 14

Bluza z kapturem została wykonana z dwóch rodzajów tkanin (3). Rękawy oraz kaptur uszy-
to z fioletowej tkaniny polarowej oraz białej dzianiny z autorskim nadrukiem. Inspiracją 
do wykorzystania tego rodzaju tkaniny była “reforma Giertychowska” opisana szerzej w roz-
dziale historii szkolnego mundurka. Asymetria wprowadza nutę niepokoju i buntu. Doskonale 
podkreśla charakter młodzieży lubiącej nosić tego typu asortyment. Czarne spodnie (23) o roz-
kloszowanych nogawkach zostały wykonane z bawełny z domieszką elastanu. W pasie wszyty 
zamek. W kieszeni zostało umieszczone czarne futro, przyjemne w dotyku. Luźne ubrania są 
komfortowe w użytkowaniu niezależnie od rodzaju sylwetki.
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Sylwetka 15

Zielone bluzka z długimi rękawami (13) ma niewielki wywinięty golf, który można rozsunąć. 
Na lewym ramieniu wszystko kryty zamek. Tkanina wykonana z poliestru i elastanu nie ule-
ga zagnieceniom. Czarne spodnie (23) o rozkloszowanych nogawkach zostały wykonane z ba-
wełny z domieszką elastanu. W pasie wszyty zamek. W kieszeni zostało umieszczone czarne 
futro, przyjemne w dotyku.
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Sylwetka 16

Sylwetka zawiera propozycję białej bluzki, komfortowej w użytkowaniu (15). Rękawy do łok-
cia z widocznym szerokim mankietem oraz pęknięcia po bokach nadają jej nieformalny charakter. 
Moim celem było zaprojektować tę część garderoby tak aby znalazła zwolenników nawet wśród 
tych, którzy nie lubią klasycznej odświętnej wersji białej koszuli. Spodnie z niebieskiego dżin-
su (24) o prostych nogawkach zakończone wywinięciem podkreślają nonszalancki charakter 
stylizacji, która została uzupełniona małymi torebkami na białym pasku zapinanym na plasti-
kową białą klamrę (35). Inspirowane najnowszymi trendami akcesoriów na 2023/24 w WGSN.
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Sylwetka 17

Biała bluzka typu koszulowego zapinana na małe białe guziki (14). Lewy przód koszuli, koł-
nierzyk oraz mankiet na prawym rękawie uszyte z woalu z autorskim nadrukiem. Mankiety 
zapinane na guziki.

Czarne spodnie (23) o rozkloszowanych nogawkach zostały wykonane z bawełny z domieszką 
elastanu. W pasie wszyty zamek. W kieszeni zostało umieszczone czarne futro, przyjemne 
w dotyku.
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nierzyk oraz mankiet na prawym rękawie uszyte z woalu z autorskim nadrukiem. Mankiety 
zapinane na guziki.

Czarne spodnie (23) o rozkloszowanych nogawkach zostały wykonane z bawełny z domieszką 
elastanu. W pasie wszyty zamek. W kieszeni zostało umieszczone czarne futro, przyjemne 
w dotyku.
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Sylwetka 18

Dżinsowo- bawełniana długa kurtka (30). Oversizowy krój miękko opływa sylwetkę. Z przo-
du zostały wszyte dwie duże kieszenie typu kangurek. Ze względu na to że pośrodku wszyst-
ko gruby plastikowy zamek sylwetka wydaje się smuklejsza i wyższa. Wąskie dżinsowe spodnie 
z kieszeniami (24) uzupełniają stylizację.
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Sylwetka 19

Zestawienie czarnego, dzianinowego, szerokiego golfa (6) z polarowymi, fioletowymi spodnia-
mi (25). Ubrania spełniają swoją funkcję użytkową. Spodnie mają wszytą kieszeń a do styliza-
cji zostały dodane grube fioletowe wełniane rękawice bez palców ( 33).
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